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GLASILO 
SOCIALISTIČNE 

ZVEZE DELOVNEGA 
LJUDSTVA ZA 

GORENJSKO 

Kosilnica brez 
voznika 
V svetu že poznajo kmetijske stroje 
brez voznikov. Tak primer je pre
prosta samohodna kosilnica, ki se 
orientira s pomočjo kamere. 
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Iskra proslavila 40 
let in dan borca 
Prihodnost v delu 
in znanju 

Kranj, 28. junija — Skoraj 25 
tisoč delavcev iz vseh tovarn 
Iskre se je v soboto zbralo na 
dnevu Iskre in proslavitvi 40. 
obletnice Iskre na sejmišču v 
Kranju. Množično delavno in dru
žabno srečanje iskrašev je pote
kalo pod geslom, da je prihodnost 
tega industrijskega velikana v 
delu, znanju in še učinkovitejši 
uveljavitvi na svetovnem trgu. To 
je še posebej poudaril tudi pred
sednik predsedstva SRS France 
Popit v pismu, ki ga je poslal 
iskrašem, in dodal, da pa to ni le 
naloga Iskre, ampak vse Sloveni
je in tudi Jugoslavije. Iskraše je 
nagovoril predsednik kranjske 
občinske skupščine Ivan Torkar, 
slavnostni govornik pa je bil Pe
ter Kobal, direktor Kibernetike. 
Zborovalci so poslali pozdravno 
pismo predsedstvu Jugoslavije, 
mladi delavci Iskre iz Kranja pa 
so predali prehodno zastavo sre
čanja mladim iz Iskre Delte, ki bo 
organizator prihodnjega sreča
nja. Tako kot vsa leta nazaj so 
podelili nagrade Iskre; glavno je 
prejel Jože Poklukar iz Telemati-
ke, nagrade Iskre pa Janko Je
lene iz Široke potrošnje, Ludvik 
Jelinčič iz Industrije avtoelektri-
cnih izdelkov, Janez Kern iz soz-
da Iskra, Božo Lampič iz Kiber
netike, Anton Ogorelec s fakulte
te za elektrotehniko in Zdene 
Skok iz Iskre Commercea. 

J . Košnjek 

V soboto 
izseljenski piknik 

Škof ja Loka, 1. julija — V soboto, 
julija, bo na grajskem vrtu 31. iz-

S e l jenski piknik. Začel se bo dopold
ne okrog 10. ure, ko bodo v pozdrav 
Sostom iz tujine in domačih krajev 
Pred občinsko stavbo igrali loški 
jjodbeniki in plesali starološki fol
kloristi. Kulturni program na graj
skem vrtu se bo začel ob enih in bo 
t r ajal nekako do petih popoldne. V 
nJem bo razen številnih domačih 
^kupin nastopil zdomski trio sestre 
**Udja s Švedske in mladinska pevska 
2bora iz Clevelanda ter Chicaga. V 
veseliščnem delu programa bo igral 
^sambel Ivana Ruparja. Če bo v so
boto slabo vreme, bo piknik v nede
ljo. 

H. J . 

Jagode velikanke 
Če želite videti nenavadne vrtne ja
gode, potem se morate oglasiti na 
Velikem hribu pri Kranju. Nekatere 
imajo premer tudi do 10 cm. 
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4. julij — dan borca 
Izročilo 4. julija nas uči, da smo le 
enotni tako močni, da lahko prema
gamo vse krize, torej tudi sedanjo. 

Matjaž in Oto 
stavila na vse — in 
vse dobila 
Rally avtomobil is to v Loka 86 je pri
nesel veliko uspeha domačinom. Po
sadka Flego — Luznar je bila druga 
v skupni razvrstitvi državnega pr
venstva in prva v razredu do 
1150 ceni. 
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Pazi na glavo: 
bazensko dno je 
trdo 
Že se je primerilo, da je »neznani le
teči predmet« zadel enega od turi
stov pri poležavanju na blazini. Pri
letel je z blejskega gradu. 
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LIPNICA, 26. JUNIJA — Lipniški šolarji so v sredo prejeli spriče
vala, zvonec je umolknil, šolska vrata pa se kljub temu niso po
vsem zaprla. Učenci od petega do sedmega razreda so se v četrtek 
in petek vrnili v šolo z lopatami, grabljami, samokolnicami in z 
obilo volje do dela. Urejali so šolsko zemljišče, po katerem poteka 
del novega vodovoda od Krope do Dobrave. (Več o akciji Upniških 
šolarjev na 7. strani.) -cz 

Vžgati ogenj 
v ljudeh 

4. julija 1941 je politični biro centralnega komiteja Komunisti
čne partije Jugoslavije sprejel sklep, naj osvobodilno gibanje preide 
iz priprav v oboroženo vstajo. 

Bil je to čas, ko je bila vsa Evropa zaradi bliskovitih prodorov 
Hitlerjevih sil proti Leningradu, Moskvi, Kijevu in vrste že zasede
nih evropskih dežel kot okamenela. Na odporniško gibanje so takrat 
le malokje mislili. Slovenija je tedaj že imela Osvobodilno fronto. 
Hujši je bil pritisk in teror okupatorja, hitreje in močneje so se dvi
gale iskre upora. Partija je bila kljub peščici komunistov, ki jo je 
združevala, močna, tako močna, da je s svojo odločno besedo, s pra
vilnim prikazovanjem in ocenitvijo položaja slovenskega in jugoslo
vanskih narodov v tej Hitlerjevi igri dvignila na noge vse napredno. 
Dokazala je, da je partizanska akcija možna tudi v Sloveniji, kjer se 
stikajo in prepletajo vojaški in politični interesi močnih fašističnih 
držav. 

* Ni bilo lahko. Že prve iskrice upora je sovražnik zadušil v krvi. 
Ječe so se polnile, padali so talci, goreli so domovi. Za enega Nemca 
petdeset talcev. Vrt begunjske graščine je krvavo vzcvetel. Bilo je 
hudo, da huje skoraj ni moglo biti. Vendar se je prav takrat pokaza
lo, da tudi ideje postanejo materialna sila, kadar jih množice sprej
mejo za svoje. Pod vodstvom partije in Osvobodilne fronte smo izbo
jevali boj. Cel niz globokih človeških vrednot, ki jih je blagostanje 
zadnjih desetletij izničilo, zavrglo, je nosil s seboj ta naš boj. 

Zakaj smo v prvih letih po vojni dosegali tak napredek, tolikšne 
uspeho in ta hrp7 mnanie pomoči? Ker smo hm delavni, ker je bilo 
sožitje med strokovnjaki, mojstri in delavci, ker so oac ljudeh 
vrednote naše borbe, ker smo imeli vzore, kako se je treba žrtvovati. 

Danes spet potrebujemo vzore, zanesenjake. Rabimo ljudi, ki bi 
vžgali ogenj v ljudeh. - D. Dolenc 

Gorenjci! 
i 

1)0? U ^ 

Končan 13. kongres Z K J 

Krasi naj nas delo, 
ne besede 

Beograd, 28. junija — Končan je 13. kongres Zveze komunistov 
Jugoslavije. Na njem je bilo izrečenih veliko besed in zaobljub. Strne
mo jih lahko v naslednje sklepe. Jugoslavija mora še naprej ostati dr
žava delavskega razreda, država socialističnega samoupravljanja in 
neuvrščenosti, država bratstva in enotnosti narodov in narodnosti, 
enako odgovornih zase in za razvoj federacije, ter država večje odgo
vornosti za uresničevanje sprejetega. Smernice kongresa, zapisane v 
devetih resolucijah, spremenjen partijski statut in poti za reševanje 
krize so dovolj jasne za dek) in ne le za besedičenje, ki je bilo preveč 
značilno za obdobje pred 13. kongresom. Vsak mora storiti tisto, kar je 
njegova dolžnost, kar mu nalagata delo in družba, brez izmikanja in 
sprenevedanja. To še posebej velja za komuniste in njihovo zvezo ko
munistov. Njena vloga je v preteklosti preveč zvodenela in samo uspe
šen spopad s težavami j i bo vrnil ugled. Po dejanjih nas bo cenila tudi 
tujina, kjer še marsikdo meni, da je socialistično samoupravljanje kri
vo za težave in da ta sistem ni sposoben živeti. To zmotno mišljenje je 
padlo na plodna tla tudi doma. 

Najslabše bo in nihče ne bo moral odpustiti /.vozi komunistov in 
drugim subjektivnim silam, če bomo na prihodnjem kongresu spet po
navljali stare napake in težave in če ne bomo pred ljudi stopili z rezul
tati, ki pa so lahko samo posledici dela. To je odgovorna naloga nove 

mtralnega komiteja, izvoljenega na kongresu, m njegovega pred 
£Vft, ki ga bo vodil Milanko Ilenovica. j Košnjek 

Jutri ali v četrtek vam Gorenjski 
glas pripravlja posebno 
presenečenje. Počakajte 
vašega pismonošo, da vam 
izroči naše darilo. 

Občinska konferenca SZDL Kranj in 
Republiška konferenca ZRVS Slovenije 

vabita 
Gorenjce, da se udeležijo 

XVI.srečanja rezervnih vojaških starešin 
Jugoslavije »Bratstvo in enotnost« in 
XVIIlzbora gorenjskih aktivistov in borcev NOV 

v petek,4. julija 1986, ob 11. uri na Gorenjskem sejmu v Kranju 
Slavnostni govornik bo predsednik CK ZKS Milan Kučan. 

V programu sodelujejo kulturno-umetniške skupine in posamezniki. 
Po končani uradni prireditvi bo tovariško srečanje. 
Za zabavo bo poskrbel ansambel Vita Mužiniča, za postrežbo pa Živila iz 
Kranja. 

MERKUR KRANJ 

j/ 

KOM PAS 
JUGOSLAVIJA 

h7**> Si 

ISKBINO PRAZNOVANJE — Iskraši so slovesno proslavili dan borca in 
40 let delovanja Iskre. Več o Iskri na S. strani. — Foto: J. Košnjek 
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13. kongres Z K J 

Odločne in jasne 
kongresne zahteve 

Beograd, 28. junija — V štirih 
kongresnih dneh je bilo v beograj
skem kongresnem središču Sava 
povedano veliko kritičnega na ra
čun položaja v Jugoslaviji in zvezi 
komunistov, vendar s prepriča
njem, da moramo dobiti tudi to bit
ko v prid človeka, delavca in trdne 
ter enotne socialistične samoupra
vne Jugoslavije, seveda pa mora
mo delati drugače. Zveza komuni
stov se ne sme več obnašati kot 
partija na oblasti, ampak kot vodil
na idejnopolitična moč socialisti
čnega samoupravljanja, kot zaupa
nja vredna organizacija, sposobna 
in dolžna stati v prvih vrstah boja 
za napredek. Zato v njej ni prosto
ra za omahljivce in ljudi, za katere 
je Z K samo fasada za uresničeva
nje svojih interesov. Zveza komu
nistov je del socialistične fronte 
naprednih sil in ne iz nje iztrgana 
organizacija. V družbi in zvezi ko
munistov je odgovornost ena naj
večjih vrednot, njeni sklepi pa so 
obveznost za vsakega člana, ne gle
de kje živi in dela in kako visoko je 
na družbeni lestvici. Zveza komu
nistov Jugoslavije je enotna orga
nizacija delavskega razreda in ne 
seštevek republiških in pokrajin
skih partij, prav tako pa je enotna 
tudi Jugoslavija, v kateri imajo re
publike in pokrajine odgovornost 
za svoj razvoj in za obstoj in razvoj 
Jugoslavije, grajene na sklepih Av-
noja. Za gospodarske in nacional
ne probleme smo v glavnem sami 
krivi, ker se reševanja lotevamo 
prepozno, neučinkovito in necelovi
to, brez iskrene volje in namer, da 
j ih resnično odstranimo. 

V Jugoslaviji ne more imeti vsa
kdo svoje revolucije in svojih pred
stav o njej, zanesljivo pa smo za re
volucijo vsi odgovorni, so poudarja
li na kongresu. Ločiti moramo, kaj 
je nacionalizem in kaj je težnja po 
uveljavljanju nacional" 0 ««- v .o l 1 -

tve morai^ VVjJ se demokratične]še, 
L odprtimi listami in več kandidati. 
Končno že uresničimo kmetijsko 
politiko in pridelajmo čim več hra
ne doma in uvažajmo tisto, česar 
nimamo. Zveznemu izvršnemu sve
tu je treba dati podporo pri ukre

pih za ozdravitev gospodarstva. 
Delajmo kot dobri gospodarji, 
odprti svetu in znanju naredimo si
stem, da bo dober gospodar nagra
jen, slab pa kaznovan in ne obrat
no, kot je sedaj. Nobene potrebe ni, 
da v zvezni skupščini oblikujemo 
še zbor združenega dela. Združeno 
delo in delavci imajo v sedanjem 
skupščinskem in delegatskem si
stemu dovolj možnosti za uveljavi
tev svojega interesa, samo če to 
omogočimo. Kultura v Jugoslaviji 
ne sme biti več izkoriščana za raz
pihovanje nacionalne mržnje, am
pak je kultura element napredka 
ljudi in družbe. Ugleda v svetu, ki 
ga imamo, ne smemo zapraviti. 
Cim trdnejša bo Jugoslavija, večji 
bo naš ugled. Zavzemamo se za do
bre in enakopravne odnose s sose
di in vsemi državami sveta, naspro
tovali pa bomo vsem poskusom 
ogrožanja Jugoslavije. Političnega 
sistema ni treba spreminjati. Tre
ba ga je samo dopolniti s tistim, 
kar je boljše, predvsem pa ga je 
treba spoštovati. Spoštovati in 
uresničevati bo treba stabilizacij
ski program, oblikovati pa tudi tak
šno energetsko politiko, k i bo dala 
največ in bo varna. Jedrske elek
trarne niso edini način za pridobi
vanje energije. Vsak je upravičen 
do toliko dohodka, kolikor ga resni
čno sam ustvari s poštenim delom. 
Med milijarderji še ni delavcev za 
stroji. Brezposelnost je jugoslovan
ski problem in ne le problem neka
terih republik in pokrajin. Ne sme
mo več dovoljevati napadov na Ju
goslovansko ljudsko armado, saj je 
zrasla iz revolucije in je danes za
gotovilo naše varnosti in samostoj
nosti. J L A ni sila nad družbo, am
pak njen del. 

To je le del misli razpravljalcev 
na 13. kongresu Zveze komunistov 
Jugoslavije. Veliko delegatov je še 
žploln govoriti, vcnUdf t>l se kon-
gres preveč zavlekel. Na zboru ju
goslovanskih komunistov so bile 
zanesljivo povedane vse bistvene 
stvari za današnjo in prihodnjo Ju
goslavijo in njeno Zvezo komuni
stov. 

J . Košnjek 

Obnovljeno obeležje 
na Mošenjski planini 

Radovljica, junija — Občina Ra
dovljica praznuje 5. avgusta. Tega 
dne je bil leta 1941 na Jelovici usta
novljen Cankarjev bataljon. Občin
ski odbor Zveze borcev Radovljica 
bo do praznika poskrbel za obnovo 
temelja in zidovja koče na Mošenj
ski planini ter za postavitev nad
strešnice in plošče z imeni 11 bor
cev Cankarjevega bataljona, ki so 
na tem mestu padli 13. januarja le
ta 1942. Letošnja radovljiška občin
ska proslava ob občinskem prazni
ku in 45. obletnici vstaje bo 2. avgu
sta na Vodiški planini. 

JR 

Bohinjski borci tudi 
letos na Voje 

Bohinjska Bistrica — Krajevne 
borčevske organizacije iz Bohinja 
in Planinsko društvo Srednja vas 
pripravljajo tudi letos v počastitev 
dneva borca tradicionalno srečanje 
bohinjskih borcev na planini Voje. 
Srečanje bo v nedeljo, 6. julija, do
poldne. Borcem bo govoril sekretar 
O K SZDL Radovljica Bogo Odar, 
program pa pripravljajo kulturne 
skupine iz Bohinja. Članica aktiva 
kmečkih žena bodo poskrbele za 
hrano. Poskrbljeno pa bo tudi za 
ples. 

JR 

Obeležje na Parkeljnovi kmetiji 
Jesenice, 30. junija — Ob dnevu borca in v počastitev krajevnega 

praznika mestnih krajevnih skupnosti bodo v nedeljo, 6. julija, nedaleč 
od Prihodov v Planini pod Golico odkrili spominsko ploščo prvim jeseni
škim partizanom. Na Parkeljnovi kmetiji so se zbrali prvi jeseniški borci 
na sestanku in se tu zmenili za akcije odpora proti okupatorju. Jeseniški 
borci in drugi občani bodo organizirali do domačije pohod, na Prihodih 
pa pripravili strelsko tekmovanje. 

Delegate zanima 

Za družbeno gradnjo ni prostora 
Žirovnica, 26. junija — Zaradi avtoceste, ki naj bi v prihodnje pe

ljala mimo Most, bodo morali porušiti več stanovanjskih hiš, med 
drugim tudi stanovanja Savskih elektrarn — temeljne organizacije 
Moste. 

Delegati so na seji samoupravne stanovanjske skupnosti menili, 
da bi morali že zdavnaj poslikati nadomestno lokacijo blizu elektrar
ne ali jo vsaj planirati v občinskem srednjeročnem planu. 

Delegati ugotavljajo, da v krajevni skupnosti Žirovnica dajejo 
prednost zasebni gradnji, kar je v nasprotju s plani razvoja delovnih 
organizacij v Žirovnici. Med drugim zabrezniška Planika načrtuje 
razširitev proizvodnih obratov in tudi ostale delovne organizacije bi 
rade vlagale v racionalnejšo družbeno gradnjo. 

Vzroki, zakaj v krajevni skupnosti ni družbene gradnje, se zdijo 
delegatom neutemeljeni, še posebej, ker problemov za zasebno grad
njo nikoli ni bilo. Prepričani so, da arhitekturno primerna družbena 
gradnja — kot v Kranjski gori — nikakor ne bi kazila okolja. Zaradi 
neuresničene družbene gradnje se delovne organizacije, ki so zdru
ževale denar, čutijo materialno oškodovane in zahtevajo, da se druž
bena gradnja vključi v srednjeročni plan stanovanjske skupnosti in 
občinske skupščine. 

D. Sede j 

Reorganizacija v Železarni Jesenice 

Obveščene je težko 
opehariti 
Jesenice, 30. junija — Reorganizacija jeseniške Železarne na 
raznih posvetih, sestankih in seminarjih — Delavci sami ne bo
do dopustili, da bi trpelo samoupravljanje 

V jeseniški Železarni počasi, strp
no in premišljeno pripravljajo re
organizacijo temeljnih organizacij 
združenega dela. Ko so dobili študijo 
o možnih organizacijskih spremem
bah, so organizirali več javnih raz
prav in posvetov, o reorganizaciji so 
povedale svoja mnenja družbenopo
litične organizacije občine, pred
vsem občinski komite Z K S Jesenice. 

Vsi poudarjajo, da ob morebitni 
reorganizaciji, do katere naj bi prišli 
1. januarja prihodnje leto, nikakor 
ne sme biti spodrinjeno samoupra
vljanje, ki ima v Železarni dolgo tra
dicijo. Že sedaj aktivno sodeluje pri 
samoupravnih in poslovnih odločit
vah okoli 200 samoupravnih delov
nih skupin, da ne govorimo o delav
skih svetih, ki vplivajo na posame
zne odločitve. Vodilo j im je — nače
loma in v praksi — čim večja eko
nomska učinkovitost in poslovna 
uspešnost. 

Ni dvoma, da so nekatere temelj
ne organizacije zdaj prej ovira kot 
spodbuda za racionalno poslovanje, 
saj so jim zrasli nerazumno visoki 
plotovi. Številna dela bi učinkoviteje 
opravili združeni, enaka dela se ne 
bodo opravljala po večkrat, odpadlo 
pa bi tudi precej administriranja. V 
Železarni so po predlagani študiji ce

lo izračunali, koliko bi se kje dalo 
prihraniti, če bi se drugače organizi
rali. 

Jeseniška Železarna v reorganiza
cijo, ponekod tako hitro opravljeno 
in zato najbrž tudi z veliko površno
sti in nedorečenosti, ne drvi na vrat 
na nos. Če že kažejo podatki, da se 
je na nekem seminarju, ki so ga pri
pravili prav na temo o načrtovani re
organizaciji, kar 72 odstotkov anke
tiranih izreklo, da je reorganizacija 
nujna ali zelo potrebna, potem si te
ga želijo predvsem delavci. Jeseni
škega delavca ni bilo mogoče nikdar 
opehariti za njegove samoupravne 
pravice, čeprav se svojih dolžnosti 
včasih še premalo zaveda. Informi
ranje, k i ima pač toliko pomanjklji
vosti in hib kot povsod drugod, je bi
lo v Železarni vedno vzorno, vrata za 
izražanje pobud, zamisli in nasproto
vanj široko odprta. Človeku ali de
lavcu, ki lahko sprejema vsestran
ske informacije in ki ima vsaj malo 
samoupravne in delavne pameti, pa 
je v dovolj demokratičnem sistemu 
odločanja nemogoče preprečiti, da 
ne bi uveljavil svoje volje. 

Zato so občasni pomisleki, češ da 
bi se z reorganizacijo okrnile kakrš
nekoli samoupravne pravice, vsaj v 
Železarni Jesenice odveč. D. Sedej 

Gneča pred mladinskimi servisi, praznina 
v mladinskih delovnih brigadah 

Naj predsednik mladine 
prosi na kolenih? 
Zanimanje za mladinsko prostovoljno delo upada — je resnica, pred katero 
je nesmiselno zatiskati oči. Kriza se nadaljuje in še celo poglablja. 

V nekaterih občinah so še pred 
brigadirsko sezono odpovedali sode
lovanje na zveznih in republiških de
lovnih akcijah (mladinski funkcio
narji zatrjujejo, da so se tako pač do
govorili), v drugih tik pred zdajci pri
rejajo nič kaj priljubljene in malo 
učinkovite »love za brigadirji«, mrzli
čno vrtijo telefonsko številčnico, 
razlagajo, prosijo malodane na kole
nih . . . 

Vse krivde za to, da brigade osta
jajo doma ali'odhajajo na delovišča 
nepopolne, ne kaže zvaliti na mla
dinska vodstva, niti j im ni mogoče 
naprtiti vseh očitkov, da so začeli 
prepozno evidentirati, da so premalo 
spodbujali mlade v šolah, delovnih 
kolektivih, krajevnih skupnostih. 
Ponekod so se trudili, pa vendarle so 
njihova prizadevanja rodila bore 
malo sadov. Mladi se raje odločajo 
za zaslužkarsko delo, kar med dru
gim kaže tudi precejšnja gneča pred 
mladinskimi (študentskimi) servisi, 
ali za drugačne, prijetnejše oblike 
preživljanja počitnic, za oblike, pri 
katerih ni »železne discipline«, »voja
škega vstajanja« . . . Časi so se 
namreč spremenili, mladim so se ob 
nič kaj rožnatih družbenih in gospo
darskih razmerah razblinili nekateri 
ideali — in mladinske delovne akci
je, ki so se v treh, štirih desetletjih 
vsebinsko malo spremenile, so naen
krat postale za njih nezanimive. Štu
dentje so že zdavnaj naredili križ 
čez laladinsko prostovoljno delo (Mi
mogrede povedano: letos lahko do
mala na prste ene roke preštejemo 
vse študente z Gorenjske, ki so se 
odzvali povabilu mladinske organi-

Radi bi se ogreli 
in dobro delali 

Jesenice, 26. junija — Pri osnovni šo
li Poldeta Stražišarja skrbijo za delav
nice pod posebnimi pogoji. V delavni
cah Podmežaklo sta zaposlena special
ni pedagog in oblikovalec, vsak dan pa 
tu najde delo in varstvo 18 varovancev, 
starih od 16 do 45 let. Opravljajo druž
beno koristno delo, saj že drugo leto 
delajo izdelke za Triglav Tržič, letos pa 
imajo nekaj kooperantskega posla tudi 
s kamniško tovarno Stol. Varovanci iz
delujejo še različne tapiserije in lepe 
tekstilne igrače. Prejemajo brezplačno 
malico, za denar, ki ga dobijo, pa spet 
nakupijo material. »Plačo« nalagajo na 
hranilne knjižice. 

Najbolj bi se radi preselili v druge 
prostore, saj pozimi današnjih delav
nic sploh ne morejo dobro ogreti, ker 
so nad nekdanjo ledarno. Želijo si tudi, 
da bi jeseniške delovne organizacije 
imele več posluha za njihovo delo. 
Kljub trudu jim letos ni uspelo pridobi
ti niti ene delovne organizacije, da bi z 
njimi sodelovala v tem smislu, da bi 
iim ponudila delo. 

D. Sedej 

zarije.) njih vse bolj posnemajo tudi 
dijaki. Še največ zanimanja za delo
vne akcije je med mladimi v delov
nih organizacijah, kjer pa za tovr
stno dejavnost njihovih delavcev v 
času dopustov nimajo kaj dosti po
sluha. V škofjeloški občini ugotavlja
jo, da so največ prošenj mladih za 
udeležbo na akcijah zavrnili prav v 
organizacijah, ki slabo gospodarijo 
ali poslujejo z izgubo. Tudi v kranj
ski mladinski organizaciji vse bolj 
nervozno pogledujejo na koledar, 
13. julija naj bi odšla na republiško 
akcijo v Belo krajino 45-članska de
lovna brigada, pa so doslej evidenti
rali le polovico brigadirjev in še od 
teh se bo bržčas še kateri premislil. 
V radovljiški občini, kier so se letos 
odločili le za lokalno akcijo na eni od 
bohinjskih planin, so poskušali pri
vabiti mlade v brigado na razne na
čine, med drugim tudi z obljubami o 
nagradi 10 do 30 tisočakov na mesec. 
Tudi to ni dosti pomagalo. V brigadi, 
ki bo odšla na delovišče 6. julija, re
šujejo čast radovljiškega mladinske
ga prostovoljnega dela — brigadirji 
iz prijateljske občine Svilajnac. 

C. Zaplotnik 

Gorenjske brigade — 
kje in kdaj 

Mladi iz radovljiške občine bo
do skupaj s prijatelji iz občine 
Svilajnac od 6. do 21. julija poma
gali vojakom in kmetom pri grad
nji vodovoda na planini Javornik. 
V škofjeloški občini načrtujejo le
tos dve lokalni akciji, ena brigada 
pa bo od 7. julija do 3. avgusta so
delovala na zvezni akciji Đerdap. 
V Tržiču bo avgusta lokalna akci
ja, na kateri bodo poleg domačih 
brigadirjev še mladi iz Zaječara. 
Deset Tržičanov se bo 4. julija 
pridružilo prijateljem iz Zaječara 
v bratski brigadi na zvezni akciji 
Timok. Na gradbišču nove elek
trarne na Jesenicah bo od 6. juli
ja do 6. avgusta lokalna akcija, 
na kateri bodo poleg domače bri
gade delale še tri od drugod. Ne
kaj Jeseničanov se bo pridružilo 
brigadirjem na akcijah v Sisku, 
Smederevu in na Kopaoniku, 
šestnajst pionirjev pa gorenjski 
pionirski brigadi. 45 delavcev se
stavljene organizacije Sava iz 
Kranja je junija delalo na zvezni 
akciji Kozjansko. 13. julija bo od
šla kranjska brigada (če bo vsaj 
približno popolna) na republiško 
akcijo v Belo krajino, pionirska 
brigada France Prešeren pa bo 
od 13. julija do 2. avgusta delala v 
Slovenskih goricah. 

Spet smo bili 
nesklepčni 

Jesenice, 30. junija — V zad
njem času se že kar pogosto do
gaja, da so celo seje občinskih 
družbenopolitičnih organizacij 
nesklepčne, da ne govorimo o hu
dih stiskah samoupravnih inte
resnih skupnosti, ki so se v minu
lem mandatnem obdobju kroni
čno otepale z nesklepčnostjo. 

Lahko, da se tolažijo s prihaja
jočim toplim poletjem in skorajš
njimi dopusti delegatov, vzroki 
pa so verjetno drugje. Prezgodaj 
in preveč črnogledo bi tudi bilo, 
če bi odgovornost naprtili malo
dušnosti delegatov, pravkar izvo
ljenim in zatorej z obilo delegat
ske moči in vzdržljivosti. 

Pravi vzroki so verjetno v 
ohlapnih in nezanimivih dnevnih 
redih sej. Saj je res, da se morajo 
sprejemati tudi sporazumi in pra
vilniki, za trimesečne rezultate 
gospodarjenja pa je junija že pre
pozno. Medtem je bilo že toliko 
sprememb, tudi zveznih ukrepov 
in zakonov, da se zdi delegatom 
— potrata čaša in besed, če mora
jo zdaj razmišljati o analizi prvih 
treh mesecev. 

»Pereče« problematike, ki ni bi
la obravnavana že na vseh »rav
neh«, nikoli ne zmanjka. Tu so ta
ko življenjsko boleči problemi, od 
sociale, do prehrane, cest, komu
nale, osebnih dohodkov, da za te
me ne bi smelo biti zadrege. Za 
nobeno občinsko družbenopoliti
čno organizacijo, ne za SZDL in 
ne za sindikat, ne bi smelo to biti 
»drugotnega« pomena, saj gre za 
celoten družbeno-ekonomski po
ložaj delavca in občana, članstva 
teh organizacij. 

Vsekakor so večkrat nesklep
čne ali komaj sklepčne seje, četu
di na pragu poletja, dovolj resno 
opozorilo, da se tudi dnevnih re
dov sej ne sme sestavljati tako, 
da so za delegate nezanimive. Na 
seje, kjer gre le za formalne odlo
čitve, jih zanesljivo ne bo, naj j ih 
še tako opozarjamo na njihovo 
delegatsko odgovornost in obve
zno udeležbo. 

D. Sedej 

Proslava 
ob dnevu 
borca 

Radovljica — Svečanost ob jubilej
nem prazniku dneva borca bo v torek, 
1. julija, ob 10. uri v Sindikalnem izo: 
braževalnem centru v Radovljici. O po
menu praznika bo spregovoril predsed
nik borčevske organizacije Slavko Sta-
roverski. Podelili bodo medobčinska 
priznanja zveze borcev za Gorenjsko. 

Tržič — Tradicionalno srečanje bor
cev, mladine in vseh občanov Tržiča in 
okolice bo v soboto, 5. julija ob 11. uri 
na Bistriški planini. V kulturnem pro
gramu bo poleg skupine »Pobratenje« 
sodeloval pevski zbor BPT Tržič, ki bo 
po končanem programu imel še samo
stojen koncert. Za partizanski golaž bo 
poskrbela Lovska družina Kovor-Dobr-
ča, ki praznuje 40-letnico. V šoli Heroja 
Bračiča v Bistrici bo od 3. do 6. julija 
odprta lovska razstava. 

Razumna mera 
in resnost 

Jesenice, 26. junija — Ko so na 
Jesenicah ocenjevali potek in rezul
tate letošnjih volitev, so med drugim 
predlagali nekatere novosti, ki naj bi 
jih upoštevali na prihodnjih delegat
skih volitvah. 

Ugotovili so, da bi bili lahko propa/ 
gandni materiali vsebinsko boljši, 
spremembe volilnega pravilnika p a 

naj bi bile sklenjene najmanj leto 
dni pred naslednjimi volitvami. VO' 
lilci bi radi imeli možnost za nepo
sredne volitve tudi republiških i° 
zveznih funkcionarjev. 

Ocenjujejo, da je med člani zvez 6 

komunistov vse večji odpor do pr e ' 
vzemanja odgovornosti, zato je odgO' 
vornost treba zaostriti. V prihodnji 
naj bi bila utemeljitev evidentiranih 
možnih kandidatov obvezna, kandi
dati pa naj bi bili o evidentiranju tu
di obveščeni. Tako bi se število kan
didatov skrčilo na razumno mejo i n 

potrebno resnost. 
Pred volitvami bi morali imeti več 

časa za temeljite razprave v temelj' 
nih okoljih. O kandidatih se pred vo
litvami ne sme kar odločati — mne; 
nja o primernosti in neprimernosti 
kandidatov se morajo usklajevati. 

D. S. 
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G Gorenjski gospodarstveniki ocenjujejo ukrepe zvezne vlade 

Slabe izkušnje z izvoznimi spodbudami 
Kranj, junija — Zvezni izvršni svet je junija sprejel več ukre
pov (nekaj pa jih bo še julija in jeseni), s katerimi naj bi spod
budil izvoz, povečal devizni priliv, ubrzdal inflacijo (in jo celo 
za petino zmanjšal), razbremenil gospodarstvo raznih obvez
nosti (za tisoč milijonov dinarjev), uskladili vse oblike porabe 
z gmotnimi možnostmi in odpravil še nekatere pomanjkljivo
sti. 

Gorenjski gospodarstveniki, direk
torje večjih delovnih organizacij, 
smo v petek povprašali za prvo oceno 
novih ukrepov. Pozdravljajo odloči
tev zvezne vlade, hkrati pa so ob ne
katerih ukrepih zaradi slabih izku
šenj v preteklosti tudi malce za
skrbljeni. 

• »Vse, kar vemo o ukrepih zvez
nega izvršnega sveta, smo zvedeli iz 
časopisov. V Železarni nismo prejeli 
dodatnih razlag; obljubljeno pa nam 
je, da jih bomo kmalu dobili,« je dejal 
Boris Bregant, predsednik poslovod
nega odbora jeseniške Železarne. 
»Devalvacija nam ne bo veliko poma
gala, ker je pri nas uvoz celo malen
kostno večji od izvoza. Izvozne spod
bude (Železarna izvozi 13 odstotkov 
proizvodnje, od te 70 odstotkov na 
Zahod in 30 odstotkov na Vzhod) bo
do nekoliko izboljšale naš gmotni po
ložaj, vendar le v primeru, če jih bo 
vlada sproti izplačevala. V nasprot
nem primeru ne bomo veliko pridobi
li, ker bomo morali najemati draga 
Posojila.« 

• »Pričakoval sem več čvrstejših 
in izdatnejših spodbud,« je ukrepe 
ocenil Peter Kobal, direktor Iskre 
Kibernetike. »Ukrep za spodbujanje 
^poslovanja je v nasprotju z mojo 
filozofijo.« Zakaj? Zato, ker živimo v 
casu, v katerem se zavzemamo za 
Uvedbo avtomatizacije in robotizacije 
v proizvodnjo. Realni tečaj dinarja 
nam bo več dal, kot odvzel, ker dvain-
Polkrat več izvozimo, kot uvozimo. 

Predvidene so višje izvozne spodbu
de, a hkrati tudi večje carine, zato je 
za zdaj še težko oceniti, koliko se bo 
dejansko izboljšal položaj izvozni
kov.« 

# »Ukrepi, tako kot jih razumemo 
v Mercatorju—KŽK Gorenjske, kme
tijstvu ne bodo posebno veliko poma
gali na zeleno vejo. Resda bodo obre
sti pri posojilih za živinorejo polovico 
nižje, v drugih kmetijskih dejavno
stih pa 30 odstotkov nižje kot v dru
gih gospodarskih panogah, vendar to 
ob kar precejšnjem cenovnem ne
skladju ne pomeni veliko. Pričakuje
mo le nekaj več enotnosti pri pospe
ševanju kmetijske pridelave, pri za
gotavljanju preskrbe in pri organizi
ranosti na tem področju, kar pa za 
Gorenjsko pomeni, da bo kot indu
strijsko dobro razvita pokrajina z ne 
tako močnim kmetijstvom več dajala, 
kot dobivala nazaj,« je dejal Janez 
Tavčar, direktor K Z K Gorenjske. 

• »Po neuradnih podatkih se bodo 
izvozne spodbude pri prodaji v za
hodno Evropo povečale s 3 na 15 od
stotkov in v Ameriko s 5 na 25 odsto
tkov. Alpini, ki na leto izvozi na Za
hod za 13 milijonov dolarjev, bi to do 
konca leta prineslo 600 do 700 milijo
nov dodatnega prihodka,« je povedal 
Tomaž Košir, direktor žirovske Alpi-
ne. »Z izvoznimi spodbudami imamo 
slabe izkušnje, zato bi bili v našem 
kolektivu bolj zadovoljni, če bi vlada 
spodbujala izvoz le z ustreznejšim te
čajem dinarja. V ukrepih, ki so za 

zdaj sprejeti, tudi ne vidimo rešitve 
za izboljšanje poslovanja s tujino: 
banke nimajo deviz, računi se ne pla
čujejo . . . Ukrepi bodo do tričetrtletja 
le nekoliko popravili položaj izvozni
kov za Zahod, spodbujevalno pa bodo 
vplivali na prodajo na tuje šele v na
slednjem letu.« 

• »Od vseh ukrepov zvezne vlade 
nam je za zdaj še najbolj jasen tisti, o 
katerem lahko domala vsak dan be
remo na zadnji strani Dela v rubriki 
Tečajna lista,« je dejal in se vprašal, 
če bodo delavci še verjeli vodstvu de
lovne organizacije. Lani so namreč 
uskladili osebne dohodke s panožnim 
sporazumom, po katerem je tudi po
tekalo nagrajevanje. Jim bo zdaj tre
ba reči: sporazum ne velja več? 

• »V turizmu ugodno ocenjujemo 
ukrepe, vendar pa se obdobje, ko smo 
velik del dohodka ustvarjali s »proda
jo« deviz, ne bo ponovilo. Najustrez
nejši ukrep za nas je realni tečaj di
narja. Z izvoznimi spodbudami ima
mo slabe izkušnje: republika nam jih 
še za lani dolguje več kot 40 milijo
nov dinarjev,« je dejal Zvone Špec iz 
Hotelsko turističnega podjetja Bled. 

• »Ustreznejši tečaj dinarja, izvo
zne spodbude in ugodnejša posojila 
bodo izboljšali položaj izvoznikov, 
vendar smo v LIP-u zaskrbljeni zara
di omejitev pri negospodarskih na
ložbah,« meni direktor Franc Bajt. 
»Manj se bo gradilo, manj bo tudi 
povpraševanja po našem stavbnem 
pohištvu.« 

• »Prav je, da se poraba uskladi z 
resolucijskimi usmeritvami, saj je 
doslej že prveč obremenjevala doho
dek,« je dejal Franc Grašič, direktor 
tržiškega Peka. »Ukrepi bodo ublažili 
težave izvoznikov, niso pa takšne na
rave, da bi spodbujali izvoz.« 

C. Zaplotnik 

997 milijonov dinarjev za čistilno napravo 

Čistilna naprava na 
savskem bregu 
Pšenice, 30. junija — Dolgo odlašanje gradnje jeseniške čistilne 
Japrave, ki se je zdaj zelo podražila — Začetek del še letos — 
^ Kranjski gori za zdaj izbrana le lokacija 
. ê v srednjeročn m programu od le-
? 9̂76 do leta 1980 je samoupravna 
,0lnunalna skupnost Jesenice predvi-

e v a l a , ba bo treba v mestu Jesenice 
J?r&diti skupno čistilno napravo za či-
l^enje fekalnih odplak. Zajeti bi mora-

odpadne vode na območju od Hruši-
3 0̂ Koroške Bele skupaj z novo je-

* r«o na Koroški Beli. 
amoupravna komunalna skupnost 

v j . kot investitor opravila vsa pripra-
J&lna dela, vendar se je zataknilo pri 

^anciranju. Leta 1982 so zaradi po-
^njkanja denarja sklenili z Železar-
p Pogodbo o sofinanciranju gradnje 
S e faze čistilne naprave mesta Jese
ni ,e- Plačali so projekt gradbenih del, 
i 2 J e veljal 2 milijona dinarjev in ga je 
i e lal Hidroinženiring Ljubljana leto 

H , 
^ minulem srednjeročnem progra-
^ e Je območna vodna skupnost predvi-
šk V & ' a s o u de l ežbo pri gradnji jeseni-
k e ^stilne naprave. Ker pa jeseniška 
t U d l l U n a m a skupnost ni imela denarja, 
v al ' V o c * n a skupnost ni ničesar prispe-

n a

 l stilna naprava je za Jesenice nuj-
ziv J e komunalna skupnost inten-
u "o iskala denar za gradnjo, opremo 
Čjl^drževanje čistilne naprave. Odlo
žen S e J e z a samoupravni sporazum o 

stavljanju sredstev za razširjeno 

reprodukcijo za gradnjo kanalizacij
skega omrežja in čistilnih naprav in za 
samoupravni sporazum o združevanju 
sredstev za gradnjo čistilne naprave za 
Jesenice. 

Skupna vrednost čistilne naprave je 
997 milijonov dinarjev, kai naj bi zbra
li s prispevki za razširjeno reprodukci
jo in kanalizacijsko omrežje, 30 odstot
kov vrednosti naložbe bo pokrila ob
močna vodna skupnost, 11 odstotkov 
vrednosti pa predstavljajo krediti. 

Čistilne naprave ne morejo graditi 
po fazah zaradi tehnološkega postop
ka, ki določa mehansko in biološko 
čiščenje odpadnih voda in zahteva do
grajeno-čistilno napravo. Začeli naj bi 
jo graditi v drugem polletju letos in 
zgradili bi jo leta 1988. Čistilna napra
va bo stala na levem bregu Save ob iz
toku potoka Javornik v Moščansko je
zero. Zaradi majhnega prostora in bli
žine naselja so bile možnosti za prido
bitev ustreznih dovoljenj zelo zahtevne 
in gradbenega dovoljenja še ni. 

V naslednjem srednjeročnem obdob
ju so predvidevali še gradnjo čistilne 
naprave za Kranjsko goro, vendar je 
do zdaj načrtovana le lokacija čistilne 
naprave v Logu pri Kranjski gori — po 
idejnem projektu kanalizacijskega 
omrežja Kranjske gore. 

D. Sedej 

Pogoji vedno težji 
Kranj, 27. junija — Izvršilni od

bor Temeljne banke Gorenjske je 
obravnaval uresničevanje razvoj
nega načrta banke in njeno 
poslovno politiko. Ocenil je, da se 
planirana poslovna politika ures
ničuje in da še ni treba bistveno 
odstopati od nje, vendar so raz
mere za poslovanje tudi za banko 
vedno težje. Največji problemi so 
pri izvozu oziroma uvozu ter po
ravnavanju obveznosti do tujine. 
Izvršilni odbor je tudi sklenil, da 
gorenjska banka pomaga pri 
gradnji nove kranjske pekarne v 
Naklem in da pristopi k samo
upravnemu sporazumu o ustano
vitvi bančnega konzorcija za 
uresničitev razvojnega programa 
sozda Gorenje iz Titovega Vele
nja. Temeljna banka Gorenjske 
bo prav tako sodelovala pri zdru
ževanju sredstev slovenskih 
bank za zaloge domačega premo
ga. 

- j k 

Lani 224 družbenih stanovanj, letos le 77 

Loška stanovanja najcenejša 
a Loka, 27. junija — V začetku minulega leta je stano-

Ĵ nje v bloku stalo 44 tisoč dinarjev za kvadratni meter, ob 
?°ncu leta dobrih 78 tisoč dinarjev. Tudi letos bo škofjelo-
?*• cena najbrž najnižja na Gorenjskem; v blokih v Fran-
jj°vem naselju, ki bodo zgrajena julija in avgusta, bo stal 
kvadratni meter stanovanja 150 tisoč dinarjev. 

Lani so v škofjeloški občini zgradili 224 družbenih stanovanj, celo tri
najst več kot so načrtovali; 184 so jih dobili v Frankovem naselju, 27 v Bla-

1 n v Gorenji vasi, trinajst pa so jih pridobili s prenovo starega mestnega 
) e °>a Škofje Loke. 
. Na področju zasebne stanovanjske gradnje lanski izkupiček ni tako 

a°ber. Namesto 255 stanovanj so jih ljudje dokončali le 114. 
Ločani lani niso uspeli začeti graditi blokov v Žireh in Železnikih zara-

i sprememb in dopolnitev zazidalnih načrtov, razen tega pa tudi niso 
!*sPeli pridobiti lokacijo v Škofji Loki. To se bo odražalo v nekaj naslednjih 

e t i h ko bo manj novih stanovanj. 
Ze letos bodo dokončali le 77 stanovanj, in sicer 71 na Trati, šest pa na 

^Urejenih podstrešjih v starem delu Loke. Za Železnike, kjer je na Trnju 
**rnišljen blok z 42 stanovanji, bodo morali še sprejeti dopolnjen zazidalni 
|?U cri. Zemljišče so že pridobili. Pridobili so ga tudi v Žireh za tretjo fazo, 
**zen tega je sprejet zazidalni načrt in pripravljena tehnična dokumentaci-

V Škofji Loki morajo sprejeti zazidalni nacrt /a Zakamnitnik, na Trati 
jjjjoiti soglasje krajevne skupnosti, konec leta pa bodo predvidoma že spre
mil zazidalni načrt tudi za središča Gorenje vasi. 
<>,. Zasebni graditelji se bodo letos vselili v 85 hiš, medtem ko jih več kot 
^ ° gradijo. 

H. J. 

Ob jubilejnem dnevu 
cestarjev 
Priznanje 
Milanu 
Čudnu 
Ljubljana, 28. junija — Delavci sesta
vljene organizacije Združena cestna 
podjetja Slovenije so v soboto, 28. juni
ja, v spomin na dan pred petindvajseti
mi leti, ko je slovenska skupščina 
sprejela dva pomembna zukona — za
kon o javnih cestah in zakon o cestnih 
podjetnih, proslavili dan cestarjev. 

Na srečanju v Ljubljani so najza
služnejšim podelili priznanja. Med tri
najstimi delavci iz vseh slovenskih 
cestnih podjetij je priznanje za uspe
šno delo prejel tudi Milan Čuden, ce
star iz tozda Vzdrževanje in varstvo 
cest v kranjskem cestnem podjetju, ki 
že več kot dvaintrideset let skrbi, da je 
makadamska cesta od Gorjuš do 
Mrzlega studenca dobro vzdrževana in 
prevozna ob vsakem vremenu. Milan 
je postal pojem pravega cestarja, piše 
v obrazložitvi. 

Zlato priznanje za trideset let dela v 
cestni službi sta iz kranjskega podjetja 
prejela Ciril Kenda in Marjan Kristan, 
(cz) 

MERKUR KRANJ 

Ob 40. obletnici Iskre 

Štirje razvojni 
kažipoti 
Kranj, 28. junija — Iskra ne sme stopicati na mestu. Vsako zaostajanje ogroža 
nadaljnji razvoj, prav tako pa tudi vsaka neenotnost, ki se poraja tedaj, kadar 
posamezni kolektiv ne sledi dogovorjenim skupnim interesom, je dejal na so
botni proslavi Iskre Peter Kobal 

Štiri desetletja Iskre, ki združuje danes 34 tisoč de
lavcev v 27 jugoslovanskih občinah, ki ima predstavni
štva in podružnice v 16 jugoslovanskih mestih in 11 v 
tujini ter štiri podjetja v tujini, so v bistvu prelomna za 
razvoj jugoslovanskega industrijskega giganta. Geslo 
»Iskra — znanje za prihodnost« je dovolj zgovorno. 

V Iskri so se opredelili za štiri temeljne smeri razvo
ja. Prva je znanje, ki mora biti v čim večji meri vgraje
no v lastne proizvode. Lani je Iskra vložila 6 odstotkov 
celotnega prihodka v znanje. Druga usmeritev je izvoz, 
zlasti konvertibilni. Leta 1990 namerava Iskra izvoziti | | 
že polovico svoje proizvodnje. Tretji kažipot 
kaže k pospešenemu osvajanju visokih tehnologij mikroelektronike in raču
nalništva, infrastrukture sodobne proizvodnje. Četrta usmeritev pa je postop
no prestrukturiranje večjega dela sedanje proizvodnje, ki ne ustreza več raz
voju. Preusmeritev bo terjala veliko znanja in nič manj denarja, ki pa ga v 
Iskri in Sloveniji ni na pretek. Ključni projekti Iskre do leta 1990 so teleinfor-
matika (zasebne in javne telefonske centrale, terminali, prenosni sistemi in 
teleoptične zveze), aktorika (avtomatizacija v industriji, prometu, energetiki), 
mikroelektronika, računalništvo, sodobne komponente za elektroniko, elek
tronsko mehaniko in optiko ter rotacijski stroji ter sklopi v avtoelektriki in pri 
orodjih. Do leta 1990 bo treba v uresničevanje teh programov vložiti 180 mili
jard dinarjev, kar presega moč Iskre in se bo morala vključiti širša družbena 
skupnost. 

Ko je direktor kranjske Kibernetike Peter Kobal na sobotnem srečanju 
Iskre v počastitev 40. obletnice tovarne in dneva borca razlagal poslovno vizijo 
Iskre, je dejal, da se mora hkrati s tem utrjevati tudi poslovni sistem Iskre, da 
bodo njegove prednosti izrazitejše. Nujne bodo večja gibljivost, dinamičnost 
in sposobnost sprotnega prilagajanja organiziranosti glede na projekte. Po
memben pogoj za uspeh je odprtost k Jugoslaviji in svetu ter vključitev v svo
bodne svetovne tokove znanja in tehnologij. Ob tem bodo v Iskri še naprej 
iskali primernejšo samoupravno organiziranost. Samoupravljanje za nas ni 
ovira, je poudaril Peter Kobal. Predlagamo pa spremembe za odstranitev pre
tiranega administriranja in formalizma. Zagovarjamo sistem, v katerem bodo 
delavci učinkovito in odgovorno odločali o rezultatih svojega dela. Odveč je to
žiti za dobrimi starimi časi in zamujenimi priložnostmi. Storiti moramo še ve
liko in zavedamo se, da lahko storimo marsikaj še boljše. 

J. Košnjek 

N 0 V 0 S 
Kosilnica brez voznika 

Roboti prodirajo tudi v kmetijstvo. 
V svetu že poznajo kmetijske stroje 
brez voznikov. Tak primer je prepro
sta samohodna kosilnica, ki se orien
tira s pomočjo kamere, nameščene 
tik nad robom pokošene trave. Stal
ne ovire, kot so jarki, potoki, ograje 
in podobno, je mogoče vnesti že v de
lovni program. 

V Avstraliji, deželi ovc in volne, so 
že preskusili robota za striženje ovc. 
Škarje se ravnajo po napotkih iz ra
čunalnika; senzorji, ki so nameščeni 
na škarjah, pa javljajo računalniku 
vsa odstopanja (vse ovce namreč ni
so enako velike), tako da rez ni ni
kdar preglobok. 

Znanstveniki so na podlagi števil
nih izkušenj izdelali tudi robota, ki 
avtomatsko prebira sadje. Jabolko, 
na primer, vrti okrog njegove,osi 

pred očmi kamere, ki posreduje sli
ko v nadaljno obdelavo; računalnik 
pa potem sam odloči o nadaljni uso
di sadeža. 

Kultivator z ježem 
in valjem 

Ludvik Stare s Spodnjega Brnika 
že vrsto let izdeluje kmetijske stroje 
in priključke z oznako »Gorenc«. No
vost iz njegove delavnice, ki jo je za
čel izdelovati lani, je kombinirani 
kultivator z ježem in valjem. Jež 
zemljo bolje zdrobi, valj pa jo bolje 
pritisne, pri vsem pa prihranimo še 
en prehod čez njivo, kar je pomemb
no zaradi zemlje, porabe goriva in 
časa. Na kultivatorju lahko uporab
ljamo tudi dva valja ali dva ježa, od
visno od tega, ali je zemlja lahka in 
sipka ali trda in zbita. 

IZ C0SP0PARSKECA SVETA 
Za kilogram pšenice 70 dinarjev 

Zvezni izvršni svet je določil odkupne cene pšenice. Pridelovalci bodo za 
kilogram prvorazrednega zrnja dobili 70 dinarjev, za kilogram pšenice dru
gega razreda 69 in tretjega razreda 68 dinarjev. Letos naj bi v Jugoslaviji od
kupili 3,36 milijona ton pšenice ali dve tretjini vsega pridelka. Izvršni svet je 
tudi sklenil, da je pšenico prepovedano krmiti živini ali jo predelovati v živin
sko krmo. 

Lesni zavrtač se je močno razširil 
V mladih gostih nasadih se je letos v različnih območjih Slovenije, pred

vsem na Goriškem, Gorenjskem in tudi na Štajerskem in v Posavju močno 
razširil lesni zavrtač. Pojavlja se v nasadih, ki so obdani z gozdovi, in v nasa
dih, ki so oslabeli ali slabo oskrbovani. Običajno napade večino sadnega drev
ja in celo vinsko trto. Na našem območju najbolj ogroža jablane, ne prizanaša 
pa niti hruškam, marelicam in slivam. Zatiranje je težavno, predvsem zaradi 
tega, ker žuželka preživi večino svojega življenja skrita v notranjosti lesa vej 
ali debla. - • 

LIP posodablja žago, Elan razširja temperirnico 
V LIP-u posodabljajo žago na Rečici. Večino strojev so že namestili, v ne

kaj tednih bo začela obratovati nova linija avtomatskega »robljenja« desk, se-
kanice bodo v bodoče potovale v silos po gumijastem transportnem traku, ka
sni pa dobava mehanizacije v sortirnici za avtomatsko izmetavanje desk. 

V Elanu bodo letos povečali tempirirnico. Gradbeno podjetje Gorenje iz 
Radovljice bo nehalo delati 8. avgusta, dela bodo stala 68 milijonov dinarjev. 

Kmetijski načrti po černobilski nesreči 
Černobilska nesreča bo zapustila globoke sledi v sovjetskem kmetij

stvu, ki jih še ni moč oceniti. Sovjetski strokovnjaki pravijo, da bo treba v 
30-kilometrskem pasu okoli elektrarne vse obndelovalne površine izkopa
ti in jih zakopati globoko v zemljo. V svetu s tem še nimajo izkušenj, 
predvsem nihče ne ve, kako se sevanje, ki ostane v zemlji, obnaša naprej 
in kako močno onesnaži talno vodo. Državna posestva in kolhozi v Ukraji
ni sicer delajo naprej, ni pa jasno, kaj bo s pridelkom. Če bodo odpadle le 
površine v radiju 30 kilometrov okoli nesreče, bo letošnja žetev žita manj
ša le za 1 odstotek, podobno majhen bo tudi izpad pri mesu. Vendar pa 
nihče ne računa, da bo res tako majhen, saj se je po nesreči radioaktivna 
para dvignila zelo visoko in je radioaktivnost zajela širše območje. Priza
deto je od Kijeva proti jugozahodu, zajema del Belorusije in sega do Mol-
davije. Kaj to pomeni, pa si je moč predstavljati, če vemo, da je Ukrajina 
na primer leta 1984 dala nič manj kot 22 odstotkov skupne sovjetske kme
tijske proizvodnje. Tam pridelajo več kot polovico pridelka sladkorne pe
se. Ukrajinski pridelek pa je pomemben, ker ima sorazmerno visoke hek-
tarllKe donose. Kmetijsko je prav tako pomembna Belorusija, leta 1984 so 
tam pridelali 13 milijonov ton krompirja, celotni sovjetski pridelek krom
pirja pa je znašal 85 milijonov ton. 
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Basajeva zlatoporočenca — V nedeljo, 29. junija, je minilo pet desetletij, kar 
sta se vzela Minka in Alojz Basaj. Fant iz Selc je našel nevesto v Ševljah pri 
Bukovici in jo pripeljal na svoj dom. Dela je bilo vedno dovolj, tako s štirimi 
otroki kot v hiši in okrog nje. Najhuša pa so bila vojna leta, saj je šel Alojz že 
1942. leta v gozdove, Minka pa se je sama prebijala z otroki. Danes živita sa
ma. Otroci so odšli od doma, a se še radi vračajo. K sreči sta zdrava in prijate
lja, dela pa jima tudi nikoli ne zmanjka. — Foto: H. Jelovčan 

Trgovina za 140 milijonov 
Hrušica pri Jesenicah, 30. junija — Delovna organizacija Golica gradi na Hru-
šici novo trgovino, ki jo zelo težko pričakujejo prebivalci, saj morajo zdaj po 
večjih nakupih na Jesenice. Sedanja trgovina na Hrušici je pretesna. Trgovi
na je montažna, poleg nje bo še bife, stala pa bo 140 milijonov dinarjev. 
Najbrž bi jo že odprli, ko se ne bi zapletlo zaradi komunalne ureditve. Ko so 
trgovino začeli graditi, so se pojavili kanalizacijski problemi, težave pa so bile 
tudi zaradi urejanja zemljišča. 

D. S. 
Radovljicani za Trubarja 
Radovljica — Radovljicani se vključujejo v akcijo SZDL Slovenije za dostojno 
proslavitev 400. obletnice smrti Primoža Trubarja. Sindikat poziva k zbiranju 
denarja za obnovo Trubarjeve domačije in mlina, muzej pa je brezplačno od
stopil Šivčevo hišo za snemanje nadaljevanke o Trubarju. 

JR 
Uspešna folklora 
Visoko — Folklorna skupina KUD Valentin Kokalj z Visokega deluje že osmo 
leto. Odraslo skupino vodi Brane Likozar, mladinsko Janko Kuhar, cicibane 
pa Alenka Krišelj. Folkloristi plešejo gorenjske, primorske in belokranjske 
ljudske plese. Vadijo v dvorani v domu na Visokem, nastopajo pa skupaj z an
samblom Gašperji, prav tako z Visokega. Pri mentorskem vodstvu jim poma
ga Tončka Maroltova iz Ljubljane, pokroviteljstvo nad skupino pa ima Mla
dinski servis Kranj. Folkloristi so letos nastopili med drugim tudi na 31. festi
valu Bratsva in enotnosti v Nikšiču, pa na občinskem srečanju odraslih fol
klornih skupin na Kokrici. Po prireditvi so v Bobovku zaplesali v neposred
nem televizijskem prenosu za oddajo Pod lipo. 

D. P. 
Obrambni dan v Mojstrani 
Mojstrana — V delovnem kolektivu Kovinska oprema Mojstrana so letos že 
drugič organizirali obrambni dan. Delavci so si ogledali film o požarni varno
sti in kako ukrepati ob elementarnih nesrečah. Seznanili pa so se tudi z gaše
njem z ročnimi aparati in s sodobno gasilsko tehniko. Vojaški obvezniki so 
streljali z malokalibrsko puško. 

J R 
Jagode velikanke 
Kokrica, konec junija — Če želite videti nenavadne vrtne jagode, potem se 
oglasite, nas je povabila Angela Markun s Ceste JLA 54 v Kranju (Veliki hrib). 
Resnično smo bili presenečeni, saj nam je pokazala jagode, težke od 7 do 10 
dekagramov, nekatere od njih pa so imele premer skoraj 10 centimetrov. Pra
vi, da je to posledica izredno dobrih sadik in skrbne nege, saj je Markunovim 
vrt največje veselje. —jk 

P I S A L I S T E 
Tokrat drugače o Do
mu upokojencev 

Ni malo ostarelih ljudi, ki potre
bujejo pomoč za nego. Vendar je 
malo takšnih, ki bi si želeli v dom 
za ostarele ali bolne občane. Ponos 
Doma upokojencev v Kranju pa je 
osebje oziroma vodstvo, ki kljub 
precejšnjemu številu ostarelih kra
janov v domu uspešno opravlja 
svoje delo. 

Dom je bil zgrajen 1973. leta in 
ga je bilo treba kasneje povečati s 
prizidkom. Od prvotnih 122 je da
nes v domu kar 205 ležišč. V njem 
pa so tudi prostori za delovno tera
pijo, fizioterapijo in pedikuro. Zad
nje čase pa se v domu vse bolj uve
ljavlja tudi tako imenovano zača
sno bivanje: ob odpustih iz bolniš
nic, ob začasni odsotnosti svojcev 
in podobno. 

Marsikje slišimo, da se zatika pri 
plačilu. V Kranju ni tako. Krajani 
dobivajo 10— odstotno subvencijo. 
Življenje v domu pa tudi ni enoli

čno. Ima, pa kranjski dom še nekaj 
prednosti v primerjavi z drugimi: 
domska kuhinja zagotavlja dietno 
prehrano, ki je na voljo tudi dru
gim krajanom, ki ne živijo v domu. 
Drugače pa so urejeni tudi obiski. 
Ponekod lahko svojci obiščejo upo
kojence le štirikrat na teden, v Kra
nju pa so obiski vsak dan od 7. do 
20. ure. 

Zoran Ivanovič 
Kranj, Moše Pijadeja 8 

Zakaj ne vozijo več? 
Precej časa so vozili avtobusi na 

progi Tržič - Kovor - Kranj in 
obratno skozi Podbrezje, Eiistrico in 
Naklo. Zdaj ne vozijo več in kar 
precej ih pogrešamo. Posebno tiste, 
ki so odhajali iz Tržiča v Kranj ob 
9.20 in 12.20, iz Kranja v Tržič pa ob 
9.55. Morda je kriva nova avtocesta. 
Menim pa, da bi Integral moral raz
misliti in ponovno uvesti te linije. 

Saša Pretnar, 
Duplje, Podbrezje 67 

Menda v Tamar, ali ne? — Povsod se vsaj za silo trudijo, da bi ob cesti name
stili primerne kažipote in oglasne table. Tik pred italijansko mejo v Ratečah 
pa stoji tabla za Tamar, ki je povsem dotrajana in bi bilo še najbolje, da bi jo 
odstranili če že ni volje za novo. Napis se komajda spo/n t, zato bi bilo v prid 
turizmu in tranzitnemu prometu, če bi jo popravili. - I). S. - Foto: F. 1'erdan 

V Besnici praznujejo 

Tudi brez samoprispevka ne bo 
predaha 
Besnica, 1. julija - V krajevni skupnosti Besnica se za krajevni praznik spominjajo borbe 
druge kranjske čete pod Špičastim hribom, ki je bila 25. februarja 1943. leta. Zaradi zime, ko 
bi prireditve težje organizirali, praznujejo 4. julija. 

Lani je ta krajevna skupnost, kjer 
je v Rakovici, Zabukovici, Pesnici 
ter Spodnji in Zgornji Besnici blizu 
1300 prebivalcev, dobila nagrado ob
čine Kranj za uspešno uresničitev 
srednjeročnega programa. 1985. leta 
so se namreč v krajevni skupnosti 
odločili za petletni samoprispevek, 
program pa so uresničili precej prej, 
kot so načrtovali. 

»Veliko je bilo narejeno tudi s 
prostovoljnim delom« poudarja Mi
ha Sušnik, ki je bil maja letos, pono
vno za štiri leta, izvoljen za predsed
nika sveta krajevne skupnosti. 
»Zgradili smo mrliške vežice, gasil
sko garažo, javno razsvetljavo v vsej 
krajevni skupnosti, obnavljali Dom 
družbenih organizacij in popravili 
oporni zid na pokopališču. Razen 

V petek, 4. julija, bo v počastitev krajevnega praznika v Besnici tradicional
ni rokometni turnir. V sobot ob 18. uri bo najprej sektorska gasilska vaja do
mačega in sosednjih gasilskih društev desnega brega Save, potem pa bo vese
la Besniška noč. 

V nedeljo, 6. julija, ob 15. uri bodo v Zabukovju in Zgornji Besnici slovesno 
odprli dva požarna bazena. Podelili bodo tudi priznanja krajevne skupnosti, 
potem pa bo veselica. 

Naselje Pesnica ima urejeno javno razsvetljavo. V tem srednjeročnem obdob
ju pa naj bi v naselju dobili tudi novo, Mercatorjevo trgovino, ki jo prebivalci 
v 150 hišah zelo pogrešajo. 

tega, referendumskega programa 
smo s telefonom povezali Zabukovje 
in Rakovico. Letos smo v obeh nase
ljih zgradili javni telefonski govoril
nici. Krajani so v tej akciji naredili 
veliko prostovoljnih delovnih ur.« 

Najpomembnejši objekt so bile 
vsekakor mrliške vežice. Razen tega 
so obnovili knjižnico, ki jim je pogo
rela. Mladinci so si v stavbi nekda
nje osnovne šole uredili mladinsko 
sobo. V novi osnovni šoli pa so odprli 
še dve učilnici in tako uredili podalj
šano bivanje otrok. Največja prido
bitev za krajevno skupnost pa je 
urejanje ceste, same pohvale je to
krat slišati za Cestno podjetje 
Kranj. Čeprav jim vreme ni bilo na
klonjeno in je bil tudi teren težak, so 
v kratkem času že veliko naredili. 

»V tem srednjeročnem obdobju ne 
bomo plačevali samoprispevka, pre
daha pa tudi ne bo,« ugotavlja Miha 
Sušnik. »V programu sicer nimamo 
tako obsežnih in zahtevnih nalog, 
vendar bo dela dovolj. Še letos na
meravamo zgraditi dve avtobusni 
postajališči, in sicer pri zadružnem 
domu in pri novi šoli. Asfaltirali bo
mo tudi nekaj sto metrov krajevnih 
poti. In če bodo na voljo proste tele
fonske linije, bomo na Pesnici sku
šali postaviti javno telefonsko govo
rilnico. V stari mrliški vežici bomo 
uredili shrambo za orodje in podo
ben material. Razen tega pa name
ravamo v Domu družbenih organi
zacij še letos vgraditi izolacijo. Pri
pravljen pa imamo tudi načrt za za
saditev parka NOB na pokopališču. 
Še posebno skrb pa namerevamo 
nameniti delegatskemu delu in or
ganiziranosti.« 

Kaj več je sedaj še težko zapisati. 
V Zgornji Besnici pa resno in zelo 
zavzeto delajo tudi pri raziskavah 
toplega vrelca. 

A. Žalar 

Malo 
zdravih 
oskrbovancev 

Jesenice, 26. junija — Približno 5 od
stotkov starejših ljudi — nad 65 let — 
potrebuje ali si želi zavodsko varstvo. 
V Sloveniji je v zavode vključenih 4,5 
odstotka prebivalstva. 

V jeseniškem domu dr. Franceta 
Berglja so zdravi, starejši kronični bol
niki in bolniki, ki potrebujejo posebno 
nego in terapijo. Dom je kombinirane
ga tipa, v njem je povprečno 154 oskr
bovancev; poleti jih je manj, dom pa se 
napolni novembra in decembra. Števil
ni stari ljudje se namreč odločajo za 
prezimovanje v domu upokojencev. 

V domu je največ takih, ki jim pokoj
nina ne zadostuje za plačevanje oskrb
nine, zato jim razliko plačajo skupno
sti socialnega skrbstva. Teh je 49 od
stotkov, 28 odstotkov prispevajo svojci, 
samoplačnikov pa je le 12 odstotkov. 

Lani so imeli v domu samo 5,5 od
stotka zdravih oskrbovancev. Nepomi
čnih je bilo 30 odstotkov, delno 26 od
stotkov in lažje duševno prizadetih 35 
odstotkov. Dom postaja vedno bolj za
točišče za bolne, ki se po bolnišničnem 
zdravljenju nastanijo v domu, ker do
ma nimajo nikogar ali ker so potrebni 
nadaljnje zdravstvene nege. 

D. Sedej 

Julija pet krvodajal
ski akcij 

Ljubljana, junija — Rdeči križ Slove
nije obvešča, da bo julija na Gorenj
skem pet krvodajalskih akcij. Prvega, 
drugega in tretjega julija bo krvodajal
ska akcija v Škofji Loki. Sedmega in 
osmega julija bodo darovali kri Zirov-
ci, devetega, desetega in enajstega juli
ja pa bo akcija v Železnikih. Sedem
najstega julija pa bo krvodajalska ak
cija na Bledu. 

Avgusta pa je planirana krvodajal
ska akcija v Kranju. Odločili so se za 
22. avgusta. 

- j k 

Planina Purgrat na Kofcah bo dobila novo ograjo — Nista imela lepega 
dela Stanko Meglic, Gabrovčev, in Aleš Vinkovič, Kocjančičev, s Črnivca, 
ko sta smolila kostanjeve kole za novo ograjo okoli pašnika na planini 
Pungrat. Vroče je bilo pri kotlu, pa še kadilo se je. Vsak od 24 kmetov v Pa
šni skupnosti Brezje, ki zajema tudi Črnivec in Dobro polje, bo naredil ne
kaj: podrli bodo drevje razrezali in ošpičili kole, ta dva jih bosta osmolila, 
skopali bodo jame zanje, kole utrdili, napeljali žico in tako naprej. Vse 
udarniško, seveda. Brezjanski kmetje bodo imeli letos na planini 120 glav, 
pasla pa bo Martina Ogrisova iz Otoč. — Foto: D. Dolenc 

Radi vas bomo obiskali, 
če nas boste povabili v 
vaš kraj. Pokličite nas. 
Telefonski številki sta 
21-835 ali 21-860. 

Samo Koselj 
iz Vrbe je 
sodeloval v 
poletni šoli 
mladih fizikov 

Počitnice so se 
začele s šolo 
Bled, 28. junija — V soboto se je na 
Bledu končala druga enotedenska 
poletna šola za mlade fizike, ki jo je 
v sodelovaniu z osnovno prof. dr. 

Josipa IMemlja pripravilo Društvo 
matematikov, fizikov in astrono
mov Slovenije. Med šestnajstimi h' 
ziki iz prvih letnikov srednjega 
usmerjenega izobraževanja sta se 
šole udeležila tudi Samo Koselj iz 
Vrbe in Andraž Oblak iz Kranja. 

»Poslušali smo predavanja o raz
voju fizike, o uporabi elektronike in 
računalnikov, si ogledali Intertra-
dov izobraževalni center IBM v Ra
dovljici ter Delavsko univerzo Boris 
Kidrič v Ljubljani, kjer so nas med 
drugim seznanili tudi z računalni
škim načinom merjenja s pomočjo 
•.(•n/r jev. Škoda je, da je odpadlo 
astronomsko opazovanje, ki je bilo 
tudi v programu polelne šole,« j e 

povedul Samo Koselj, (lijak prvega 
letnika jeseniškega centra srednje
ga usmerjenega izobraževanja -~" 
naravoslovna smer. Samo namera' 

va po končani srednji Soli nadalje" 
vali studij na fakulteti Poleg li/ik*' 
in računalništva ga zanima še ke
mija, sicer pa ima za odločitev še 
precej časa. Letošnje počitnice 80 
se zanj začele nenavadno — s polet
no šolo. Julija bo delal v Zelezarnii 
za deset dni bo šel še s starši n* 
morje, malo bo pobrskal tudi p° 
strokovnih knjigah, potem pa bo 
šolski zvonec že vabil k pouku. 

(cz) _ 
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Komu zvoni v Radovljici? 

LINHARTOVA OBČINA 
ZATEGUJE PAS 

Radovljica — Široko razvejena ljubiteljska in sploh vsa kulturna dejavnost se je znašla v zagati 
zaradi premalo denarja. Čas res ni najbolj ugoden za bitje zvona v tej vrsti skupne porabe. 

Vendar so v tej občini že nekaj let odmerjali kulturi denar bolj skopo kot v drugih občinah. Bo 
jesenska problemska konferenca v okviru SZDL pokazala pot iz zagate? 

Plat zvona so sicer bili že dlje ča
sa, vendar pa je verjetno prav zdaj 
tisto leto, ko se morajo v Radovljici 
odločiti: koliko kulture za toliko in 
toliko denarja. Premalo ga je za 
vso profesionalno in amatersko 
kulturo. Nekdo bi rekel, pač preveč 
kulture, toda Linhartova Radovlji
ca ne more biti drugačna. V občini 
namreč deluje kar 29 kulturnih 
društev in samostojnih skupin, v 
katerih se ukvarja z ljubiteljsko 
kulturo okoli 1300 ljudi. Zato tudi 
ni čudno, da je na leto v radovljiški 
občini okoli 1000 raznih prireditev, 
število je veliko že nekaj let in ka
že, da ljubiteljska kultura doživlja 
razcvet — od Gorjuš do Podnarta. 
Razen tega pa se neprestano pora
jajo želje po novih društvih; tudi 
drugje,ne le po krajevnih skupno
stih, kjer j ih je zdaj največ. 

Zaradi pomanjkanja denarja je 
skoraj povsem zamrla kulturna iz
menjava med Radovljico in pobra
tenimi občinami v Srbiji in Istri, 
razen tradicionalne z Varaždinom. 
Takšne stike vzdržuje le še godba 
iz Lesc — a na svoje stroške, ne iz 
skupnega kulturnega dinarja. 

Vendar pa se — čeprav se čudno 
sliši — v radovljiški občini vsakega 
novega kulturnega društva boje. 
Tudi zato že pet let samo zapisuje
jo med naloge, da je treba tudi v 
šolah ustanoviti kulturna društva, 
a ostaja le pri zapisanem. Ljubi
teljska kultura v Radovljici se je 
namreč znašla v tako veliki finanč
ni zagati, da ni pod vprašajem le 
njen nadaljnji razvoj, temveč je 
ogrožena že doslej dosežena raven. 
Za takšno stanje je več vzrokov, ki 

Poskus, da bi smotrno obrnili di
nar za gledališko dejavnost, žal še 
po enem letu ni bil uresničen. Z 
uprizoritvijo Miklove Zale namera
vajo namreč v Radovljici združiti 
igralce iz šestih društev v Bohinju 
ter za oder in za predstavo na pro
stem pripraviti delo, ki bi imelo ne 
le kulturni, temveč tudi turistični 
mik za radovljiško občino. Za pro
jekt bi rabili okoli milijon dinarjev, 
to pa je za ljubiteljsko kulturo ven
darle prevelik zalogaj. 

so j ih na sestanku minuli teden 
predstavniki Zveze kulturnih orga
nizacij Radovljica in Občinske 
konference SZDL podrobneje pre
učili. 

Prostor za kulturno ljubiteljstvo 
je že dolga leta ena od velikih ovir. 
Radovljica nima osrednjega prire
ditvenega prostora. Bolje, čeprav 
še vedno ne dobro, je po krajevnih 
skupnostih, kjer imajo 19 kultur
nih domov. Toda, če vemo, da so ti 
domovi slabo opremljeni in da do
be za vzdrževanje pičla sredstva, 
številke res niso pomembne. 

Druga ovira za kvalitetnejšo lju
biteljsko kulturo pa je seveda de
nar. V Radovljici se sicer zavedajo, 
da ljubiteljske kulture v kulturnih 
društvih ne bi bilo, če bi bila dru
štva odvisna le od dotacij, ki jim 
jih namenja ZKO Radovljica oziro
ma Kulturna skupnost Radovljica. 
Tako pa se iznajdljivi, pridni in 
spretni kulturni ljubitelji tudi znaj
dejo. Brez tega ne bi bilo novih fol
klornih noš, oblek za pevske skupi
ne in godbo, kulis, kostumov, teh
nične opreme in tudi strokovnih 
sodelavcev ni. 

Zakaj vzdrževati tako široko in 

tako množično kulturno dejavnost, 
ko pa bi lahko bolj združene in tudi 
kvalitetnejše prireditve izpeljali s 
smotrneje porabljenim denarjem, 
so se spraševali tudi na posvetu. V 
Radovljici ugotavljajo, da jih seda
nji način financiranja kulture (tudi 
ljubiteljske) ne pelje nikamor. S 
prispevno stopnjo 0,29 oziroma le
tošnjo 0,47 (v katero je vključen 
prispevek za dograditev čitalnice 
pri knjižnici) se tudi letos ne bo 
obrnilo na bolje. 

Morda bo treba poiskati izhode v 
drugačnem načinu finansiranja? 
Sedanji indeksi povečevanja kul
turnega dinarja nikomur ne poma
gajo iz zagat. Če bi se odločili za se
lekcijo in finančno ovrednotili po
samezne kulturne programe, bi 
verjetno stopili korak naprej. Tudi 
povezovanje posameznih, vsebin
sko združljivih kulturnih projektov 
je eden od izhodov. 

Vendar pa same razprave — mi
nula je bila le ogrevanje za pro
blemsko konferenco SZDL, ki bo v 
jeseni — v radovljiški kulturi ne 
bodo premaknile stvari, tako kot je 
niso doslej. Ljudje pa hočejo peti, 
igrati, plesati, hoditi v Dramo, v 
Cankarjev dom, pošiljati otroke v 
kulturne krožke. Zato ni čudno, da 
se vsi v Radovljici, ki se kakorkoli 
ukvarjajo s kulturo — ljubiteljsko 
ali profesionalno — počutijo kot v 
začaranem krogu. Dvom pa bo ven
darle treba rešiti: ali ohranjati pri 
življenju tradicionalne oblike ljubi
teljske dejavnosti — ali pa po da-
moklejevsko zarezati v društvene 
in druge, s kulturo povezane dejav
nosti. Najbrž bo kaj takšnega treba 
narediti — od marsičesa pa je odvi
sno, kako boleč način bodo izbrali. 

L. M. 

Glasba avtentičnosti 

CAVIS NEGRA 
Pred časom je v založbi ljubljanskega Brut filma izšla kaseta, ki glede na vsebino zvočnega zapisa 

in samo idejo predstavlja svojstveno glasbeno delo. 

Kranjčan Marko Košnik, ki je po-
*eg Edija Stefančiča pogonsko kolo 
Pfojekta, ki sta ga poimenovala Ca-
vis Negra (lat. črna luknja), pravi, da 
J e to glasba, ki se zanima za svojo la
stno strukturo. Ta misel še najbolje 
°piše vsebino kasete, kar pa seveda 
'te bo pogodu tistim, ki radi vsako 
stvar postavijo na čisto določeno me
sto. 

Glasba, ki je predstavljena na A 
strani kasete in nosi naslov Cavis 
^sgra Interna, je nastala in bila s 
Pomočjo Pavla Okorna posneta v 
^°dzemlju na Krasu, točneje v pod-
^mnem vodnem bazenu Pod Vrem-
sčico blizu Divače in v Vilinski dvo
j n i jame Vilinice. 

Izredna akustičnost prostora in 

ideja, da se ob privajanju ljudi (eki
pe, ki je sodelovala pri projektu) na 
podzemno temo in odmev na koncu 
izoblikuje takšen zvok, kakršen je v 
tišini prisoten že desetletja (le da 
čaka na osvoboditev), zapustita v po
slušalcu izreden vtis. Tak vtis zahte
vata dinamika in tok zvočnega zapi
sa, ki močno stremi po avtentičnosti 
samega zvoka in iskanju njegovih 
izvirov. 

Druga stran kasete — Cavis Ne
gra Externa — je studijsko delo, 
kjer so posebno zanimivi zvoki, izde
lani s pomočjo kapnikov. Ta glasba 
je bila javnosti že predstavljena na 
Video festivalu konec lanskega leta 
v Cankarjevem domu v Ljubljani. 

Ker pa gre za projekt, v katerem 
so poleg Marka Košnika in Edija 
Stefančiča sodelovali še drugi glas
beniki in vsak na svoj način soobli
kovali vsebino »črne luknje«, jih ve
lja omeniti: Lado Jakša, Nino De 
Gleria, Bojan Stokelj, Andrej Žibert, 
Božo Ogorevc, Marjan Rudel, Uroš 
Lovšin in Milan Hudošček. 

Povsem jasno je, da v sedanjem 
času — času lahkotnih in velikokrat 
praznih disko uspešnic — ta zvrst 
glasbe ne bo našla množičnega odzi
va med poslušalci in da jo bo zaen
krat spoznal le ožji krog ljudi. Pa 
vendar — čas bo potrdil pravo vred
nost glasbenega zapisa,imenovane
ga Cavis negra. 

Vine Bešter 

Galerija Loškega muzeja 

RAZSTAVA MARJANA PREVODNIKA 
Škofja Loka — Po nekaj skupinskih razstavah se je s prvo večjo samostojno slikarsko razstavo 

predstavil akademski slikar Marjan Prevodnik iz Škofje Loke 

. Tako kot je akademski slikar Mar 
Ptt Prevodnik raznolik v tehnikah, 

Pester tudi v motiviki in tematiki. 
*°da iz razstavljenih del lahko iz-
^memo predvsem dvoje: na prvem 

JJtestu je figuralika, na drugem so ti-
^°žitja. Oboje predstavlja oseben 
'ikurj(M/ svet in iz posebnega kota 

r e dan lasten model sveta. Ta model, 
J je poln resnobe, išče svoje opravi
j o v odnosu do vseh opredelitev in 
^Odolov, do vseh tujih resnic, kajti 
''kur priznava samo tisti model res 

?*ce in model sveta, ki si ga je sam 
»£ radil. V tem svetu živijo njegove 
'Kure, živi sam v avtoportretih in 

presenetljiv je njegov odnos do tiho
žitja. Tihožitje Marjana Prevodnika 
ni več tisto klasično tihožitje z roža
mi, ki jih Prevodnik menja s pred
meti svojega sveta, ozkega prostora 
sobe, v kateri dela: tu je z barvami 
zamazan stol, tu je postelja v čudni 
perspektivi, in to so predmeti, ki ga 
obkrožajo in ki j im zna izvabiti neko 
posebno govorico. Njegova ikonogra
fija ima poseben zven, ki je poln pot
lačenega pesimi/ma, s katerim nas 
Prevodnik vleče iz našega vsakda
njika v njegov svet, v svet pastoznih 
barvnih nanosov z dodatki peska, z 
grafizmi in z reliefnimi pudarki. Če 

v grafiki uporablja čiste barve, je v 
slikah prevladala nekakšna peščena 
barvitost in tonsko reševanje slikar
ske problematike. 

Prevodnikove slike so polne pri
kritega pomena in kljub zamolklim 
barvam izžarevajo slikarjevo sproči-
lo: dovoljujem vam pogledati moj 
svet, v svet, ki je poln vprašanj o 
smislu življenja. Slikar je kot nekak
šen alkimist, ki dela s simboli in ma 
gičnimi oblikami, ki jih mora gleda 
lec razvozlati. 

Andrej Pavlovec 

KULTURNI KOLEDAR 
K R A N J — V Mali galeriji Mestne hiše je odprta razstava grafik nem

škega slikarja Bernda Huberta Romankiewitza iz Bayreutha. 
V velikem razstavnem prostoru Mestne hiše so na ogled 22 Velikih 

Arkan Tarota, delo akad. slikarja Franceta Beštra. 
V galeriji v Tavčarjevi ulici razstavlja knjižne ilustracije Marijan 

Amalietii. 
B L E D — V Festivalni dvorani je odprta razstava akad. slikarke 

Alenke Kham-Pičman. 
K R A N J — V baru Kavka so na ogled miniature oblikovalke Helene 

Sajn. 
RADOVLJICA — V Šivčevi hiši razstavlja akad. kiparka Milena Bra-

niselj. 
JESENICE — V razstavnem salonu Dolik je še jutri odprta razstava 

akvarelov akad. slikarja Jožeta Ciuhe. 
B O H . BISTRICA — V Domu Jože Ažmana je na ogled umetniška 

razstava, na kateri sodelujejo Anton Plemelj, Albin Polajnar, Janez Rav
nik in Metka Vovk-Mauser. 

ŠKOFJA L O K A - V Homanovi hiši na Mestnem trgu 2 je odprta 
stalna razstava akad. slikarja Franca Novinca. 

RADOVLJICA — V pasaži radovljiške graščine je odprta razstava 
fotografij Franca Sluge z Jesenic. 

LUKOVICA — V galeriji Pri vodnjaku v restavraciji Napoleon raz
stavlja oblikovalka Bernarda Zajec. 

K R A N J — Danes (v torek) zvečer ob 19.30 bo v glasbeni šoli na Tru
barjevem trgu koncert, na katerem nastopa družina Ognjanović' Zlata — 
sopran, Dragiša — bas in Tatjana — klavir. 

RADOVLJICA — Čebelarski muzej in Linhartova soba sta odprta 
vsak dan razen ponedeljka od 10. do 12. in od 16. do 18. ure. V Čebelar
skem muzeju so na ogled žive čebele v opazovalnem panju. 

Šivčeva hiša je odprta v času razstav vsak dan razen ponedeljka od 
10. do 12. in od 16. do 18. ure. 

Muzej talcev v Begunjah je razen ponedeljka odprt vsak dan od 8. do 
18. ure. 
i o • K o ™ š k i m u z e J v Kropi je odprt vsak dan razen ponedeljka od 9. do 
13. in od 15. do 18. ure. 

Muzej Tomaža Godca v Boh. Bistrici je odprt ob sredah, sobotah in 
nedeljah od 10. do 12. in od 16. do 18. ure. 

Škofja Loka — V galeriji na loškem gradu bodo v četrtek, 3. julija, ob 
19. uri odprli razstavo del akademske slikarke, izseljenke iz ZDA, Erike 
Marije-Bajuk. Ovoritveno slovesnost bodo popestrila s petjem Dekleta z 
Bukovice. Razstava bo odprta do 28. julija. 

KONCERT V GROBLJAH 
Groblje — Z večerom Beethovnovih sonat za klavir in violino se da

nes zvečer ob 20. uri v baročni cerkvi v Grobljah pri Domžalah končujejo 
letošnji Instrumentalni koncerti Groblje 86. Prireditev bosta s koncertom 
zaokrožila naša priznana glasbenika Primož Novšak — violina in Aci 
Bertoncelj — klavir. Glasbeni večer ima takle program: Sonata za klavir 
in violino št. 1, op. 12/1 D-dur, Sorfata za klavir in violino št. 5, op. 24, 
Fdur, »Pomladna«, in Sonata za klavir in violino št. 9, op. 49, A-dur. 

NOVA PLOŠČA — Kmalu bosta na trgu novi rdeče-rumena kaseta in 
plošča slovenske glasbene skupine čudežna polja, za katero so izbrali 
naslov Čudežna polja III. V založniški hiši ZPK Ljubljana so menili, da 
bo šla v prodaji za med in so začetno naklado nastavili na zlato — to je 
50.000, kar naj bi bilo za običajno takšno glasbo, ki ima brez dvoma ko
mercialni predznak. In kaj je na plošči oziroma na kaseti? Anamarie 
avtorja Bertija in Tatjane Rodošek, za otroška ušesa je pesmica Ata, 
mama, ki so jo peli na Zagreb festu 85, pa še na slovenski način Novko-
vičeve Tike, tačke, tri zelene mačke. Najbolj slovenska pesem na plošči 
je Cvetje v jeseni Ota Pestnerja. Nekoliko bolj rockovsko sta obarvani 
Bife kafe in Plavolaska. » 

KNJIGE V SKLADIŠČU 
Jesenice — Lani se je knjižni fond jeseniške knjižnice povečal za 

2.100 knjig; jeseniška knjižnica pa ima zelo hudo prostorsko stisko, ki je 
ne more rešiti že nekaj let. Veliko knjig, kar 7.000, je »nerazporejenih« in 
nedostopnih bralcu, čeprav je za knjige in izposojo na Jesenicah in v oko
liških krajih dovolj zanimanja. V vseh oddelkih in podružnicah so lani iz
posodili 64 tisoč knjig. Naslednji problem je čitalnica, saj jo je Železarna 
zaprla. V utesnjeni jeseniški knjižnici pa še za knjige ni prostora, kaj šele 
za čitalniške stole. 

D. Sedej 

JEDRO STARE LOKE BO SPOMENIK 
Škofja Loka — Ljubljanski regionalni zavod za varstvo naravne in 

kulturne dediščine je pripravil predlog za razglasitev starega mestnega 
jedra Škofje Loke za kulturni in zgodovinski spomenik. Predlog obsega 
širše območje spomenika, to je Puštal, Karlove in druga predmestja, med
tem ko za ožje območje šteje Mestni in Spodnji trg, predel gradu in kapu
cinskega samostana. 

Predlog obravnava celotno ožje območje kot urbanistični spomenik. 
Znotraj širšega in ožjega območja navaja devet naravnih znamenitosti: 
sotočje Sore, Hudičeva brv, Grajski park, Kostanjev drevored na grabnu, 
drevored v Jegorovem predmestju in posamezna drevesa. Arhitekturnih 
spomenikov vsebuje 135. Kot arheološki spomenik obravnava območja 
predmestij, srednjeveško jedro in Krancelj, kot etnološki spomenik pa je 
naštetih sedemnajst objektov, ki so obenem tudi arhitekturni spomeniki. 

H . J . 
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4. julij - dan borca 

Komunistična partija Jugoslavije je že od začetkov fašizma in nacizma svarila ljud
stvo in jugoslovanske vlade pred nevarnostjo, ki grozi Evropi in Jugoslaviji. Po okupaciji 
je CK ZKJ že 22. junija — na dan, ko je Nemčija napadla Sovjetsko zvezo — pozval jugo
slovanske narode na oborožen upor proti okupatorjem in domačim izdajalcem. 27. junija 
so ustanovili glavni štab narodnoosvobodilnih partizanskih odredov Jugoslavije. 4. julija 
je politbiro CK izdal ukaz vsem partizanskim odredom, naj takoj začno oborožene akcije. 

Izročilo 4. julija nas uči: le enotni smo tako močni, da lahko premagamo krize, tudi 
sedanjo krizo. O tem so spregovorili tudi nekdanji borci. Z njimi se je pogovarjala novi
narka Danica Dolenc. 

Jaka Klinar o ohranjanju tradicij NOB Stane Žagar-Jure, borec Gorenjskega in Kokrškega odreda 

Kozaro bi morali učenci doživeti Pripombe borcev obleže v predalih 
Jesenice, 30. junija — Jaka Klinar sodi med najprizadevnejše pe 
dagoge, ki znajo mladim zanimivo približati zgodovino NOB 

učence in učitelje, ki so z njimi. Kaj 
pomaga v učilnici govoriti o Kozari? 
Kozaro je treba obiskati, se pokloniti 
žrtvam in tam govoriti o zgodovini, po
vedati učencem o najmlajši herojinji 
Kozare, sedemnajstletni Lepi Radič, ki 
so jo po mučenju obesili na akacijo. 

Mislim, da ne smemo posploševati, 
ko govorimo o kvaliteti učenja in ohra
njanja tradicij med mladimi. Govoriti, 
da je učenje zgodovine malo privlačno, 
je morda že res za nekatera okolja, ni
kakor pa ne za vsa. Dobro poznam to 
delo v osnovni šoli Karavanških kurir
jev NOB na Koroški Beli in v šoli To
neta Cufarja na Jesenicah. Tovarišica-
ma Bratunovi in Hribernikovi bi mo
rali ob koncu šolskega leta podeliti 
priznanje za delo, čas, kilometre pre
hojenih in prevoženih poti, v kraje 
borb in spomenikov NOB. 

Predlagal sem, da bi morali vsi naši 
učenci po poteh NOB, po poteh spomi
nov in bratstva. Obiskati bi morali naj
bolj znane kraje bitk, zmag in trplje
nja, kot so Bihać, Jajce, Drvar, Nere
tva, Sutjeska, Kozara in Jasenovac. To 
bi bil pravi mesec mladosti in zmogli 
bi ga, če bi za to namenili del denarja, 
porabljenega za štafeto in njeno moto
rizirano spremstvo, del pa za skrom
nejšo, a prav tako lepo in prisrčno pro
slavo 25. maja na stadionu JLA v Beo
gradu,« pravi Jaka Klinar. D. Sedej 

Med naprizadevnejširni pedagogi, ki 
v jeseniški občini že dve desetletji skr
bijo za ohranjanje tradicij NOB med 
mladimi osnovnošolci, je Jaka Klinar s 
Koroške Bele. Mladim zna zanimivo in 
privlačno približati našo revolucijo, za
to ga poslušajo z odprtimi očmi in uše
si. Z njimi je dolga leta hodil o parti
zanskih poteh in k spominskim obelež
jem. Njegov prikaz je številnim ostal v 
trajnem spominu. 

»Biti z učenci v Titovi pečini ali na 
uri zgodovine na Kozari, položiti ve
nec, imeti recital, si ogledati muzej in 
spomenik v Jasenovcu, so doživetja za 

Ivan Javor-Igor, nekdanji komandant 
Prešernove brigade 

Ko je bilo najhuje, smo našli 
• i i 

Zaupanje vendarle imam. Dostikrat 
je bilo težko, a smo vedno našli izhod, 
nekako smo se že izvlekli. Včasih ni šlo 
brez žrtev, to je res. Izhod mora biti tu
di danes. Nisem gospodarstvenik, sem 
pa komunist po srcu in zaupam v ljudi. 
Mladi bodo to morali narediti. Šolani 
so in ni vrag da bi ne bilo med njimi to
liko poštenih, da bi jim uspelo. Samo 
tega se bojim: mladi ne vedo, kako iz
gleda ona druga stran, niso okušali sta
re Jugoslavije, dežele hlapcev in dekel. 
Če ne bomo ravnali prav, lahko Jugo
slavija izgubi veliko svojega socialisti
čnega. Videl sem, kako je pri nas vča
sih živel proletariat, kaj zarji. Koliko 
krivic je bilo, kako težko se je živelo. 
Nekateri ffudje so se komaj parkrat na 
leto do sitega najedli; tega pa mladi ne 
vedo. 

Jugoslavija brez vseh narodov, ki da
nes sestavljajo Jugoslavijo, ni več Ju
goslavija. Tudi Slovenija sama ne bi bi
la nič. Če nekdo izkorišča in živi na tuj 
račun, je treba tudi vedeti, da to ne bo 
šlo 500 let. Toda, če spregovoriš o delu, 
si nacionalist. Delo naj bo plačano po 
delu, ne po nedelu, po tem, koliko ur je 
bil nekdo v službi. Dobro delo naj bo 
dobro plačano. A kaj, ko danes tistemu 
ki dobro dela, drugi nagajajo. Kar po
glejte Bagat iz Zadra; pošteno delati, 
pošteno deliti. To bi moralo veljati v 
naši družbi. Da bi hitro ozdravela.« 

»Čisto prav imajo tisti, ki pravijo, 
naj nesposobni odstopijo. Če ne znajo, 
naj gredo; če znajo, pa nočejo, jih je 
treba odstraniti. 

Če bi vsaj stali na mestu; toda naza
dujemo. Borci že dolgo opozarjamo. 
Morda malo manj odprto kot danes, to
da opozarjali smo. Že pred štirimi leti, 
ko so se borci Prešernove brigade 
zbrali v Ribnem, sem nagovoril brata 
Petra, nekdanjega komisarja Prešer
nove brigade, da je govoril. Odkrito je 
govoril, kot včasih borcem. Zapisano ni 
bilo nikjer . . . 

Lojze Seljak-Marko, borec Vojkove brigade 

S krediti smo državo slabili 
litkomisarje! Kar malo preveč. Tako so 
me prepričali, da je po vojni, ko je bilo 
zemlje dovolj in poceni, nisem kupil. A 
sem jo že hotel, da bi je imel le malo 
več kot za tri govedi, pa sem se spom
nil komisarja, ki je govoril, da po vojni 
ne bo velikih kmetov, ker je vsak velik 
kmet tudi izkoriščevalec. V socializmu 
bodo zadruge, vsi bomo enaki. Takrat 
zemlje nisem kupil, drugi so jo pa . . . 

Nekateri bogatijo, da ne moreš ver
jeti. Delavec pa mora v osmih urah v 
tovarni dati vse od sebe. Od dela, od 
pravega dela, danes nihče ne obogati. 
Pred vojno sem bil, tako kot drugi tule 
ob meji, tudi jaz malo kontrabantarja. 
Malo lažje in dobro se je zaslužilo, če si 
bil korajžen. O tem sem razmišljal tudi 
po vojni. Pa sem rekel: v pošteni družbi 
si lahko samo pošten. Takrat sem mi
slil pošteno in odpodil vse pregrešne 
misli. Zdaj pa vidim, kako hitro so ne
kateri pozabili na tisto, kar so govorili 
komisarji. Da si v naši družbi postal 
bogat, ni bilo treba goljufati, vse je šlo 
po redni poti. Posojila, posojila!! Če se 
ga nisi bal in si ga pametno naložil, si 
pridobil. Zraven pa slabil državo. A kaj 
bi, saj so vsi tako delali. Neumen si bil, 
*e se nisi »zapufal« do grla. 

D. Dolenc 

»Saj ne živimo slabo, čisto nič ne tar
nam. Dva avtomobila imamo pri hiši, 
čeprav moram priznati, da je bil drugi 
kupljen na račun tistega neumnega 
par — nepar. 

Velikokrat pa razmišljam, kako smo 
si borci včasih predstavljali novo Jugo
slavijo. Kako bomo vsi enaki, kako bo 
za vse poskrbljeno Kakšni idealisti 
smo bili! Kako smo poslušali naše po

meta v Ljubljani. Sami ne znamo 
razviti težkega vozila, še vedno mo
ramo uvažati. T A M in FAP-FAMOS 
vsak po svoje uvažata ali delata po 
licenci. Zakaj ne moreta združiti sil 
in narediti svojega težkega vozila? 
In zato ta vozila uvažamo in j ih bo
mo še uvažali, ker je tako najlažje, 
čeprav je najdražje. Mar ni škoda!? 
Toda tega jim ne more dopovedati 
nihče v Jugoslaviji. 

Bole pa me tudi socialne razlike, 
razlike v osebnih dohodkih. Pr i nas 
danes ni pomembno, kaj delaš in ko
liko delaš, temveč kje si zaposlen, v 
kateri panogi. To ni pošteno! Doseči 
moramo, da bo delo cenjeno, ne gle
de na to, kje delaš, ampak kaj, kako 
in koliko delaš. Tudi tu bo delo naše 
partije, ker smo prav s tem razved-
notili našo socialistično perspekti
vo.« 

»Boli me, da za vse, kar nas je do
letelo, zdaj krivijo nas, borce. Res 
smo bili vedno v prvih vrstah, pri de
lovnih akcijah takoj po vojni, pa v 
sindikatu, v samoupravnih organih, 
vendar smo se ves čas tudi borili 
proti birokraciji. Kdaj že smo opo
zarjali, da to ni prav, ni zdravo; vrho
vi so delali po svoje. M i pa smo ne
močni. Kar smo vsa ta leta govorili 
na naših zborih, pa tudi v partiji, niti 
do občinske ravni ni prodrlo. Vse 
ostaja v zapisnikih in v predalih. 

Bi l sem predsednik skupnosti bor
cev v krajevni skupnosti dr. Petra 
Držaja v Ljubljani. Tam smo borci 
predlagali, da bi morali imeti vodni 
vir i v Jugoslaviji enoten program. 
Vode bi morali izkoristiti, ne pa se
gati po atomu. Prav tako smo govori
li za investicije. Vsa Jugoslavija bi 
morala imeti skupen jugoslovanski 
program razvoja, po vseh panogah. 
Skupno bi moral biti sprejet in zanj 
bi se morali zavzemati. Potem se ne 
bi pojavili nobeni obrovci, feniji in 
podobno. Tako pa je zgrešenih veli
ko investicij, tudi v Sloveniji. Kar 
poglejte tovarno sladkorja! To so na
pačne odločitve vrhov. Politiki nase
dajo kvazigospodarstvenikom. Do
bro poznam industrijo vozil, ker sem 
bil dolga leta komercialni direktor 
Viatorja in direktor mestnega pro-

Aleksander Valič-Muki, borec Gorenjskega 
odreda in član frontnega gledališča 
VIL korpusa 

Spoštujmo slovensko besedo 
da, sem najbolj spoznal tam, kjer se je 
bojevalo, kjer se je čez noč menjal go
spodar. Tedaj sem videl in spoznal, ko
liko sta človeku v težkih trenutkih 
vredni odkrita in lepa slovenska bese
da in narodna misel. Tudi zato ju spo
štujmo.« 

Sveto Kobal-Florijan — podpredsednik 
družbenega sveta za gospodarski razvoj in 
ekonomsko politiko Slovenije 

Podpreti moramo ljudi, ki so se 
pripravljeni boriti j 

sih meji celo na to, da so ljudje s ta
kimi načeli zaostali, nenormalni. 
Pripravljenosti za reševanje skup
nih problemov ne cenijo, še več, po-
smehujejo se ti, vsi pa imajo na kon
cu iste koristi. Na boljšem so tisti, ki 
niso sodelovali. 

Borci smo že stari. Mislim, da se| 
bo mladini strašno maščeval podce-
njevalni odnos do starejših. Temelj
ni odnos v družbi je, menim, še ved
no odnos v družini in odnos do sta 
rejših. Če so ti odnosi pravilni, so tu 
di odnosi družbe dobro zgrajeni. Če 
pa ti odnosi razpadejo, potem posta 
ne človek le številka, družba jemlje 
človeka le še statistično. 

Tudi ustava neke družbe ne more 
biti v redu, če temeljni odnosi v njej 
niso v redu. Žal je zgodovina dosti
krat pokazala, da se degradacije tel 
kvalitet navadno plačujejo z ogrom 
nimi žrtvami. Te žrtve jih spet strez 
nejo in vrnejo na človeške pozicije. 

Kako se bomo izvlekli iz ekonom 
skih težav? To bo dolg proces, dolg 
tudi, če bi pri nas takoj in zelo spre
menili odnos do dela in nedela. Tre
ba bo imeti hrabrost, da se začneta 
odstranjevati nedelo in življenje na 
tuj račun. Ni koristno, če naš sistem 
v strahu, da ne bi komu naredil kri
vice, v bistvu dela krivico drugim, ki 
so se pripravljeni žrtvovati, ki dela
jo. Na ta način družbeni oportuni-
zem vse potiska v to, da v svoji okoli
ci raje mirno prenašajo take pojave, 
namesto da bi se z njimi spopadli-
Nova družba bo morala podpreti ti
ste ljudi, ki so se pripravljeni boriti, 
iti proti toku, tudi v konflikte. Če bo 
naša družba pustila te borce na cedi
lu, potem bomo imeli še manj tistih 
aktivistov, od katerih je bil vedno 
odvisen napredek. 

»Najbolj me moti, ker so se menja
le vrednote, za katere smo se borili. 
Odnosi med ljudmi, ki so bili zgraje
ni v borbi na življenje in smrt, so da
nes odrinjeni, pozabljeni. Preveč se 
danes vse le računa. Niti družbeno 
niti javno niso v splošni klimi nagra
jevanja nagrajeni zavzetost in 
skromnost, odrekanje, ampak vča-

»Boli me, da pozabljamo, s kakšno 
težavo smo soustvarili državo, sociali
stično Jugoslavijo, kot je bila sprejeta 
na Avnoju. Osnova našega stremljenja 
je bila v odkritem razumevanju in spo
štovanju med posamezniki in med na
šimi narodi. Ta misel naj bi povezovala 
vse, ne samo Slovencev do drugih. 

Važna je svoboda naših narodov v 
socialistični federativni republiki Jugo
slaviji — v tem kontekstu si zadajam 
največ vprašanj. Mi smo majhen na
rod, večina so močnejši, bratstvo, enot
nost in enakopravnost se lahko razvi
jajo samo med enakopravnimi narodi. 

Seveda je top močno orožje, še mo
čnejši je tank, pa raketa. Vse to je mo
čno orožje, za obstoj naroda pa je naj
močnejša narodova zavest in njegova 
kultura. To so sicer fraze, pa ven
dar . . . Pa ne zato, ker je zdaj obletnica 
našega velikega moža, Primoža Tru
barja, ki nam je na Balkanu dal prvi 
slovensko pisavo. Tudi zaradi njega 
smo lahko Slovenci ponosni; brez boja
zni in z veliko častjo lahko kjerkoli in s 
komerkoli govorimo samo slovensko. 

Kaj pomeni domača slovenska bese 

1.000 din regresa na dan 

Popusti v zdraviliščih in regres j 
Jesenice, 30. junija — Borci in vojaški invalidi imajo v zdravili" 
ščih za 20 odstotkov popusta — Nekaterim borcem tudi dodatni 
dnevni regres 

Jesenice poslali 805 tisoč dinarjev, 1«' 
tos pa je za jeseniške invalide nam*' 
njenih milijon 300 tisoč dinarjev. To' 
pliško zdravljenje koristi okoli 20 od' 
stotkov vojaških invalidov. 

Na klimatskem zdravljenju je bW 
117 borcev. Po tri tedne so bili v topH' 
cah trije, drugi po štirinajst dni. Z* 
zdravljenje borcev so na Jesenicah p°' 
rabili 8 milijonov dinarjev, povprečji* 
cena na enega upravičenca pa je bil* 
67 tisoč dinarjev. 

Jestiiiški borci bodo letos letovali v e ' 
činoma v Novigradu in v Strunjanu. 2* 
JO borcev so iz republiškega regres* 
zagotovili tudi 1.000 dinarjev regres* 
na dan. V Novigradu, ker ima poći*' 
niške hiše Zavod za letovanje KranJ' 
stane penzion 2.800 dinarjev. Borci s* 
zavzemajo, da bi imeli 20 odstotkov p0" 
pusta, drugi v letovišču pa naj bi plač*' 
li polno ceno. 

Ko se na Jesenicah pogovarjajo ^ 
zdravljenju borcev, poudarjajo, da m0' 
rajo v zdravilišča predvsem tisti, ki 9 0 

zdravljenja nujno potrebni, in ne 1H' 
nekakšnem vrstnem redu. lietos so H 
odobrili 90 prošenj in se opredeljev»l 

predvsem za tiste, ki so zdravstveî  
ogroženi in ki jim bo zdravljenje nw 
bolj koristilo. D. Sedej 

V Sloveniji je zdravstvena skupnost 
podpisala z zdravilišči pogodbo o kli
matskem zdravljenju borcev NOV in 
vojaških vojnih invalidov. Pogodbe so 
sklenili z naslednjimi zdravilišči: Ter
me Čatež, Dobrna, Dolenjske toplice, 
Šmarješke toplice, Strunjan, Laško, 
Lendava, Moravske in Atomske topli
ce, Terme Portorož, Ptujske toplice, 
Radenci, Rogaška Slatina in Topolšči-
ca. Cene v teh zdraviliščih se oblikuje
jo na osnovi valjavnih cen, ki jih pri
zna zdravstvena skupnost Slovenije. 
Cene oskrbnega dne so letos od 6.500 
do 7.500 dinarjev. Za borce in vojaške 
invalide so po zveznih predpisih zniža
ne za 20 odstotkov. 

Letos bodo povprečni stroški za 
zdravljenje za enega upravičenca v pri
merjavi z lani krepko poskočili. Lani je 
znašal ta strošek 43 tisoč dinarjev, le
tos bo že 130 tisoč dinarjev. 

Sredstva za topliško-klimatsko 
zdravljenje vojaških invalidov, nosil
cev partizanske spomenice 1941, na
rodnih herojev se zagotovijo v proraču
nu federacije. Republiški komite za 
borce in vojaške invalide razdeli razpo 
ložljivi denar po posameznih občinah 
glede na število ostalih upruvičencev. 

I-ani so za vojašlu ojnc invalide na 
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Borcem se zdi pod častjo, da so . . . 

Priznavalnine za vsakdanji kos 
kruha 
Jesenice, 30. junij*. — 200 priznavalnin na leto, da nekateri sploh 
lahko preživijo — Priznavalnini je odvzeta njena moralna vred
nost, saj je socialna pomoč 

so uveljavili udeležbo v NOV po 
9. 9. 1943 so do zdaj sicer bili upraviče
ni do priznavalnine, vendar so lahko 
dobili le priznavalnino, ki je bila za 20 
odstotkov manjša. Zdaj naj bi bili vsi 
izenačeni. 

»Žalostno je to, da so priznavalnine 
socialna kategorija,« pravi predsednik 
občinskega odbora ZZB NOV Jesenice 
Stane Križnar. »Vsi ti dodatki, s pri
znavalnino vred, so za borce nasploh 
ponižujoči. Za nobene privilegije se ni
smo borili in tudi nočemo jih, a žal je 
tako, da številni nimajo niti za preži
vetje. Pokojnine so silno nizke, po voj
ni pa je zaradi pomanjkanja delovnih 
mest ostala marsikatera življenjska 
družica doma. In danes? Danes mora 
ena skromna pokojninica nahraniti 
dvoje usta. Štirideset let so delali, 
zdaj pa s pokojnino komajda živijo. 
Nekaterim se zdi pod vsako vestjo in 
častjo, da bi prosili za priznavalnine 
ali druge pomoči. 

Priznavalnina bi imela svojo pravo 
moralno in materialno vrednost, če ne 
bi bila socialni dodatek. Borci bi mora
li čutiti, da je to denar za nekaj, kar so 
zaslužili in s čimer si lahko kupijo kaj 
več ali si kaj več privoščijo — naj bo to 
liter vina ali prijeten izlet. Tako pa so 
priznavalnine prej kot ne politična re
šitev, sociala, ki z borcem prav nič ne 
sodi.« 

V jeseniški občini prejema stalno ob
činsko priznavalnino 140 udeležencev 
NOV, odobrijo pa še 60 enkratnih pri
znavalnin. Povprečna stalna priznaval-
nina znaša 7.900 dinarjev, najnižja 
2-700 dinarjev, najvišja pa 25.000 dinar
jev. Lani so zanje in za druge oblike 
Pomoči porabili 11 milijonov dinarjev, 
Medtem ko jim je za letos namenjeno 
21 milijonov dinarjev. 

V razpravi je nov družbeni dogovor o 
Priznavalninah, po katerem naj bi bili 
do priznavalnin, stalnih in občasnih, 
Upravičeni tudi tisti borci, ki niso uve
ljavljali dvojne delovne dobe. Tisti, ki D - Sedej 

Dr. Dušan Bavdek, zdravnik 

Za borce vendarle novi prostori 
re v pritličju, desno od glavnega vhoda, 
kjer so bili dosedaj prostori psihome-
talnega dispanzerja. Dela je za tri me
sece in upamo, da bomo oktobra letos 
naše borce že lahko sprejemali v lepih, 
novih in velikih prostorih, kjer jim bo
mo lahko nudili več zdravstvenih uslug 
na enem mestu. Lažje bo za vse, zanje 
in za nas.« 

. *Ugotavljamo, da so naši borci vedno 
°U bolni. V ambulanto ne prihajajo le 

Z a r adi ene bolezni ali ene težave, tem-
v£č zaradi več hkrati. Najpogostejša 
obolenja so degenerativna obolenja lo-
^ornotornega aparata, kot je obraba 
^lepov in hrbtenice, pa srca in ožilja, 
vSa arterosklerozna obolenja in povi
šan pritisk. To je populacija, ki se sta-

a zahteva več medicinske pomoči v 
arnbulanti in več obiskov patronažne 
sestre na domu. 

Ugotavljamo pa še nekaj drugega: 
|' ede na hitro višanje življenjskih stro
kov nekaterim borcem pokojnine ne 
adošča več za normalno življenje. Vse 
e č jih prihaja k nam z željo, naj jim 

penimo telesne okvare; če so namreč 
^. e c kot 50-odstotne, dobijo ljudje nekaj 
isočakov dodatka. Vedno več je tudi 

Prošenj za dodatek za nego in pomoč 
n a 'domu. 
, "endar se borci v kranjski občini 

a r dobro držijo. Njihova povprečna ži-
v'J enjska doba je 74 let. K temu ned-
.pnino pripomore tudi redna zdravni-
s

K a pomoč. Kranjskim borcem lahko 
Poročim veselo novico, da bo borčev-
.} dispanzer dobil nove prostore. 1. ju-
'Ja letos smo začeli adaptirati prosto-

Spomenici za koči 
na Tegoščah in 
Dolgi njivi 

Podljubelj — Predsednik Pod
ročnega odbora koroških partiza
nov Tržič Franc Globočnik je v 
soboto, 28. junija, na pastirskem 
dnevu v Podljubelj u predal spo
menico Področnega odbora koro
ških partizanov Gorenjske odbo
ru pašne skupnosti Tegošče in 
Dolga njiva. 

Koča na Tegoščah je bila med 
vojno večkrat zatočišče koroških 
partizanov, k i so prek Škrbine 
prešli na našo stran. Tu je bil fe
bruarja 1945. leta v hudem snegu 
tudi boj 1. bataljona Zahodno Ko
roškega odreda z veliko močnej
šim sovražnikom. Tudi koča na 
Dolgi njivi je nudila zavetje parti
zanom, predvsem kurirjem in ob
veščevalcem. Zanimiva pa je tudi 
po dogodku, ki je bil takrat veli
kega pomena za partizane: tu je 
namreč leta 1944 zavezniško leta
lo, ki je priletelo iz Barija v Itali
j i , odvrglo padalo z orožjem. Za
hodno Koroški odred se je dobro 
oborožen vrnil na Koroško. 

Koči Tegošče in Dolga njiva sta 
vključeni v Koroško partizansko 
transverzalo, ki bo potekala od 
Solčave do tromeje na Peči. 

D. D. 

Učenci Upniške šole dva dni urej ali okolico šole 

Zasluženi denar za izlet in zvezke 
Lipnica, 26. junija — Komunalno gospodarstvo Radovljica je del vodovoda 
od Krope do Srednje Dobrave speljalo po šolskem zemljišču. Jarke je zasulo 
s stroji, dokončno ureditev pa je prepustilo osnovni šoli. 

Ravnatelj Stane Mihelič nam je po
vedal, da so delovno akcijo načrtovali 
še pred koncem šolskega leta, vendar 
so se dela pri gradnji vodovoda zavle
kla, tako da vodstvu šole ni preostalo 
drugega, kot da se je za akcijo odločilo 
že po uradnem koncu šolskega leta. 
»Učenci imajo dva delovna dneva v let
nem učnem programu,« je pojasnil rav
natelj. »Šolarji iz nižjih razredov so 
zbirali papir po krajevnih skupnostih 
šolskega okoliša (Podnart, Kropa, 
Kamna gorica, Srednja Dobrava). 

Vsak razred ga je zbral približno tono, 
vsi skupaj več kot šest ton. Učenci od 
petega do sedmega razreda so v četr
tek in petek urejali okolico šolske stav
be. Resda je zvonec v sredo že umolk
nil, vendar zaradi akcije niso bili in ne 
bodo prikrajšani: prosti so bili v torek, 
24. junija, in prosti bodo tudi 1. septem
bra.« 

Marija Bevc iz Kamne gorice, uči
teljica matematike in fizike v Upniški 
šoli, je pohvalila mlade šolarje, ki so 
tudi v času našega obiska pridno na

kladali na tovornjak kamenje in prst, 
grabili, hiteli s samokolnicami. »Učenci 
so se že naveličali sedenja v šolskih 
klopeh, fizično delo jim je bilo kar do
bra sprostitev pred koncem šolskega 
leta. Vsi so se trudili, delo pa bi vseka
kor lažje opravili, če bi bili med nami 
še osmošolci,« je dejala Marija. 

Lipniški šolarji so v dveh dneh ure
dili 500 kvadratnih metrov zemljišča. 
Zasluženi denar — računajo na okrog 
tristo tisoč dinarjev — bodo koristno 
porabili: del za nakup delovnih zvez
kov, ostalo pa bodo dali v šolsko hranil
nico in ga ob koncu naslednjega šol
skega leta namenili za izlet. 

C. Zaplotnik 

Jaka Skalar iz Kamne gorice je končal 
šesti razred. Ko smo ga spraševali, ka
ko je bil zadovoljen s spričevalom, ni 
bil posebno zgovoren, zato pa je bil 
med najdelavnejširni na akciji. »Vozil 
sem samokolnico in nakladal kame
nje,« je povedal fantič, ki bo večino po
čitnic preživel doma, v kroparskem ba
zenu in ob morju. 

Jaka Grošelj z Brezovice je končala se-
mi razred s prav dobrim uspehom. »Va
jena sem delala. Doma na kmetiji po
magam pri spravilu sena, okopavam 
na vrtu . . . Na akciji je bilo prijetno in 
ne preveč naporno. Ne, žuljev ne bo! 
Med počitnicami bomo hodili v hribe, 
se kopali v bazenu v Kropi.« 

Domen Zupan iz Krope je sklenil peti 
razred s prav dobrim uspehom, a kljub 
temu ni bil posebno zadovoljen. »Bil 
sem že odličen,« je dejal. »Novica, da 
bomo morali v četrtek in petek urejati 
okolico šole, me ni presenetila. Bomo 
vsaj nekaj zaslužili za zvezke in za iz
let.« je dejal Domen. 

Osem križev čipkarske šole 

Špice, nežne kot dih 
Žiri, 27. junija — Pri osemdesetih letih je človek že ves betežen in bolehen. 
Žirovska čipkarska šola pa je pri teh letih bolj mlada kot kdajkoli. Zadnje 
leto jo je redno obiskovalo kar 98 šolarjev. Za jubilej so Žirovci pod okriljem 
domačega turističnega društva pripravili lepo razstavo čipk in drugih ro
čnih del. Odprli so jo v petek zvečer, zaprli v nedeljo. 

Na razstavi so po treh letih spet po
kazali svoje male mojstrovine čipkar
ske umetnosti, ki se je pri nas pojavila 
v 16. stoletju in bila sprva privilegij 
grajskih gospa in samostanov. Kdaj to
čno se je klekljanje iz Idrije zaneslo na 
Zirovsko, je težko reči, vendar pa Ži
rovci postavljajo za začetek 1868. leto. 
Slaba tri desetletja kasneje je Anton 
Primožič začel organizirano odkupova
ti oziroma prodajati čipke, ki so jih kle-
kljarice prej zaupale krošnjarjem. 

Z vse večjim zanimanjem za kleklja
nje se je pojavila tudi potreba po obvla
dovanju te spretnosti, po čipkarski šo
li . Leto 1906 je v žirovski kroniki zapi
sano kot leto ustanovitve čipkarske 
šole. 

Seznam vseh, ki so zaslužni zanjo in 
ki so jo obiskovali, je obsežen. Zato se 
zadržimo le pri sedanjih; Julka Fortu-
na, ena vodilnih poznavalk slovenske
ga čipkarstva, je šolarjem vedno pri
pravljena svetovati, pomagati, Rudolf 

Eniko izdeluje klekeljne, Roza Stano-
nik všije čipke v platno, pozabiti pa se
veda ne gre tudi učiteljice Marice Al
breht, pod katere vodstvom je šola do
bila nov zamah. 

Ljudsko umetnost klekljanja na Ži-
rovskem obvladajo domala vse žene in 
tudi veliko mož. To so med drugim po
kazali tudi na razstavi, na kateri so se 
košatih bolj ali manj veliki klekljani 
prti z bolj ali manj zahtevnimi vzorci 
in drugi izdelki čipk, med katerimi so 
morda najbolj zbodle v oči lepe rokavi
ce. Žirovski klekljarji vztrajajo, četudi 
njihovo delo z denarjem nikdar ni po
plačano. Spoštovano pa postaja vse 
bolj in to je tudi lepa nagrada svoje 
vrste. 

Kar so žirovski klekljarji pokazali in 
kar so v svojem kratkem nastopu 
obljubili najmlajši iz čipkarske šole, 
obeta, da bo ta ljudska umetnost še 
dolgo živela. 

H. Jelovčan 

Matjažova Micka 
Spoznali sva se pozimi, ko je bila 

Šenturska gora še pod debelim sne
gom in je vražje mrzlo vleklo čez trav
nike pod šolo, ko je zavijalo čez vas. A 
tudi na tak dan ni zdržala doma. Seki
rico je stisnila pod roko pa hajd na rob 
gozda pod šolo, kjer ji je polomilo stare 
jablane. Žled ti pa naredi hudo! Tam 
sva jo našli z Mežnarjevo Mileno. Bu-
tarice bo naredila. Za naprej, seveda. 
Za to in še za nekaj zim jih ima doma. 
A če ti mraz takole naredi, je treba 
pospraviti in če je dan sončen, pa če je 
mraz še hujši, je nič ne obdrži doma. 

Aprila jih je imela 80. Le Mihova dva 
sta še starejša. Ampak spomin pa ima 
Matjažova Micka — za vse Šenturčane 
skupaj! Kadar se kdo v vasi ni mogel 
spomniti, kdaj se je zgodilo to in ono, 
kdaj se je poročila ta, kdaj je bil rojen 
oni, so le Matjažovo Micko povprašali; 
ona je vselej vedela za vse. Se matere, 
pripoveduje nekdanji šenturski učitelj 
Srečko Biyje/, ki so pripeljale otroke \ 

šolo vpisat, pa se niso mogle spomniti, 
na kateri dan je že bil ta rojen. Druži
ne so bile tod namreč velike, tudi po 
šestnajst otrok so imele. Takrat je ma
ti otroka hitro poslala v vas: »Micko 
pojdi vprašat!« In otrok je bil ves zadi
han kmalu nazaj s- svojim rojstnim 
dnevom. 

Pa ni imela Micka veliko lepega v ži
vljenju, vsaj kot otrok ne. Ata so v prvi 
svetovni vojni padli, mama jim je tudi 
tisti čas umrla in Micka je morala sa
ma, komaj desetletnarskrbeti zase in 
še za tri otroke. Kako se je učila peči 
kruh! Po dvakrat ga je pekla, ker je bil 
v sredini še surov. Niso ga mogli priča
kati! 

Bosi so hodili v šolo, suhe hruške so 
nesli s seboj. Kaj vedo danes otroci, 
kako se je včasih živelo! Ja, šola bo pa-
tudi že toliko stara kot ona sama. 
1905. leta je morala biti zgrajena. Anto
nova mama, ki je bila rojena leta 1898. 
leta, je prva hodila vanjo, so pravili, ko 
so želi . .. 

Najlepše je bilo, ko je bila mlada. 
Vsako nedeljo so kje plesali, največ

krat pri Haluparju, kjer je bila gostil
na. Popoldne, po verouku, so prišli fan
tje ponje. Štirnova Franca je igrala kar 
na ta male orglice. Včasih je bilo tu ži
vo, 24 kmetij je bilo včasih, še deset let 
nazaj, zdaj jih je le še nekaj. Friceve 
kmetije ni več, iz nje bo vikend hišica, 
Novakove Ančke hiša je prazna . . . 

Včasih so bile Cerklje njihova fara. 
Vsakič je bilo hudo za pogrebe. Micki 
sta umrla dva sinova in vsakič so prosi
li župnika, da bi ga kar tu pokopal. Pa 
ni hotel. V Cerklje so morali nositi. 
Zdaj za vse praznike in nedelje prihaja 
kaplan iz Cerkelj in tu tudi pokupuje-
jo. 

Samo zdravje sije iz nje, zagotovo še 
ne misli na smrt. Še vedno rada dela; 
jeseni je pobrala vse sadje. Vsakega ja
bolka, vsake hruške, pa če je še bolj čr-
viva, je škoda. Ker ima operirana oba 
kolka, se težko pripogiba; žebljiček je 
zabila na koncu palice, sadeže pa je na
tikala. Skuhala je skoraj 80 litrov žga
nja. Nihče nima tako dobrega kot Mat
jažova Micka, pravijo Šenturčani. 

D. Dolenc 

Kako je Jesenkova 
mama klekljala prt 
za dvanajst ljudi 
Marija Žitko, Jesenkova mama 
iz Nove vasi, je ena prvih 
učenk čipkarske šole. Stopa 
proti 87. letu. 

Približno sedem let je bila stara, ko 
je začela hoditi v ljudsko šolo. Šest let 
je hodila vsak dan, nato pa še eno leto 
v ponavljalno šolo vsak četrtek. In ta
ko kot je hodila v ljudsko šolo, je vsak 
dan hodila tudi v klekljarsko. Veliko 
veselja je imela s špicami. 

Najprej so delali kitice, potem krajč-
ke pa rogljičke, križčevke, pogačke in 
kronce. Učili so se in klekljali čipke na 
metre. Pošiljali so jih na Dunaj. 

Ko je prišla iz šole, je nadaljevala 
sama. Največ je klekljala po naročilu, 
tudi zbiralcem, ki so jih prodajali po 
vsej Jugoslaviji in zunaj, jih je dajala, 
kasneje pa je delala še za odkupno po
stajo ljubljanskega Doma. Delo nikoli 
ni bilo prida plačano, nikoli toliko, kot 
je bilo utrudljivo, dolgotrajno in za
htevno. 

Jesenkova mama se najbolj spomi
nja velikega prta, ki ga je za neko Ži-
rovko delala pred štiridesetimi leti. Ko 
je prišla na polovico, je bila že tako na
veličana, da ga je kar takega odnesla 
naročnici. Pred šestimi leti pa jo je 
ženska spet ustavila in prosila, če bi 
prt vendarle dokončala. Sprejela je, 
ker drugače skoraj ni mogla. Ko je gle
dala vzorce, j i je šlo na jok. Bili so za
pleteni, težki. Ko je naredila prvo in 
nato drugo rožo, ji je spet steklo. Prt je 
končala v štirih mesecih. Predlani mu 
je dodala še dvanajst servietov. 

Zdaj Jesenkova mama bolj malo kle
klja, ker jo boli roka. V delu ima prt iz 
petelj. Ni dvoma, da ga ne bi končala. 

Klekljati je naučila vse tri vnuke, še 
posebno pa je vesela, ker je v žirovski 
čipkarski šoli zadnja leta spet veliko 
mladih. 

MERKUR k r a n j 
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Uspeh domačinov in 25 tisoč gledalcev 
na rallvju Loka 86 

Matjaž in Oto stavila 
na vse — in vse dobila 
Škofja Loka, 28. junija — Rally avtomobilistov Loka 86, ki je veljal za republi
ško in državno prvenstvo, je prinesel veliko uspeha domačinom, tekmoval
cem A M D Škofja Loka. Posadka Flego-Luznar je bila druga v skupni razvr
stitvi državnega prvenstva in prva v razredu do 1150 ccm, drugi je bil v kate
goriji do 850 ccm tudi Viktor Oblak s sovoznikom Ivanom Prosenom. Od 43 
posadk jih je odstopilo 18, med njimi tudi favoriti: Kuzmič-Šali, Zrnec-Kožar, 
Komelj- Kristančič, Sat ler-Banič. . . 

»Čeprav je kazalo, da bo to lahek rally, število odsto
pov govori o nasprotnem. Tekmovalci so morali na do
kaj kratki progi pokazati veliko znanja in vozniških 
spretnosti,« je po razpletu rallvja Loka 86 dejal naš naj
boljši voznik Brane Kuzmič (Kompas Hertz), skupaj s 
sovoznikom Rudijem Šalijem, zmagovalec prvega dela, 
ki je štel za republiško prvenstvo. Kuzmič tokrat v 
Škofji Loki ni imel športne sreče: v ciljni ravnini je nje
govemu renaultu odpovedala polosevina in moral se je 
odpovedati nastopu v drugem delu rallvja, ki je štel tu
di za državno prvenstvo/ 

Letošnji rally Loka 86 je bil vsekakor zahtevnejši od lanskega, saj so mo
rali tekmovalci razen treh hitrostnih preskušenj od Rudnega do Dražgoš 
(5,8 km) in treh po makadamu od Rudnega do Zgornje Sorice (29 km) prevoziti 
še dva »brzinca« od Podpurfelce do Zaprevala (16 km). Prav o hitrostni pre-
skušnji na Lubnik je bilo po končanem tekmovanju največ govora. Kako tudi 
ne? Tu so odnehali številni favoriti, tu je bilo tudi največ okvar in zletov s ce
ste. »Cesta je slaba, luknjasta, polna peska, sicer primerna za preskus vozni
ških spretnosti, a hkrati tudi dobra za uničevanje avtomobilov,« je povedal 
Viktor Oblak iz Suhega dola, še ves pod vtisom vožnje s počeno gumo, ki ga je 
tudi stala boljše uvrstitve. »Nisem zadovoljen z drugim mestom. S sovoznikom 
Ivanom Prosenom že vse predolgo čakava na zmago.« 

Med posadkami, ki so končale rally na Lubniku, je bila tudi škofjeloška Ru
di Damjan in Igor Mezeg. »Udarila sva v hlode, razbila prvi del stoenke, nato 
pa se je vanjo zaletel še eden od tekmovalcev,« sta povedala mlada Škofjeloča-
na, ki se letos prvič preskušata na avtomobilističnih rallyjih. 

Matjaž Flego in Oto Luznar s Trate pri Škofji Loki sta na loškem rallvju dose
gla doslej največji uspeh. 

Med vsemi škofjeloškimi posadkami sta najbolj zadovoljna zapuščala so
botno tekmovanje Matjaž Flego, avtoklepar po poklicu, zaposlen v ljubljanski 
Avtotehni, in Oto Luznar, vzdrževalec v škofjeloški Odeji. Po prvem delu ral-
lyja, ki je štel za republiško prvenstvo, sta bila v skupni razvrstitvi na šestem 
mestu in v razredu do 1150 ccm na drugem; v drugem delu pa sta se po odsto
pu favoritov in dobri vožnji prebila na drugo mesto v skupni razvrstitvi, za 
dvojico Vidic-Klemenčič (Donit Olimpija), in na prvo v svoji kategoriji. »Stavi
la sva na vse in vse tudi dobila. Splačalo se je trenirati, splačalo se je tudi ku
piti nove gume, vredne 200 tisočakov, pa četudi sva jih domala povsem uniči
la,« sta povedala Matjaž in Oto; njun uspeh v razredu do 1150 ccm pa sta s 
petim mestom dopolnila še Igor Furlan in Borut Bratuša. 

Letošnji rally je bil nadvse razburljiv, saj je odločitev o končnem zmago
valcu padla šele v zadnji hitrostni preskušnji; ob cestah pa se je, po besedah 
Ivana Križaja — sekretarja rallvja, zbralo blizu 25 tisoč gledalcev. 

C. Zaplotnik 

Deseti mednarodni teden smučarskih 
skokov na plastičnih skakalnicah 

Nova pridobitev 
za skakalni naraščaj 
Kranj, 29. junija — Smučarski skakalni klub Iskra Delta Triglav, ki letos 
praznuje štirideset let, je v centru na Gorenji Savi s prostovoljnim delom 
zgradil še 12-metrsko skakalnico, pokrito s plastiko. Tako je skakalni center 
na Gorenji Savi popoln. 12-metrska skakalnica je nova pridobitev za skakalni 
naraščaj. 

Nad dva tisoč ur prostovoljnega dela je bilo potrebnih, da so skakalni de
lavci in tekmovalci naredili v svojem skakalnem centru na Gorenji Savi novo 
skakalnico in zaokrožili svoje zamisli o plastičnih skakalnicah. Z novo prido
bitvijo, 12-metrsko skakalnico za skakalni naraščaj, so pridobili v tem centru 
tretjo napravo, ki bo služila smučarskemu skakalnemu športu. Sedaj je Gore
nja Sava s tremi plastičnimi skakalnicami pravi poletni smučarski raj. Ska
kalci Iskre Delte Triglava lahko trenirajo in tekmujejo na treh skakalnicah, 
velikosti 55, 35 in 12 metrov. 

12-metrsko skakalnico so pri Iskri Delti Triglavu začeli delati že lani in so 
jo tako dobro opremili, da je bila nared že za preteklo zimsko sezono. Preden 
so jo pokrili s plastiko, je bilo treba še veliko prostovoljnih ur. Nared je za no
ve pridobitve mladih skakalcev. Uradno so jo preskusili na letošnjem desetem 
smučarskem skakalnem tednu. Tako so skakalci Iskre Delte Triglava res bo
gato nagradili štiridesetletni jubilej smučarskega skakalnega športa v 
Kranju. . . 

Na letošnjem mednarodnem smučarskem skakalnem tednu je od pionir
jev C, B, A, starejših pionirjev, mlajših in starejših mladincev ter članov na
stopilo nad dvesto skakalcev iz Zahomca, Celovca in Slovenije. Vsi so pokazali 
dobro skakalno tehniko, čeprav je poletje. Naši skakalci se na stadionu Stan
ka Mlakarja in v okolici s svojimi trenerji vsak dan skrbno pripravljajo na no
vo zimsko skakalno sezono. Nabirajo splošno kondicijo, skakalno tehniko pa 
izboljšujejo na plastičnih skakalnicah v Kranju in v Ljubljani. Prav ta teden 
so na plastičnih skakalnicah na Gorenji Savi v organizaciji Iskre Delte Trigla
va dokazali, da njihove priprave niso zaman. Trud se jim bo obrestoval pozi-

Rezultati — pionirji C, do 9 let 1. Lesnik (Elektrotehna Ilirija) 170,1 (10 
• 148,6 - 10), 2. Mešič (Braslovče) 150,1 (8,5 - 9), 3. Zevnik (Iskra Delta Triglav) 148,t 

(8,5 - 9); pionirji B, do 11 let - 1. Oprešnik (Zbolovo) 171,6 (12 - 12) 2. Za 
grovnik (Fužinar) 170,4 (12 - 12,5), 3. Repar (Logatec) 164,6 (10,5 - 11); pio
nirji A, do 13 let — 1. Podbrižnik (Braslovče-Andraž) 183,1 (13 - 13,5), 2. Me
sec 181,7 (14 — 13,5), 3. Martinjak (oba Iskra Delta Triglav) 181,6 (13 - 13,5); 
st. pionirji - 1. Kragelj 195,9 (34 - 33,5), 2. Zupan (oba Iskra Delta Triglav) 
180,8 (33 - 33), 3. Vehar (Alpina) 178,6 (31,5 - 31,5); ml. mladinci - 1. Ropret 
182,4 (33,5 - 34), 2. Šemrl (oba Iskra Delta Triglav) 180,6 (33,5 - 34,5), 3. Zu
pančič (Alpina) 171,2(29,5 - 32,5); st. mladinci - 1. Jamis (Elektrotehna Iliri
ja) 191,0 (46,5 - 47,5), 2. Kešar 187,5 (47 - 47), 3. Mubi (oba Iskra Delta Tri
glav) 181,4 (43,5 - 45); člani - 1. Gašpirc 224,5 (52,5 - 54), 2. Česen 215,7 (51,5 
- 51,5), 3. Globočnik (vsi Iskra Delta Triglav) 210,1 (50,5 - 50,5). 

D. H u mer 

Devetnajsti mednarodni plavalni miting za dan borca 

Romuni zmagali 
Kranj, 29. junija — Letošnji mednarodni plavalni miting v počastitev dneva bor
ca je bil osiromašen. Od povabljenih plavalcev in plavalk so se ga udeležili le 
Romuni in Avstrijci ter naši. Mednarodno plavalno prireditev je v soboto odprl 
predsednik častnega odbora Janez Bedina 

lili 

Kranjski letni bazen je v soboto in 
nedeljo gostil plavalce iz Romunije, 
Avstrije in Jugoslavije. Ta mednarod
ni, že devetnajsti plavalni miting pa je 
bil osiromašen. V Kranj zaradi svojih 
državnih prvenstev in kvalifikacij za 
reprezentančni dres za nastop na sve
tovnem prvenstvu v plavanju v Madri
du niso prišli odlični reprezentantje s 
Poljske, iz Italije, Madžarske, Francije 
in iz ZRN, NDR ter SZ. Nastopilo je 
nad osemdeset tekmovalcev. Odlične 
tekmovalce in tekmovalke so na ta mi
ting poslali le Romuni. Pokazali so 
odlično pripravljenost, kar jim je pri
neslo tudi moštveno zmago; bili so bolj
ši od Ljubljančanov (2.) in Triglavanov 
(3.). 

Normo za svetovno prvenstvo so že
leli doseči tudi naši plavalci in plaval
ke. Medtem ko Alaufova in Cabafi že 
imata normo, so v Kranju to poizkušali 
še Godina, Kapor in Rezman. Nobene
mu ni uspelo. Od Kranjčanov tokrat 
zaradi bolezni ni nastopil kandidat za 
Madrid, Andrej Marenčič. Odlično je 
plaval kranjski reprezentant za Špani
jo Darjan Petrič. Čeprav se pospešeno 
pripravlja za svetovno prvenstvo, tu ni 
štedil z močmi. Dober čas je dosegel na 
1500 m kravi in tudi na 400 m kravi, če
prav ga je premagal Romun Robert 
Pinter. Odlična je bila tudi Triglavan-
ka Zala Kalan. Dvakrat je zmagala in 
na 200 m delfin le za las zgrešila, da bi 
popravila v tej disciplini svoj državni 
rekord. Rekord mitingov je v Kranju 
popravil član Partizana iz Beograda, 
Cabafi, na 100 m kravi, na 100 m delfin 
pa je »padel« tudi nov republiški make
donski rekord. Sicer sta bila v ospredju 
plavalca Romunije. Pri moških je Ro
mun Robert Pinter dosegel tri zmage, 
njegova reprezentančna kolegica Clau-
dia Arsene pa je bila najboljša v ženski 
konkurenci, saj je zmagala v štirih di
sciplinah kravla. Po točkah je bil naj
boljši plavalec dvednevnega mitinga 

Tibor Rezman, Partizan iz Beograda, 
za rezultat na 100 m delfin, pri žen
skah pa Darja Alauf iz Trbovelj, ki se
daj nastopa za beograjski Partizan, za 
rezultat na 200 m hrbtno. 

Moštveni vrstni red — 1. Romunija 
5.998, 2. Ljubljana 5.930, 3. Triglav 
(Kranj) 5.856, 4. Partizan (Beograd) 
5.482, 5. Rudis (Trbovlje) 5.376; rezulta
ti — moški — 400 m kravi — 1. Pintar 
(Romunija) 4:02,83, 2. Petrič (Triglav) 
4:02,90, 3. Majcen (Ljubljana) 4:10,17; 
100 m hrbtno — 1. Novak (Ljubljana) 
1:01,95, 2. Ambrož (Fužinar) 1:02,02, 3. 
Veličkovič (Triglav) 1:03,51; 100 m del
fin — 1. Rezman (Partizan) 56,55, 2. 
Pinter (Romunija) 59,55, 3. Čeru (Fuži
nar) 1:00,93; 200 m prsno — 1. Mejač 
(Ljubljana) 2:37,52, 2. Šolar (Triglav) 
2:38,06, 3. Pesjak (Fužinar) 2:41,17; 
100 m kravi — 1. Cabafi (Partizan) 
52,79 (rekord mitinga), 2. Kapor (JLA) 
53,00, 3. Marinčič (Ljubljana) 56,57; 
400 m mešano — 1. Petrič (Triglav) 
4:44,37, 2. Novak (Ljubljana) 4:45,64, 3. 
Šolar (Triglav) 4:56,02; 1500 m kravi -
1. Petrič (Triglav) 15:48,50, 2. Majcen 
(Ljubljana) 16:42,19, 3. Haidu (Romuni
ja) 16:43,50; 200 m hrbtno - 1. Veličko
vič (Triglav) 2:19,82, 2. Martinčič (Lju
bljana) 2:23,62, 3. Peranovič (Triglav) 
2:26,20; 100 m prsno - 1. Mejač (Lju
bljana) 1:11,76, 2. Pesjak (Fužinar) 
1:12,81, 3. Maher (Ljubljana) 1:33,67; 
200 m delfin — 1. Pinter (Romunija) 
2:07,78, 2. Puljič (Medveščak) 2:16,90, 3. 
Zupančič (Rudis) 2:17,22; 200 m meša
no — 1. Novak (Ljubljana) 2:13,90, 2. 
Cabafi (Partizan) 2:14,83, 3. Šolar (Tri
glav) 2:17,59; 200 m kravi — 1. Pinter 
(Romunija) 1:57,86, 2. Majcen 1:59,19, 3. 
Novak (oba Ljubljana) 1:59,34; ženske 
— 400 m kravi — 1. Arsene (Romunija) 
4:28,18, 2. Kmetic (Rudis) 4:33,52, 3. 
Drezgič (Klima Neptun) 4:37,90; 100 m 
hrbtno — 1. Kop (Fužinar) 1:07,20, 2. 
Alauf (Partizan) 1:07,36, 3. Šeparovič 

Na letošnjem 
mednarodnem 

mitingu ob dne
vu borca je ime
nitno plaval do-
sedaj edini po
tnik za sveto

vno prvenstvo 
Madridu, čW 
PK Triglav« 
Darjan Petri* 
Zmagal je 0 
1500 m kravi * 
400 m mešano-

(Partizan) 1:07,60; 100 m delfin — 1.1 
monovič (Fužinar) 1:07,54, 2. Kalfl 
(Triglav) 1:07,54, 3. Meškovska (St* 
dent Skopje) 1:08,82 (rekord Maked« 
nije); 200 m prsno — 1. Fer meti 
2:50,90, 2. Drezgič 2:53,10, 3. Lavrič (v* 
Klima Neptun) 2:54,35; 100 m kravi : 

Arsene (Romunija) 1:00,16, 2. Šepatf 
vič (Partizan) 1:01,20, 3. Kmetic (Rudi.' 
1:02,69; 400 m mešano — 1. Kal* 
5:12,20, 2. Gril 5:35,91, 3. Bogataj (v« 
Triglav) 5:37,38; 800 m kravi - 1. Ar* 
ne (Romunija) 9:18,99, 2. Kus (Rudi' 
9:26,87, 3. Drezgič (Klima Neptu* 
9:37,05; 200 m hrbtno - 1. Alauf (Par« 
zan) 2:21,60, 2. Godina (Jeklo Branih 
2:28,54, 3. Kop (Fužinar) 2:35,04; 100« 
prsno — 1. Fermentin 1:20,54, 2. Lavfi 
(obe Klima Neptun) 1:21,30, 3. Dola" 
(Rudis) 1:22,46; 200 m delfin — 1. K» 
lan (Triglav) 2:22,17, 2. Simonovič (P 
žinar) 2:29,71, 3. Mijoč (Titovo Velenj* 
2:30,63; 200 m mešano - 1. Šeparo^ 
(Partizan) 2:30,91, 2. Drezgič (KliC 
Neptun) 2:33,68, 3 
2:36,29; 200 m kravi 
munija) 2:08,71, 2. 
2:13,16, 3. Rednak 
2:18,16. 

Kop (Fužini 
- 1. Arsene (W 
Kmetic (Rudi* 

(Titovo Velenj' 

D. Humer 

I : 

V Radovljici deseto srečanje zamejskih 
športnikov 

Prijateljstvo zasenčilo 
rezultate 
Radovljica, 29. junija — Blizu dvesto slovenskih športnikov iz Porabja na 
Madžarskem, z avstrijske Koroške, obmejnega območja Italije ter iz obči
ne Radovljica, ki je gostila veliko športno družino, se je ob koncu tedna 
zbralo na jubilejnem, desetem srečanju. 

Porabje so zastopali športniki prosvetno-športnega oddelka iz Mono-
štra, avstrijsko Koroško Slovenska športna zveza, ki v številnih klubih, 
društvih in sekcijah združuje blizu dva tisoč slovensko govorečih športni
kov, zamejstvo Italije Združenje slovenskih športnih društev v Italiji ter 
domačine, moštvo Radovljice: nogometaši Lesc, šahisti Murke, namiznote-
niški igralci TVD Partizana Ljubno (in Jesenic) ter rokometaši tržiškega 
Peka. 

Moštva iz velike športne družine — ločijo jih državne meje, združuje 
pa slovenstvo — so se med seboj pomerila v nogometu na igrišču v Lescah, 
v šahu v družbenem centru v Lescah, v rokometu na igrišču v Begunjah in 
v namiznem tenisu v radovljiški osnovni šoli. Na šahovskem turnirju je 
prepričljivo zmagala leska Murka, med posamezniki pa Rudi Osterman. V 
nogometu so zamejski športniki z avstrijske Koroške dosegli vsega en gol, 
igrali dve tekmi neodločeno (0:0), kar pa je že zadoščalo za prvo mesto. 
Igralci Lesc so bili drugi, slovenski športniki iz Italije tretji in porabski 
Slovenci četrti. V rokometu sta sodelovali le dve ekipi; v obračunu pa je bi
lo moštvo tržiškega Peka uspešnejše od igralcev iz Porabja. Na namiznote-
niškem tekmovanju je med ženskimi moštvi zmagalo Ljubno, med moški
mi igralci Slovenske športne zveze na avstrijskem Koroškem (Ljubno je 
bilo tretje), med posameznicami Markeževa in med posamezniki Ferbežar, 
oba iz Ljubna. 

Prijateljstvo, stkano na športnih igriščih, za šahovskimi deskami in na 
kulturno-zabavnem večeru v Begunjah, je zasenčilo športne dosežke. Ude
leženci okrogle mize o slovenskem zamejskem športu — bila je v nedeljo 
dopoldne v sindikalnem izobraževalnem centru v Radovljici — pa so se 
razšli z ugotovitvijo, da so slovenska športna društva v obmejnih deželah 
pomemben steber slovenstva in močan branik pred potujčevanjem. 

C. Zaplotnik 

Mladinski planinski 
tabor 

Jesenice, 30. junija — Mladinski <* 
sek Planinskega društva Jesenice * 
vrsto let pripravlja poleti, ob šolski' 
počitnicah, planinske tabore za učen? 
osnovnih šol in srednjih šol, ki so Čl9f 

planinskih društev. Letos bodo mladij 
ski planinski tabor pripravili od 16. 
23. avgusta na Vršiču, udeležili pa y 

ga bodo učenci od 4. do 8. razreda in »I 
jaki. Za taborjenje na Vršiču bodo & 
šteli 6.000 dinarjev. q 

Popust za kopalce 
Radovljica, junija — Občinsk" 

svet Zveze sindikatov Radovljica i* 
svet krajevne skupnosti Radovljic* 
sta se dogovorila za popust pri upe 
rabi radovljiškega letnega kopali' 
šča za člane sindikata. Sezonsk8 

karta stane za člane sindikata 1* 
3000 dinarjev, mesečna 2000 dina«* 
jev, za vsakega družinskega član« 
pa je treba pri sezonski karti dopl*' 
čati po 1500 dinarjev. 

Planinska izleta 
Kranj, 30. junija — Dva zanimiva 

planinska izleta prireja Planinsko dru
štvo Kranj. 

Skupaj s planinsko sekcijo iz Iskre 
prireja v petek in soboto, 4. in 5. julija, 
dvodnevno potepanje po Kamniških 
planinah od Kamniškega sedla do Veli
ke planine. Izletnike bo avtobus v pe
tek zjutraj ob šestih odpeljal izpred ho
tela Creina do Kamniške Bistrice. Pre
voz stane 500 dinarjev, prijave pa spre
jemajo v društveni pisarni do zasedbe 
avtobusa. Izlet bosta vodila Franc Ješe 
in Igor Kloar. 

Med 8. in 13. avgustom pa je načrto
vana dopustniška planinska tura od 
Sarajeva prek Foče, Žabljaka do Dur-
mitorja. Prijave sprejemajo v pisarni 
PD, kjer dajejo tudi vsa pojasnila. 

Tudi ŠŠD Gimnazija 
in OŠ ŠŠD 
Ivan Grohar 

Kranj, 29. junija - Pri letošnji pode
litvi priznanj najboljšim športnim dru
štvom osnovnih in srednjih šol sta v 
uradnem poročilu o podelitvi zlatih, 
srebrnih in bronastih plaket izpadla 
tudi ŠŠD Gimnazije Kranj in OŠ ŠŠD 
Ivan Grohar iz Škofje Loke. 

Športno društvo Gimnazije Kranj je 
prejelo zlato plaketo in plaketo kot naj
boljši organizator, šolsko športno dru
štvo Ivan Grohar pa srebrno plaketo 
kot izvrstno športno društvo osnovnih 
sol. 

-dh 

Strelsko tekmovanje 
upokojencev 

Kranj, 22. maja — Društvo UgM 
jencev Jesenice je izvedlo podro '̂ 
tekmovanje za upokojence z Gor^ 
ske. Streljali so s serijsko zračno I 
ško. Od petih ekip, iz Kamnika, R^ 
vljice, Tržiča, Kranja in Jesenic, sej! 
nadaljnje tekmovanje za republi'. 
prvenstvo, ki bo 18. oktobra 1986 v 8 
riboru, uvrstila ekipa društva upe* 
jencev Kranja. 

Vrstni red ekip: 1. DU Kranj ( M i l 
Mugerli, Sladic in Sitar) 620 krogov', 
800 možnih, 2. DU Kamnik 575, 3. v\ 
Radovljica 569, 4. DU Jesenice 53*v. 
DU Tržič 494 krogov; posamično: \• , 
že Sitar, DU Kranj 170 krogov, 2. V0.. 
Kukič, DU Radovljica 183, 3. M«j 
Kralj, DU Jesenice 161, 4. Stane S l 4 
DU Kranj 158, 5. Stane Neiger, j 
Kamnik 155, 6. Lado Brejc, DU V. 
155 krogov. 

J . Sit** 

/H 

MERKUR KRAI* 



3. STRAN ^j^L^^Š^Mjđ^B 

Red in varnost na kopališčih 

Pazi na glavo: 
bazensko dno je trdo! 
Kranj, junija — Nimamo namena deliti modrih naukov, češ 
pazite tudi tedaj, ko se v poletni pripeki in v času počitniške 
brezskrbnosti odpravljate v kopališča. Iz pogovora s plavalni
mi mojstri v kranjskem, radovljiškem in blejskem kopališču 
bomo nanizali nekaj primerov, ki so dovolj zgovorni in ne po
trebujejo dodatnega pojasnjevanja. 

Kopališče v športnem parku Stan
ka Mlakarja v Kranju je v vročih po
letnih mesecih že več let pretesno za 
vse, ki bi se radi v uteho za drago 
morje osvežili in razvedrili v doma
čem bazenu. Tu je v pasjih dneh tudi 
po dva tisoč kopalcev — množica, ki 
jo je težko brzdati, še posebej, ker se 
vsakič med kulturnimi plavalci naj
dejo tudi izjeme. Brane Kešpret s 
Kokrice, edini poklicni plavalni moj
ster v kranjskem kopališču, ob pomo
či še treh vaterpolistov ali plavalcev 
skrbi (ali vsaj poskuša poskrbeti) za 
red in varnost kopalcev/Opozarja, 
svari, ukrepa . . . Osem let vadi kara
te in prizna, da so mu borilne veščine 
nekajkrat koristile že tudi pri opra
vljanju službene dolžnosti. 

Brane se pri svojem delu počuti 
kot mačka na preži in tudi med na
šim pogovorom je neprestano pogle
doval v bazen. »V četrtek sta se dve 
pet ali šest let stari deklici že utaplja-
fi. Eno sem zgrabil že pri dnu bazena 
jn se je tudi napila precej vode, druga 
je bila le malo pod gladino,« je dejal 
Brane, zadovoljen, da se je vse sre
čno končalo. »Včasih je težko ločiti, 
a l i gre za potapljanje »za hec« ali je 
vse skupaj resno. Čeprav je na kopa

lišču osem opozorilnih tabel, da je 
skakanje v vodo z roba bazena prepo
vedano, to nekaterim ne zaleže in ne 
gre drugače, da jih naženem domov. 
Prav pri skakanju so poškodbe naj
pogostejše: ne tako vešči plavalci gre
do pri skoku pregloboko in z glavo ali 
rokami zadenejo ob trdo bazensko 
dno. Lani je ena od plavalk skočila 
na razbito steklenico in si krepko po
rezala nogo.« 

In kako je steklenica zašla v vodo, 
nas Je zanimalo. 

»Čeprav nadzorujemo dogajanje v 
bazenu in imamo dežurno službo tudi 
ponoči, nam klateži, med katerimi je 
vedno tudi nekaj pijanih, povzročajo 
raznovrstne težave in verjetno je 
eden od njih, ne da bi mi to videli, vr
gel v vodo tudi steklenico.« 

NLP z blejskega gradu 
Na Bledu so osrednji problem divja 

kopališča na Mlinem, v Zaki in ob 
kampu, kjer je, denimo, v pasjih 
dneh tudi dvakrat več obiskovalcev 
kot v grajskem kopališču, vendar 
tam ni plavalnega mojstra, ki bi po
sredoval, če bi koga med plavanjem 
zgrabil krč, mu postalo slabo in po-

Plavalni mojstri: (od leve proti desni) Brane Kešpret (v Kranju). Franc Goltez 
(na Bledu) in Robert Stan (v Radovljici). 

dobno. V grajskem kopališču že dese
to leto skrbi za red in varnost Franc 
Goltez iz Tržiča, član blejskega dru
štva za podvodne dejavnosti. »Tuji 
kopalci so zelo disciplinirani, spoštu
jejo kopališki red in so vsi tudi dokaj 
dobri plavalci. Med domačim smo 
najbolj pozorni na šolske skupine. 
Otroci imajo na voljo štiri bazene; 
le-ti so dobro ograjeni in ni nevarno
sti, da bi mladi zabredli v pregloboko 
vodo. Letos smo na vsakih petdeset 
metrov namestili tudi dobro vidne re
ševalne pasove,« je dejal Franc. »Obi
skovalci blejskega gradu, ki se ne za
vedajo, da je pod njimi grajsko kopa
lišče in na njem včasih tudi po dva 
tisoč kopalcev, radi mečejo z gradu v 
jezero razne predmete — bolj ali 
manj debele kamne, steklenice, pla
stične kozarce . . . Že se je primerilo, 
da je »neznani leteči predmet« zadel 
enega od turistov pri poležavanju na 
blazini. Tu nimamo kaj storiti, lahko 
le opozarjamo ljudi na gradu, da je 
metanje predmetov v jezero nevarno 
za kopalce, a kaj,ko se vedno najdejo 
tudi takšni, ki najraje posegajo po 
prepovedanih sadovih. 

Glava ob glavo 
Robert Stan, plavalni mojster v ra

dovljiškem kopališču, ugotavlja, da 
se le starejši kopalci pred odhodom v 
bazen oprhajo, medtem ko se mladim 
zdi to nepomembno, četudi podatki 
kažejo, da srčne kapi ne izbirajo »žr
tev« le med starejšimi. Na blejskem 
kopališču so predlani zabeležili dva 
takšna primera, v radovljiškem lani 
enega . . . Čeprav tudi v Radovljici 
prepovedujejo skakanje z roba baze
na, to pravilo ostaja bolj ali manj le 
na papirju. Letos sta, na primer, dva 
plavalca zadela pri tem z glavama in 
eden od njiju je moral iskati zdravni
ško pomoč. Najdrznejši plavalci se 
povzpnejo tudi na več metrov visok 
skakalni stolp (četudi so mu »odreza
li« stopnice) in potem izzivajo nevar
nost. Kaj se lahko pripeti njim kot tu
di kopalcem v vodi, ni treba posebej 
razlagati. 

C. Zaplotnik 

Poudarek 
izobraževanju 
gasilcev 
škofja Loka, 1. julija - Z 0,30-od-
sfotno prispevno stopnjo iz kosma-
*'h osebnih dohodkov bo loška 
pupnost za varstvo pred požarom 
,e*os zbrala predvidoma 61,2 mili-
J°na dinarjev. Za redno dejavnost 
Gasilskih društev in občinske gasil-

zveze je skupnost namenila 
•̂3 milijona dinarjev. 

. Letos daje skupnost večji poudarek 
l 2°braževanju gasilcev. Srednja kovi
narska in cestno-prometna šola v Škof-

Loki je pripravila izobraževanje za 
^ šoferjev gasilcev, v šoli za kvalifici-

f a r ,e gasilce v Ljubljani pa bosta po en 
*andidat za kvalificiranega gasilca in 
* a gasilskega tehnika. 4,5 milijona di-
VarJev bo dobil občinski center za po-
2{*rno varnost za plače šestih zaposle-
n , h v njem. 

znesek 10 milijonov dinarjev je na
gnjen za ureditev okolice gasilskega 

Takšni smo 
Iger in kruha nam očitno niko

li ni dovolj. Očitno celo tragedijo 
drugega človeka v svoji neznan
ski radovednosti vzamemo za za
bavo, namesto da bi se vsaj ob ta
kih žalostnih dogodkih iz pietete 
do umrlega in njegovih svojcev 
tiho, kulturno umaknili. 

V mislih imam četrtkovo po
poldne na Delavskem mostu v 
Kranju, kjer se je trlo radovedne
žev; pešcev, kolesarjev, celo voz
niki avtomobilov niso mogli kaj, 
da ne bi ustavili ob robu in se 
pridružili zijalom. 

Prizorišče je bila struga Save 
pod mostom, dejanje spravljanje 
utopljenca iz vode. Na vrhu, na 
mostu pa je bilo podobno kot na 
nogometnem stadionu, ko doma
če moštvo dobi gol. 

Kdaj se bo naša človeška nara
va vendarle spremenila? ^ 

rna na Trati, za pripravo gradnje 
^eritralnega gasilskega doma v Želez-
. kih, za gasilsko orodišče v Lučinah 

za gradnjo večnamenskega objekta 
^avči. Obroke za najeta posojila in 

^a rancije je občinska skupnost za var-
jvo pred požarom letos odobrila gasil-

J*'m društvom Hotavlje, Sovodenj, 
ukovica, Gosteče, Poljane in Škofja 

M)ka. 
Za vzdrževanje gasilskih domov, 

Preme in vozil ter za nakup avtomo-
ilskc cisterne bo skupnost letos pora 
''a predvidoma 22 milijonov dinarjev. 

H. J. 

kranjskogorski 
jforski _ reševalci 
dnevnice za opremo 

Kranjska gora, junija Načelnik 
Postaje Gorske reševalne službe iz 
j r &njske gore, Marjan Lavtižar.je de-
j * d a je njihova oprema zadovoljiva 
? da jo sprotno obnavljajo, čeprav re
z a l n a oprema ni poceni. Pomaga jim 
Jeseniška občinska skupščina, delovne 
rJKunizacije in zavarovalna skupnost 
• r'Mlav. Precejšen delež pa primakne 
y ^'sevalci sami. So brez dvoma ena 
i ^ ^ i h postaj, kjer se reševalci po vsa 
p akciji že 15 let odpovedujejo dnevni 
*r*1. ki jih dobijo za izgubljeni čas na 
^ovalni akciji, in jih puščaj') v bi aga j 

J "ameriško za nakup in obnovo opre •ne. 

NESREČE 

jk 

Izsilila prednost 
Polica, 23. junija — Zaradi izsilje

vanja prednosti se je huje ranil Jože 
Pavlin, 1938, iz Kranja, ki je s kole
som z motorjem vozil po makadam
ski cesti Kranj —Naklo. V križišču z 
magistralno cesto na Polici je zaprl 
pot vozniku osebnega avta Janezu 
Križaju, 1963, iz Naklega, ki trčenja 
ni mogel preprečiti. 

Škofja Loka. 26. junija — V križi
šču lokalne ceste Suha —Frankovo 
naselje in regionalne ceste Škofja 
Loka— Jeprca se je v prometni ne 
zgodi huje ranil voznik kolesa z mo
torjem Marko Kožuh, 1966, iz Pušta
la. Z neprednostne ceste se je zaletel 
v voznika avta Frančiška Dolinska, 
1947, i/. Ljubljane. 

Prehitro v ovinek 
Železniki, 28. junija Na regio 

nalni cesti Železniki — Zuli log se je 
pripetila prometna nezgoda zaradi 
neprimerne hitrosti voznika osebne 
ga avtomobila Andreja Vrhunca, 
1!)(;:?, i / Rudna. V ostrem levem ovin
ku je vozilo zaneslo v desno s ceste 
m je trčilo v drevo. Sopotnik Bojan 
Bfcnodičič, 1962, iz Zalega loga je bil 
hoje ranjen, voznik pa lažje. 

Nakup zaščitne 
opreme 

Kranj , 20. junija — Leta 1983 je bil 
sprejet odlok o minimumu sredstev za 
osebno in kolektivno zaščito pred voj
nimi in drugimi nevarnostmi. Odlok 
med drugim nalaga organizacijam 
združenega dela, da za delavce, ki so 
po vojni sistemizaciji razporejeni na 
delovna mesta v delovni organizaciji, 
kupijo zaščitno opremo. Določba odlo
ka mora biti uresničena do konca pri
hodnjega leta. Nakup opreme za občin
ske enote civilne zaščite in za enote po 
krajevnih skupnosti pa je naloga ob
činskih štabov za civilno zaščito. 

Da bi bil predpis uresničen, je kranj
ski občinski štab za civilno zaščito po
slal zadnji teden junija vsem organiza
cijam združenega dela ponoven dopis, 
naj določilo odloka čim prej uresničijo. 
Nevarnosti, ne samo vojne, ki ogrožajo 
človeka in njegovo življenje, so vedno 
pogostejše, zato pravočasna in dobra 
zaščita ni odveč. 

-jk 

Nenadoma padel 
Podnart, 28. junija — Franc Až-

man, 1959, z Ovsiš je med vožnjo s 
kolesom na lokalni cesti v Podnartu 
iz neznanega vzroka padel in dobil 
pretres možganov. 

Čeljusti dvigala zdrobile 
roko 

Bled, 23. junija — V obratu delavni
ce GG Bled, tozd Avtoprevozništvo je 
bil v nezgodi pri delu huje ranjen Ta
dej Vidic, 1949, iz Î esc, vodja priprave 
dela. Do nezgode je prišlo, ko je voznik 
tovornega avta Pavel Sodja, 1950, iz 
Polja /. dvigalom dvigoval voziček ži
čnice za prevoz lesa. Vidic je v času 
dvigovanja popravljal verigo, s katero 
je bil pripet voziček. Pri tem so mu če
ljusti dvigala prijele levo roko v zapest 
ju in mu jo zdrobile. 

Stisnile so ga cevi 
Jesenice, 23. junija — Na gradbišču 

.leklarne II se je težje ranil Anton 
Kovšca, 1942, skupinovodja pri Hidro 
montaži Maribor. Kovšca je pripravljal 
odpraševalno napravo za varjenje. Že
lezno cev, dolgo 14 metrov in debelo 
880 centimetrov, je postavljal na pod
stavke, da bi jo zavaril in pripravil za 
dvigovanje na streho. Pri postavljanju 
podstavkov so se ti zaradi konfiguraei 
je zemljišča nagnili, vsa teža cevi je 
padla na Kovšco in ga stisnila. 

KLICAJ ZA VARNOST 

Pešci kot kure brez glave 
Pešci se imajo v dobršni meri zahvaliti prav pazljivosti voznikov, da 

med njimi ni več žrtev prometnih nesreč. Večina voznikov mi bo gotovo da
la prav, če rečem, da se pešci, zlasti v mestih, obnašajo na cesti kot kure 
brez glave. 

S ponosno dvignjeno glavo stopajo s pločnikov na prehode, največkrat 
ne da bi se ozrli levo in desno,in potem lepo počasi, mirno, brez živčnosti 
krenejo na drugo stran. Voznik mora budno paziti, ali se bo morda komu 
od pešcev zljubilo ravno tisti hip čez cesto in bo moral brž stopiti na zavoro, 
ali pa mu bodo pešci milostno pustili prednost. 

Marsikateri od voznikov je že dejal, da bi izzivalno neprevidnega peš
ca z veseljem malce »butnil«. Čisto malo, samo za strah. A v tako »vzgojo« 
se seveda ne kaže spuščati. Prvič ne iz same kulture, drugič iz varnosti. 
Res pa bi naše pešce lahko samo za en dan poslali na prakso v eno vzhod
nih dežel, v Moskvo, na primer. Samo enkrat bi šel čez prehod, kot hodi pri 
nas. Drugič ne več, tudi če bi preživel. 

Ne zagovarjam absolutizma voznikov na cestah. Sem pa za poštene, 
kulturne odnose v prometu. Če veljajo pravila za voznike, naj tudi za pešce 
(kolikokrat je že kdo od pešcev plačal kazen?). Žal so naši pešci zaščiteni 
kot medvedje. In ko se bo spet zgodila nesreča, bodo vsi uperili prst v voz
nika, češ ta je bil kriv. Nihče ne bo priznal, da jo je pešec tebi nič meni nič 
kar ucvrl čez cesto. 

H. J. 

Ni osamljen tale umirajoči kažipot. Podobnih bi po naši lepi turistični Go
renjski lahko še veliko našli. Priznajte, da nam niso v ponos. Mar nov ka
žipot ali vsaj prebarvan res tako zelo veliko stane? — Foto: F: Perdan 

S S O D I Š Č A 

tos izreklo kazen pet mesecev zapora. 
Glede na prejšnjo pogojno kazen ga je 
obsodilo na enotno kazen deset mese
cev zapora. 

Sodišče olajševalnih okoliščin ni na
šlo, nasprotno, večkratna prejšnja kaz
niva dejanja pričajo, da je Bojan Kle-
menčič nagnjen k nasilniškemu obna
šanju. 

H. J. 

Nasilnež v zaporu 
Kranj, junija — BojanaKlemenčiča iz Most pri 2irovnici,zasebnegalastnikalokala 
Kava bar 13 na Jesenicah, je Temeljno sodišče v Kranju zaradi nasilnega obna
šanja obsodilo na enotno kazen deset mesecev zapora. Sodba še ni pravnomočna. 

Bojan Klemenčič je bil zaradi svoje
ga nasilnega obnašanja že večkrat sod
no in upravno kaznovan. 27. marca la
ni mu je Temeljno sodišče iz Ljubljane 
naložilo pogojno kazen sedem mesecev 
zapora. To pa ga očitno ni streznilo. Za
to, ker je oktobra 1984. leta fizično na
padel prijateljico A. D. iz Kranja v nje
nem stanovanju in jo ranil, mu je Te
meljno sodišče v Kranju 22. aprila le-

Kaznovana sla 
po zaplenjeni kavi 
Kranj, junija — Od oktobra 1984 do 24. novembra 1985 so na mejnem prehodu 
Ljubelj, kjer so bili zaposleni Darko Hribar in Igor Fabjan kot miličnika postaje 
mejne milice Ljubelj, Mileta Femič in Josip Kovačevič pa kot carinika izpostave 
Carinarnice Jesenice na Ljubelju, iz skladišča jemali in si prilaščali surovo kavo, 
ki je bila pred tem zasežena v carinskih postopkih. 

Darko Hribar iz Kranja si je na ta 
način sam in s sostorilci prilastil naj
manj 635 kilogramov surove kave, 
vredne najmanj 445.750 dinarjev. Igor 
Fabjan iz Kranja si je, prav tako sam 
in s sostorilci, prilastil najmanj 560 ki
logramov surove kave, vredne najmanj 
364.000 dinarjev. Josip Kovačevič iz Tr
žiča je s sostorilcema vzel najmanj 180 
kilogramov kave, vredne najmanj 
117.000 dinarjev, Mileta Femič iz Trži
ča pa sam in s sostorilcema najmanj 
260 kilogramov surove kave, vredne 
najmanj 202.000 dinarjev. Sleupaj pa so 
na škodo Carinarnice Jesenice oziro
ma naše države vzeli najmanj 669 kilo
gramov surove kave, vredne najmanj 
467.850 dinarjev. 

Temeljno sodišče v Kranju je 5. juni
ja (sodba še ni pravnomočna) izreklo 

Darku Hribarju kazen dve leti in šest 
mesecev zapora, Igorju Fabjanu eno 
leto in šest mesecev zapora, Mileti Fe-
miču eno leto in tri mesece zapora, Jo
sipu Kovačeviču pa sedem mesecev za-; 
pora. 

Sodišče je izreklo tudi dve pogojni 
kazni, in sicer Jožetu Hribarju iz Kra
nja, očetu Darka Hribarja, pet mese
cev zapora, Luki Idžanoviču iz Kranja 
pa enotno pogojno kazen «io leto zapo
ra. Jože Hribar je najmanj dvakrat po
magal odpeljati ukradeno kavo z Lju
belja, Luka Idžanovič pa jo je razen te
ga še preprodajal. S tem je neupraviče
no zaslužil najmanj 200.000 dinarjev. 

Obtožencem je sodišče naložilo 
še denarne kazni in povrnitev stroškov 
postopka. 

H. J. 

zavaruje 
triglav 

Ne pozabi na zaščitna očala. 
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g o r e n j e 
Lesna industrija n. sol. o. 
63331 Nazarje 21 
telefon: (063) 831-931 
telex: 33624 yu glin 

Tradicija, trajnost, 
kakovost — vezana in termoizolacijska okna, 
zložljive podstrešne stopnice, harmonika vrata 

Gorenje Glin 

dobite v vseh razstavno prodajnih 
centrih Gorenja in trgovinah 
z gradbenim materialom po Jugoslaviji. 

Zahtevajte naš prospekt pri prodajalcu! 

SAMOPOSTREŽNA 
RESTAVRACIJA KRANJ 
Stritarjeva 5 

objavlja prosta dela in na
loge 

1. KV KUHARJA 
za nedoločen čas 

2. KV NATAKARJA 
za določen čas za dobo 
enega leta (nadomeščanje 
delavke, ki je na porodni
škem dopustu) 

Pogoji: 
pod 1. — KV kuhar in 1 leto 

delovnih izkušenj 
ali P K kuhar in 3 
leta delovnih izku
šenj 

pod 2. — K V natakar in 1 le
to delovnih izku
šenj ali PK nata
kar in 3 leta delov
nih izkušenj 

Prošnje sprejemamo 8 dni po 
objavi v upravi DO. 

Obiščite nas v: 

- LESNINI KRANJ 

- MERKURJU KRANJ 

DEŽURNI 
VETERINARJI 
od 4. 7. do 11. 7.1986 
za občini Kranj in Tržič 
od 6. do 22. ure Živinorejsko 
veterinarski zavod Gorenj
ske, Iva Slavca 1, tel.: 25-779 
ali 22-781, od 22. do 6. ure pa 
na tel.: 23-518 
za občino Škofja Loka 
MIRO KRIŽNAR, dipl. vet., 
Godešič 134, tel.:62-130 
za občini Radovljica in Jese
nice 
FRANC PAVLIC, dipl. vet., 
Zasip, Stagne 24, tel.: 77-639 

A N S A M B E L A V S E -

N I K , ki letos praznuje že 
34-letnico delovanja, je kon
ca junija in v začetku julija 
pripravil veliko slovensko 
turnejo z osmimi koncerti. 
V soboto, 5. julija, ob 19. uri 
bo koncert v LAHOVČAH na 
prostem. Po koncertu bo veli
ka vrtna veselica. Za ples bo 
igral ansambel Gašperji. 

Vabljeni! 

O B Č I N S K A K O N F E R E N C A Z S M S J E S E N I C E 

Na osnovi sklepa predsedstva OK ZSMS Jesenice objavlja 
prosta dela in naloge 

T A J N I C E 

Pogoji: — končana V. stopnja izobrazbe, zaželena ekonom
ska ali administrativna smer 

— 1 leto delovnih izkušenj 
Zaželeno je, da je kandidat mlajši in da pozna problematiko 
ZSMS. 
Nastop dela 1. avgusta 1986. Delo bo združeval za nedoločen 
čas s polnim delovnim časom. Poskusno delo traja 90 dni. Sta
novanj ni. 
Pisne ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 
15 dneh po objavi na naslov OK ZSMS Jesenice, Titova 86, 
Jesenice. 

gorenjski tisk 
tiskarna in kartonaža — n. sol. o. 
moše pijadeja 1, p. p. 81 
TOZD Dodelava Kranj, b. o. 

proda 

po sklepu delavskega sveta na podlagi licitacije s pisnimi 
ponudbami 

garsonjero v Kranju, Jake Platiše 3, št. 24, III. nadstropje 

Izklicna cena je 3,984.761.- din. 

Garsonjera meri 27,81 m'. 

Kupec plača tudi pripadajoči prometni davek in druge da
jatve. 
Interesenti naj pošljejo pisne ponudbe v zapečateni ovojnici 
na naslov: Tiskarna in kartonaža Gorenjski tisk, n. sol. o., 
Kranj, TOZD Dodelava Kranj, b. o., Moše Pijadeja 1, 64000 
Kranj z oznako: »za garsonjero«, in sicer v 8 dneb po objavi 
oglasa. 
Interesenti morajo vplačati 10 % varščino, ki se uspelemu po
nudniku vračuna v kupnino, drugim pa se vrne. Prednost 
med ponudniki imajo tisti, ki ponudijo višjo ceno ob enakih 
ostalih pogojih. Varščino vplačajo interesenti na ž. r. 
št. 51500-726/1-1221 TK Gorenjski tisk, združena sredstva — 
stanovanjski del. Rok za plačilo je 8 dni po pravnoveljavni 
sklenitvi pogodbe v enkratnem znesku. Garsonjera se prepu 
sti kupcu v last šele po popolnem plačilu. 
Ogled garsonjere je možen vsak delovni dan od 18. do 20. ure, 
podrobnejše informacije dobite po telefonu 064/24-477. 
Interesente bomo o izidu licitacije obvestili pisno. 

/ O ljubljanska banka 
LJUBLJANSKA BANKA ( 

Temeljna banka Gorenjske, Kranj, n. sub. o. 
Kranj, JLA 1 

objavlja po sklepu izvršilnega odbora z dne 27. junija 1986 

JAVNO LICITACIJO AVTOMOBILOV 

tip vozila 
lada VAZ-2101 
lada F karavan 
VW 1200 
polonez 
zastava 101 

izklicna cena 
126.500 din 
506.000 din 
322.000 din 
402.500 din 
287.500 din 

Licitacija bo v sredo, 9. julija 1986, ob 14. uri na pokritem par
kirišču poslovne stavbe Ljubljanske banke, Temeljne banke 
Gorenjske Kranj, Cesta JLA 1. 
Prometni davek plača kupec. 
Vse informacije dobite na dan licitacije uro pred pričetkom. 

O S N O V N A Š O L A S T A N E T A Ž A G A R J A U P N I C A 

objavlja prosta dela in naloge: 

1. H I Š N I K A 
s polnim delovnim časom, za nedoločen čas, delo prične iz
brani kandidat opravljati takoj po podpisu izjave o združe
nem delu 

2. P R E D M E T N E G A U Č I T E L J A M A T E M A T I K E IN F I Z I K E 
s polovičnim delovnim časom, za nedoločen čas, delo 
prične opravljati 1. septembra 1986 

3. S N A Ž I L K E 
s polnim delovnim časom, za nedoločen čas, delo začne 
opravljati izbrani kandidat takoj po podpisu izjave o zdru
ževanju dela 

Izbrani kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje: 
pod 1. — poklicna izobrazba kovinarske, lesne ali elektro 

stroke 
pod 2. — pedagoška izobrazba razpisane smeri v skladu z 

zakonom o osnovnem šolstvu 
pod 3. — končana osnovna šola, izkušnje z delom v kuhinji 

in zdravniško spričevalo, ki ji dovoljuje delo v 
družbeni kuhinji. 

Poskusno delo pod točkama 2 in 3 traja dva meseca. 
Kandidati naj vložijo prijave z dokazili v 15 dneh po objavi 
razpisa v osnovno šolo Staneta Žagarja, Lipnica. 

Š P O R T IN R E K R E A C I J A Š K O F J A L O K A 

objavlja prosta dela in naloge 

1. V O D E N J E R A C U V O D S T V A 
Pogoji: — končana srednja ekonomska šola 

— 4 leta delovnih izkušenj 

2. K N J I G O V O D S K A IN A D M I N I S T R A T I V N A D E L A 
Pogoji: — končana srednja ekonomska šola 

— znanje knjigovodstva in strojepisja. 

Kandidati naj pošljejo pisne prijave v 15 dneh po objavi razpi
sa na naslov: Šport in rekreacija, Podlubnik 1 c, Škofja Loka. 
O izboru bomo kandidate obvestili v 30 dneh po končanem 
zbiranju prijav. 

1 

Industrijski kombinat PLANIKA KRANJ 

Komisija za delovna razmerja DSSS objavlja prosta dela in 
naloge: 

- VODENJE TEHNOLOŠKE PRIPRAVE 
v investicijsko servisni službi 

Zahteva se: — visoka strokovna izobrazba strojne smeri 
— 4 leta delovnih izkušenj 
— znanje enega svetovnega jezika 
— sposobnost komuniciranja in hitrega ukre

panja 
— poskusno delo traja tri mesece 

Pisne ponudbe sprejema kadrovski oddelek Industrijskega 
kombinata Planika Kranj v 15 dneh po objavi. O izbiri bodo 
kandidati obveščeni v 30 dneh po poteku roka za vložitev 
prijav. 

TEMELJNO SODIŠČE KRANJ 

objavlja prosta dela in naloge s polnim delovnim časom 

HIŠNIKA IN KURJAČA 
za enoto temeljnega sodišča v Kranju 
Poleg splošnih mora kandidat izpolnjevati še naslednje 
pogoje: 
— program srednjega izobraževanja IV. stopnje — tehnične 

smeri 
— izpit za kurjača mM^k^M^M 
— 1 leto delovnih izkušenj 
Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev in kratkim 
življenjepisom pošljite na naslov: Predsedništvo temeljnega 
sodišča Kranj, Moša Pijade 2, v 8 dneh po objavi. 
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v 15 dneh po opravljeni 
izbiri. 

I s k r a 
ISKRA TELEMATIKA 
Industrija za telekomunikacije in računalništvo 
Kranj, n. sol. o. 

Komisi ja za kadrovske zadeve 
TOZD Tovarna mehanskih konstrukcij 
in delov 
objavlja prosta dela in naloge 

VODJE GALVANSKE OBDELAVE 
Pogoji: — visokošolska izobrazba — smer kemijska 

tehnologija 
— ustrezne delovne izkušnje 

Komisi ja za kadrovske zadeve 
Delovne skupnosti skupnih služb 
objavlja prosta dela in naloge 
— v Investicijski službi 

DIPLOMIRANEGA GRADBENEGA 
INŽENIRJA 
Pogoji: — strokovni izpit 

— v službi za varstvo pri delu 
in humanizacijo dela 
STROKOVNEGA SODELAVCA 
ZA PREDHODNI POSTOPEK 
Pogoji: — visokošolska ali višješolska izobrazba 

strojne ali elektro smeri 
— strokovni izpit iz varstva pri delu 

STROKOVNEGA SODELAVCA 
ZA POSEBNE TEHNOLOGIJE 
(GALVANIKE) 
Pogoji: — visokošolska izobrazba — smer kemij

ska tehnologija 
— strokovni izpit (možnost opravljanja tu

di v delovni organizaciji) 
Kandidati naj pošljejo pisne prijave z dokazili o izpol-
njevunju pogojev in opisom dosedanjih delovnih izku
šenj v 15 dneh po objavi na naslov: Iskra Telematika, 
Kadrovska služba, Ljubljanska cesta 24/a, Kranj . 
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razno p r o d a m 

H 
Vodarn traktorski OBRAČALNIK za 

er>o. Jože Kuhar, Todraž 6, Gorenja 
P! 10551 
•Anodno prodam nov namizni VR-
ALNl STROJ s pomožnim stojalom. 
2!̂ i7_J>88 10552 
\ i i S ° d n o P r odam aivva tuner 5 S M , 

K o E V A L E C 5 S M - KASETOFON 
; & S M , 2x60 gorenje ZVOČNIKI , še v 
iPjanciji 3 S M. Tel.: 26-657 10553 

Prodam mizarski debelinski in po
k a l n i SKOBELNI STROJ z vrtalno 
a

p r a y ° . vter kombiniran namizni rez-
ftn S i , k r o * n o žago in predrezilom. An-
P|i Krevs, čirče, Grmičeva 10, Kranj, 
ž!£J2-7g6 10554 

Manjšo STRUŽNICO znamke whiler, 
^ g j J L T e l . : 79-679 10555 
• n a r ° L a m Prenosni KASETOFON, 
In ca- n i t a c r > i . z ekvalizerjem, cena 
• ^ M j e l . : 51-252 10556 

AVTO RAD IO KAS ETO FON, ugodno 
gsganvjel.: 28-436 10557 
ttPc?^" ŽAGO venecianko. Tel.: 
PgS 10558 
| 6

p rodam novo S A M O N A K L A D A L K O 
W - n o - 1 0 % ceneje. Janez Papler, 
<g!!ja4^Bistrica, Tržič 10559 

Opravek 

^ U N I V E R Z I T E T N I 
INSTITUT Z A P L J U Č N E 
BOLEZNI I N T U B E R K U L O Z O 
^ L N I K 36 

P 1 oglasu z dne 27. junija 1986 
f Prišlo do napake. 
ravUrio se glasi 

R P S £ V N I K S P E C I A L I Z A N T 
R E N T G E N O L O G 

n , n e zdravnik specialist rentge-
Za°^' ^ e ° b J a v ^ e n o -
j e i^^ stalo napako se opraviču-

mat. 
r6| ^ff^ OPAŽ I kvaliteta, prodam. 

^554_od 20. do 21. ure 10289 
prodam ITERNIT francoska 

» r o i i n o v . 2500 kosov. Jože Valjavec, 
p r s k a j / a , Tržič 10534 
DpA^dno prodam mali format zidne 
*°Sov D V A K R A T

 ž 9 a n a ' z a dimnike, 500 
v Berce, Hafnarjeva pot 20, Kranj 

*"sr-~——_____ 10535 
»rve e k o v NA>USČ, širine 7 in 9 cm, 
l3 -62 4

V r s t e . u 9 ° d n o prodam. Tel.: 
"VvV-—- , 10536 
lOoI,^ 1 " notranjih, 3 strešna OKNA, 
D p A ? A S T l R O P O R A - 3 cm, 100 m 1 

p a Pe i n

3 e r >oročne PIPE, 15 rol dah 

Prodam moško športno KOLO na 
pet prestav, manjši, po ugodni ceni. 
Ogled vsak dan od 18. ure naprej. Ire
na Pečnik, Frankovo naselje 69, Škofja 
Loka 10579 

Prodam dolgo svetlo modro PORO
ČNO OBLEKO, št. 36-38 . Tel.: 77-702 

10359 
Italijansko specialko bottechia, št. 

59, deli campagnolo, cena 15,5 S M . 
Podlubnik 283, Škofja Loka 10539 

Ugodno prodam 80 basno klavirsko 
HARMONIKO. Britof 93, tel.: 39-520 

10540 
Prodam GARAŽNA dvižna VRATA, 

otroško KOLO do 10 let, in žensko KO
LO, avto FORD Eskord v dobrem sta-
nju. Tel.: 79-008 10541 

Prodam otroško POSTEUICO, HO-
JICO, chicco STOLČEK, košek za do
jenčka, dva FOTELJA. Sušnik, Jezer-
ska c. 43 10542 

Poceni prodam šotor prikolico BRA-
KO za kampiranje. Golnik 19 10543 

Prodam novo traktorsko KABINO za 
zetor 25 KM. Jezerska c. 39, Kranj 

10544 
Prodam kiper PRIKOLICO tehno-

stroj 3 T. Zaplotnik, Letence 15, Golnik 
10545 

Prodam KOLO, nerabljeno, senior, 
10 prestav. Tel.: 50-336 10546 

Prodam športno KOLO giro na 10 
prestav, novo, za 8 S M . Tel.: 79-679 

10547 
Prodam ZK SPECTRUM z umesni-

kom za jovsteck in kasete s programi 
za 60.000 din. Bosterle, Temeniška 34, 
Naklo 10548 

Prodam ČOLN maestral 18, MOTOR 
tomos 4, rabljen eno sezono. Janez Pi
pan, Gasilska 12, Šenčur, tel.: 41-004 
po 15. uri 10549 

Prodam J A D R A L N O DESKO burin. 
Rodine 6/c, tel.: 80-313 10550 

itanonanja 
V Kranju oddamo samski osebi 

opremljeno S O B O s souporabo kopal-
nice. Šifra: »Predplačilo« 10565 

Zdomec išče enosobno STANOVA
N J E v Škofji Loki ali okolici za določen 
čas. Šifra: »Loka« 10566 

Zamenjam enosobno STANOVA
NJE z vrtom, drvarnico, kletjo in kopal
nico, za enosobno s kopalnico in cen
tralno. Ljiljana Moravek, Savska c. 38, 
Kranj 10567 

Prodam dvoinpolsobno STANOVA
NJE v lepem delu Kranja. Naslov v 
oglasnem oddelku 10568 

Iščem S T A N O V A N J E v okolici Kra
nja. Naslov v oglasnem oddelku 10569 

2 . 5 T ' r

2 0 n V PLOŠČIC za kopa Inico, 
n ° v 0

 e r n e n t a , 20 I SADOLINSA, vse 
f U i , . | r o d a r n 10% ceneje. Bojanovič, 

P ^ i Ž i J S i s t r i c a , Tržič 10537 
' ^ I R T ? 1 r a b ' i e n a OKNA z roletami 
* e Star 5 k o s o v ' 160 x 120 4 kose. Jo 
?6l/627

e' Dragočajna 9 ' S m | e d n i k , tel.: 
*1 /8 

o p r e m a 

10538 

raztegljiv in dva FOTELJA, 
- "Rese P r T y - ^ g g y a * Tel.: 22-309 10529 

r ° S k n ! . " 0 * 0 nerabljeno HLADIL-
1 5 ^ 3 3 ^ 0 , 400 1, 20.000 ceneje. 

R ^ r - ^ J 10530 
P U f t n I^Pecirano SEDEŽNO GAR 
i^arn 6 a r o k - 2 troseda, 3 fotelji, 

^S»a 
»Nerabljeno« ali tel. 

10531 
'Kty £ termoakumulacijsko PEČ 
R & I I U ° ohranjeno. Majstrova 10, 

Ž ^ 8 — ^ 10532 
l°riv a u?° d r <o prodam PEČ na trda V M »a ur A M'uaam rev- na iraa 
v9lerj' ^ D | L N I K in PRALNI STROJ 

Tržič 
popoldne Dragica 

10533 

H l e t n i J ° r m p l e t 8 UČBENIKOV za 3. 
0 '*oh E k o n ° m s k e šole - usmer 

J?« o r a *evanje . Suša 3, Gorenja 

U I I S M T ^ !°55? 
<l5o.Tfii , T . ? d e n staro teličko simen 
d 0 d ^ i 0 j 2 2 1 0 5 6 3 

b razd , 6 m s t a r e PLUGE, traktorske 
" y n e Tel 061/786 089 zvečer 

10564 

Prodam W O L K S W A G E N , letnik 76. 
Benedik Janez, Štirnova 12, Kranj, 
ogled v popoldanskem času 10509 

Prodam 3-brzinca T 12, v nevoznem 
stanju. Robert Gašperlin, C. J L A 35, 
Tržič 10510 

Prodam R 4, letnik 81, in SEDEŽNO 
GARNITURO. Hrušica 71/a, Jesenice 

10511 
Z 750, letnik 79, dobro ohranjeno, 

garažirano, prodam. Kavčič, Žlebe 1/a, 
Medvode 10512 

Prodam Z 750 SC, letnik 80. Tel.: 
35-225 popoldne 10513 

Prodam havbo za DIANO 6. Janez 
Kirin, Hraše 2/a, Lesce 10514 

Prodam VARTBURG limuzino, letnik 
78, Černivec Janez, Log 3, Železniki 

10515 
Prodam J U G O 45, letnik 82. Tel.: 

38-744 10516 
Z 101 C, oktober 79, prevoženih 

53.000 km, garažirano, prodam. Tel.: 
37-844 popoldne 10517 

Prodam Z 101 konfort, letnik 79, 1. 
lastnik, 60.000 km, prelakiran, odlično 
vzdrževan, zmerna cena. Tel.. 23-726 
od 11. do 15. ure in od 20. do 22. 10518 

Prodam Z 101, letnik 76, celo ali po 
delih. Jože Kociper, Log 45, Železniki 

10519 
Prodam Z 101 GTL 55, letnik decem-

ber 83. Tel.: 83-042 popoldne 10520 

GOLF diesel, 84, izredno ohranjen, z 
dodatno opremo, 26.000 km, prodam. 
Informacije — tel. 42-376 po 14. uri 

Prodam ZASTAVO 101 C, letnik 80. 
Bregant, Sr. vas 56 

vozila 
Prodam J A V O 350, letnik 84. Cve-

tkovič, Hrastje 13 10580 
Prodam 4 vrata od B M W 2000 TI, 

pokrov prednji od vartburga ter vsa 4 
vrata od AMI 8. Berce, Hafnarjeva pot 
20, Kranj 10581 

Prodam V W HROŠČ 1200 J , letnik 
76. Tel.: 33-709 10582 

Prodam J U G O 45 L, letnik 84/8, 
12 000 km. Čadež, Podkočna 2, Jeseni
ce 10583 

letnik 82. 
10240 

Gostilna MANGART, Kolodvorska 2, 
Bled, tel.: 77-132 takoj sprejme v red
no delovno razmerje NATAKARICO. 
Osebni dohodek po dogovoru 10395 

KV KLJUČAVNIČARJA ali pripravni-
ka zaposlim. Peklaj, Puštal 46/a, Škof-
ja Loka, te l : 62-052 10402 

MIZARSKEGA POMOČNIKA in DE-
LAVCA za priučitev zaposlim. Mizar-
stvo Hafner, Zasavska 2 10521 

Sprejmem DELAVCA za priučitev v 
lakirnici. Lakiranje kovinskih predme
tov, Janez Zupan, Jezerska c. 93/c, 
Kranj 10522 

Potrebujem obiralce vrtnih jagod in 
malin. Plačam 45.— din kg. Marija Šu-
šteršič, Mlakarjeva 75, Šenčur, tel.: 
41 -026 10523 

Zaposlim ŠIVILJO. Kuhar, Visoko 
130, tel.:43-090 10524 

Zaposlim KMEČKEGA DELAVCA ali 
KMETA, ki bi mi pomagal pri spravlja
nju sena in drugih delih. Govorimo 
slovensko. Lausegger Johann, Win-
disch-Bleiberg 92, preko Ljubelja, tel.: 
04227/280-516 na Koroškem 10525 

Honorarno zaposlimo UPOKOJEN
KO za pomoč v kuhinji. Penzion Man-
ca, Janez Filipič, Gradnikova 2, Rado-
vljica, tel.: 75-504 10526 

Takoj zaposlim KOVINOSTRUGAR-
J A ali osebo, ki ima veselje do kovi
narskega poklica, Pipanova 60, Šenčur 

10527 
Takoj zaposlim VARILCA. Pogoji: 

elektrovarjenje, varjenje po postopku 
TIG, 5 let delovnih izkušenj. Stroj 
Franc, Dvorska vas 31/c, Begunje, tel.: 
75-335 10528 

Prodam LADO 1300 S, 
T e l : 61 493 po 19. uri živali 

Prodam KATRCO v odličnem stanju, 
letnik 77. Horvat, tel.: 34-164 od 15. do 
19. ure 10507 

VW, urejen, ugodno prodam. Tel.: 
50 058 10508 

Prodam čistokrvne PSE. Prestare-
vič, Čopova 23, Lesce 10326 

Prodam manjše in večje PRAŠIČKE. 
Stanonik, Log 9, Škofja Loka 10428 

ZAHVALA 

Ob izgubi naše drage, ljube in nepozabne mame 

MARIJE CELESTINA 
se zahvaljujemo vsem, ki ste jo pospremili na njeni 
zadnji poti, jo obdarovali s cvetjem in sočustvujete z 

nami. 

Vsi njeni 

ZAHVAIJV 

Življenjsko pot je v 74. letu zaključila draga sestra in teta 

FRANČIŠKA NAGLIC 
p. d. Petanova 

li, î JJ« k » ste j i bili v času njene težke bolezni v oporo, jo obiskovali in z njo sočustvova-
$e s t r . . r ^ n a hvala. Posebno se zahvaljujemo dr. Žgajnarju, dr. Hr.berniku in pa t ronažni 
^ n / i - °^ c* z a zdravljenje m gospodu župniku za obiske na njenem domu. Nadalje se 

- j ^ u J e m o botrom, nosilcu prapora, Sandiju, zvonarjema, gospodu župniku, organi-
l r i e t u , kvintetu Gorenjci ter vsem, ki ste nam v teh dneh pomagali, j i darovali 

cvetje in jo pospremili na njeni zadnji poti. 

VSI NJENI 

Zg. Helu, 12. juniju 1986 

Prodam 5 tednov starega BIKCA. 
Pšenična polica 15, Cerklje, tel.: 42-677 

10560 
Prodam KRAVI breji 9 in 8 mesecev. 

čebul j , Adergas 27 10561 

Gasilsko društvo Prebačevo-Hrastje 
priredi v nedeljo 6. julija pred gasil
skim domom na Prebačevem VRTNO 
VESELICO. Na sporedu bogat sreče-
lov, kegljanje za dobitke. Zabaval vas 
bo ansambel OBVEZNA SMER. Vabijo 
gasilci 10570 

V nedeljo, 6. julija ob 15. uri prireja 
Š D Selca veselico na igrišču v Selcih. 
Igra ansambel GORJANSKI KVINTET. 
Kegljanje za jarca s pričetkom v sobo
to ob 14. uri, v nedeljo ob 9. uri. Va
bljeni! 10571 

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustil naš sodelavec v 
pokoju iz TOZDA VZD 

JOŽEF MALI 
roj. 1909 

Od njega smo se poslovili v petek, 27. 6.1986tob 15.30 
izpred mrliške vežice v Kranju, kjer je ležal do dneva 

pogreba. 

Sindikalna organizacija Sava Kranj 

OBVE1TILA 
Obveščam cenjene stranke, da bo 

zaradi letnega dopusta TRGOVINA za
prta od 5. julija do 29. julija 1986. Od^ 
30. julija bo spet redno odprto in se 
PRIPOROČAMO. Konc Alojz, Predela-
va mesa, Naklo, tel.: 47-618 9991 

Polagamo stropne in stenske 
O B L O G E ter pobjone z materialom ali 
brez. Tel.: 50-554 od 20. do 21. ure 

10404 
B A G A T TEČAJ krojenja in šivanja v 

Kranju obvešča, da začne z vpisom v 
tečaj za študentke in ostale, ki želijo v 
času počitnic obiskovati tečaj 7. julija 
86 ob 15.30 uri in 10. julija ob 8. uri. 
Delavski dom, vhod 6 ali po tel.: 
47-256 10572 

Turistično društvo Brezje objavlja 
prosto mesto za parkiranje avtomobi
lov ob sobotah, nedeljah in praznikih, 
vsako drugo nedeljo 10573 

Obveščamo goste, da bo gostilna 
BLEGOŠ zaprta od 1.7. do 31. 7. zara
di dopusta. Ljubica Vončina, Javorje 
5, Poljane 10574 

V SPOMIN 

Tiho, kakor si živel, 
brez slovesa si odšel, 
leto dni že v grobu spiš, 
a med nami še živiš. 
3. julija mineva leto od boleče in 
prerane izgube našega dobrega 
moža, očeta, starega očeta, sina, 
brata, strica in tasta 

ANTONA OVSENIKA 
Vsem, ki obiskujete njegov prerani grob in prižigate sveče, 

najlepša hvala. 

VSI, KI GA IMAMO RADI 

Dvorska vas, 1. julija 1986 

OSTALO 
PREKLIC. Otroci Pretnar Antona, ro

jenega 1.1.1926, stanujočega na Tri
glavski 51, Bled Rečica, nismo dolžni 
odplačevati kakršnihkoli dolgov, če bi 
se v primeru zadolžil, je namreč v sod
nem postopku za odvzem opravilnih 
sposobnosti. Simona Pretnar, Triglav-
ska 51, Bled 10575 

Obrtnik s skupino opravlja vsa Zl-
DARSKA DELA. T e l : 33-276 10576 

GRADITELJI! Velika izbira prepro
stih in manj preprostih gradbenih na
črtov, ki pomagajo prihraniti denar. 
Tel.: 061/322-502 10577 

Dobro žensko iščemo za VARSTVO 
15 mesečnega otroka v Radovljici z za
četkom v novembru. Tel.: 061/222-484 
do 14. ure 10578 

V SPOMIN 

LEOPOLDU HOBIČU 
Minilo je leto dni, 
odkar zapustil dom in svoje drage si, 
na tvojem grobu roža še cveti, 
ki grenka solza moja jo rosi. 
A prišel čas je za oddih, 
naš dom je prazen in tih, 
ker tebe med nami ni, 
da bi, kakor včasih, skupaj bili. 

Iskreno se zahvaljujem Dušanovi družini, k i skrbi za 
njegov grob, p r inaša rože in prižiga sveče, ter vsem 

drugim, k i se ga spominjate. 

Žalujoča: žena Pavla in sin Danilo 

ZAHVALA 

Ob prerani, boleči in nenadomestljivi izgubi naših dragih staršev 

mame, stare mame, sestre, tete in tašče 

ANTONIJE SLATNAR 
roj. GRILC p. d. Ambrožarjeve mame iz Ambroža 7 pod Krvavcem 

in dragega očeta, starega očeta, brata, strica in tasta 

ANTONA SLATNARJ A 
p. d. Ambrožarjevega ata 

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem, vikendašem in bajtarjem, 
ki ste bili v teh težkih trenutkih z nami, v dneh trpljenja in zadnjega slovesa od naših dragih star
šev. Iskrena hvala za vse izraze ustnega in pisnega sožalja, za vse tople in tolažilne besede ter 
bratom Zupan za lepo zapete žalostinke. Zahvaljujemo se KO Zvezi borcev Cerklje in tov. Leskov-
cu za poslovilne besede od dragega očeta. Hvala delovnim organizacijam Merkur Kranj, PE 505, 
Alpetour, P K M Creina, tozd Remont Primskovo, Aerodrom Ljubljana, DO RTC Krvavec, RTV 
Ljubljana, TV stolp Krvavec. Posebno zahvalo smo dolžni Ireni in Francu Rebec. Hvala tudi lov
cem in društvu čebelarjev Cerklje. Posebej se zahvaljujemo zdravstvenemu osebju Nevrološke 
klinike v Ljubljani ter dr. Beleharju za nesebično pomoč med očetovo boleznijo. Hvala č. duhov
ščini za lepo opravljena pogrebna obreda in poslovilne besede, zvonarjem, darovalcem številnega 
cvetja in vencev ter vsem, ki ste našo mamo in očeta spremili v tako velikem številu v njun skup
ni prerani zadnji dom na cerkljanskem pokopališču. Vsem tistim, katerih imen nismo navedli, pa 

so bili v teh težkih trenutkih z nami, še enkrat hvala. 
ŽALUJOČI: VSI NJUNI 

Cerklje, Dobruša pri Vodicah, Češnjevek, Ambrož pod Krvavcem, 18. junija 1986 

ZAHVALA 

V 51. letu starosti nas je zapustila naša draga žena, mamica, stara 
mama, sestra, teta in tašča 

ANA PERČIČ 
roj. JAGODIC 

Ob izgubi se iskreno zahvaljujemo dobrim sosedom za plemenito požrtvovalnost in pomoč, zdrav
stvenemu osebju splošne bolnice Jesenice, posebej pa dr. Mariji Sajevic za pomoč, sorodnikom, 
prijateljem, znancem, sodelavcem Ikosa Kranj in sodelavcem Telematike, tozd Terminali in tozd 
Elementi za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in denarno pomoč. Zahvaljujemo se tudi g. župni
ku Blaju in nakelškim pevcem za lepo opravljen pogrebni obred. Vsem, ki ste jo spremili na njeni 

zadnji poti, iskrena hvala. 

ŽALUJOČI VSI NJENI 

Olševek, 19. junija 1986 



GLASOVA ANKETA Končan remont toplarne na Planini 

Najcenejše je 
redno vzdrževanje 
Kranj, 27. junija — Delavci toplarne na Planini so remont 
opravili nekaj dni pred rokom, popravili in očistili so vse, od 
filtrov do dimnika in toplotnih postaj, in iskali zunanjo pomoč 
le za dela, ki jih sami ne zmorejo. 

V Domplan in v toplarno na Pla
nini, ki je s 34 megavati najmočnejša 
toplarna v stanovanjskih naseljih 
kranjske občine, so prihajala vpraša
nja, zakaj je potreben remont prav 
sedaj in ne prej ali kasneje? odgovar
jajo: remont je mogoč samo med 
15. junijem in 1. julijem ali med 1. in 
15. septembrom. Vmes zaradi dopu
stov ni mogoče dobiti zunanjih stro
kovnjakov in serviserjev, v šolah je 
junija še pouk, naprave pa je najbo
lje po končanem obratovanju čim 
prej ustaviti, očistiti in popraviti, na
to preskusiti in jih resnično stood
stotno usposobiti za začetek kurilne 
sezone. 

Zdajšnji remont, ki se je začel 
23. junija in je bil v soboto in nedeljo 
s preizkusi in kontrolo predčasno 
končan, je sicer reden, vendar izred
no pomemben. Lani so začeli dodaja
ti v tehnološko vodo posebne kemika
lije za odstranitev mehanskih oblog v 
cevovodu. Z odpustom vode je obloge 
treba spraviti iz omrežja, to pa je mo
goče le s spodrivanjem stare vode z 
novo, ki pa ima primesi za odstranje
vanje kisika iz vode. Skupno so tako 
zamenjali v toplovodnem sistemu 
Planine okrog 1200 kubičnih metrov 
vode. Sistem je sedaj prečiščen in bo 
omogočal kvalitetnejši pretok vode in 
hitrejši ter učinkovitejši prehod to-

Med letošnjim remontom dovo
dov tople vode niso zapirali, ampak 
so pred remontom porabo popisali, 
enako pa so storili po remontu. Če
prav so bili ljudje obveščeni, naj to
ple vode ne uporabljajo, je marsi
kdo pomotoma odprl pipo. Dom
plan količin tople vode, porabljenih 
med 23. in 28. junijem, ne bo zara
čunal. * * * 

Toplarna na Planini je zadnjo se
zono ogrevala za 5 odstotkov večje 
površine, vendar je v 200 ogreval
nih dneh porabila za 9 odstotkov 
manj goriva. Marsikdo sodi, da bi 
ga lahko še manj glede na milo zi
mo v primerjavi s prejšnjo. V zimi 
1984/1985 so bile res izredno nizke 
temperature, vendar je bilo sončno 
in suho vreme, kar povečuje učin
ke ogrevanja. Zadnja zima po mra
zu res ni bila tako huda, vendar je 
bilo manj sonca in več vlage, kar 
zmanjšuje učinkovitost ogrevanja. 
Zato je 9-odstotni prihranek mak
simalen. 

plotne energije z manjšimi izgubami 
oziroma večjim izkoristkom. 

V dneh remonta so delavci toplar
ne, delali so od šestih zjutraj do 
osmih zvečer, dva pa še ponoči, sku
paj z desetimi zunanjimi izvajalci ke
mično očistili kotle, kar je kontroliral 
republiški inšpektor parnih kotlov, in 
na njih obnovili samotne obloge. 
Očiščeni so dimni kanali in dimnik, v 
katerem so obnovili notranjo lestev 
in zgornji podest 64 metrov visoko. 
Obnovljen je rob notranje tuljave s 
kovinskim nosilcem. Očiščeni so vsi 
filtri in gorilci, prav tako pa so delav
ci toplarne prečistili ves mazut, ki je 
ušel v Savo, in ga okrog 5 ton spravili 
nazaj v rezervoarje ter s tem omilili 
škodo izliva. Prekontroliranih je tudi 
50 toplotnih postaj po stanovanjskih 
objektih, pav tako pa vse zaporne na
prave na razvodni mreži. Tokratni re
mont bo veljal okrog staro milijardo 
dinarjev, vendar vsota za tako obse
žno popravilo ni velika. Manjša pora
ba goriva, več energije in boljši izko
ristek takšno vsoto zelo hitro nado
mestijo. 

Po končani kurilni sezoni 1986/87 
načrtujejo obsežnejši remont. Trajal 
bo okrog 15 dni. Toplarna se namera
va tudi kadrovsko okrepiti, kar je 
nujno glede na dejavnost in na pravi
la, ki veljajo za energetske objekte v 
Sloveniji. Razmišljajo o razširjenih 
prostorih, o primernejših delavnicah 
in poslovnih prostorih. 

J. Košnjek 

V vaseh pod Storžičem 

Tristo milijonov 
za telefonijo 

Obnova ceste 
Črnivec—Pod tabor 

Kranj, 30. junija — Delavci Cest
nega podjetja Kranj polagajo 
asfaltno prevleko na skoraj pet ki
lometrov dolgem magistralnem od
seku Črnivec—Podtabor. Dela bodo 
stala 140 milijonov dinarjev, plaču
je pa Skupnost za ceste Slovenije iz 
sklada za sanacijo magistralnih in 
regionalnih cest v Sloveniji. 

Dela bodo predvidoma končali do 
8. julija, do tedaj pa bo po cesti pro
met enosmeren. V smeri od Jesenic 
proti Kranju usmerjajo vozila po 
stari cesti mimo Podnarta, medtem 
ko v nasprotni smeri poteka promet 
po magistralni cesti skozi predor na 
Peračici. 

V Cestnem podjetju v Kranju 
pravijo, da se bodo še letos preselili 
v Kranjsko goro in obnovili dotra
jan cestni odsek Korenjsko sedlo — 
Log pri Kranjski gori. 

D. S. 

Gorice, 29. junija — Zmagali sta 
pridnost in solidarnost, je dejal pred
sednik kranjskega izvršnega sveta 
Henrik Peternelj v nedeljo popoldne v 
Goricah, ko je odprl novo telefonsko 
centralo v zadružnem domu in kraje
vno omrežje v štirih krajevnih skupno
stih pod Storžičem, na katerega bo 
kmalu priključenih okrog 400 naročni
kov. Pridnost je zmagala zavoljo tega, 
ker so morali krajani krajevnih skup
nosti Gorice, Tenetiše, Trstenik in Gol
nik prispevati z delom in denarjem kar 
lep delež k naložbi, največji nasploh v 
krajih pod Storžičem, ki je skupno ve
ljala 300 milijonov dinarjev. Solidar
nost pa je zmagovalka, ker so bile raz
mere za priključek za vse enake, ne 
glede, kje leži domačija, ali v eni od va
si ali kilometre stran. Centralo je pose
bej izdelala Iskra Telematika. Telefo
nijo so začeli v podgorski vaseh graditi 

septembra lani. Osrednji gradbeni od
bor in odbori po vaseh so izpeljali, kar 
so obljubili, ljudje, razen redkih izjem, 
so sodelovali, manjkalo seveda ni pri
pomb, vendar je to običaj povsod in 
skoraj pri vsaki akciji večjega obsega. 
28 kilometrov kabla so položili po zem
lji, 40 kilometrov pa po zraku. Slednje
ga so napeljali v pičlih dveh mesecih, 
kar je svojevrsten podvig krajanov in 
kranjskih poštarjev. Ljudje, ki priklju
čka še nimajo, so sicer malo nestrpni, 
vendar so na nedeljski otvoritvi centra
le in omrežja zagotovili, da bodo vsi te
lefoni zvonili avgusta. Kar smo doslej 
obljubili, smo naredili, in tako bo tudi 
tokrat, pravijo zastopniki gradbenega 
odbora. 

Otvoritev telefonije je tudi konec 
praznovanja podgorskih vasi, in prav 
je, da so tako veliko delovno zmago 
prihranili za konec. J. Košnjek 

Cerklje v cvetju 
Cerklje, 30. junija — Jutri ob 19. uri 

bodo v cerkljanski osnovni šoli odprli 
20. razstavo cvetja in 17. razstavo lov
stva, ki bosta odprti do 6. julija, pokro
vitelj prireditve pa je Turistična zveza 
Slovenije. Na letošnji razstavi bo sode
lovalo nad 200 ra/.stavljalcev iz vse Slo
venije. Na razstavi bodo tudi kulinari
čni izdelki gospodinj izpod Krvavca, 
razen tega pa fotografska razstava o 
lanskem obisku soproge generalnega 
sekretarja OZN De Cuellarja na raz
stavi cvetja in lovstva. Vsak dan bo za
nimiv kulturni program. V sredo in če
trtek bo od 20. ure dalje za ples igral 
ansambel Poljanšek, v soboto in nede
ljo pa ansambel Tineta Stareta. V so
boto ob 17. uri bo zabavni program 
z mladimi iz Poženika, v nedeljo ob 
16. uri pa tekmovanje harmonikarjev. 
Za popestritev bo v četrtek in petek po
poldne igral citraš Tomaž Plahutnik. 

J. Kuhar 

Stebri slovenstva 
Radovljica, 29. junija — Radovlji

ški športniki in telesnokulturni de
lavci so minuli konec tedna gostili 
slovenske športnike s Porabja na 
Madžarskem, z avstrijske Koroške 
in z mejnega območja Italije. Dese
to, jubilejno srečanje je minilo v 
prijetnem vzdušju in z ugotovitvijo, 
da so slovenska športna društva v 
omejnih deželah pomembni stebri 
slovenstva. 

Danilo Prušnik, 
predsednik Slo
venske športne 
zveze na av
strijskem Koro
škem: »Pod 
okriljem naše 
zveze delujejo 
slovenska dru
štva in klubi iz 
Zahomca, Sel, 
Pliberka, Žele

zne Kaple, Žitare vasi in Doba, Slo
venski atletski klub, Slovensko pla
ninsko društvo, Podjunski ribiški 
klub, športna sekcija SPD Zarja, 
športno gibanje v mladinskem do
mu, šahovski krožki v Bilčovsu in 
Celovcu, Navtični klub Korotan in 
Slovenski biljard klub. V teh špor
tnih organizacijah je blizu dva tisoč 
športnikov. Najboljši so skakalci in 
sankači, lep uspeh pa so dosegli tu
di nogometaši SAK-a. Velik pro
blem zamejskega športa je pomanj
kanje športnih objektov. SAK, deni
mo, nima igrišča za vadbo z mladin
ci in se seli z enega igrišča na dru
go. Naši športniki kar pogosto go
stujejo na Gorenjskem. Zelo dobro 
je razvito sodelovanje med koroški
mi in blejskimi ribiči, med skakalci 
iz Zahomca, Železne Kaple in Kra
nja in še bi lahko našteval.« 

Aleksander Čer-
tov iz Sel, nogo
metaš SAK-a in 
športni urednik 
v Našem tedni
ku: »Tretjič sem 
na srečanju 
športnikov iz 
obmejnih dežel. 
V Radovljici so 
nas lepo spreje
li in nam pripra

vili tudi zanimiv program: v soboto 
smo se zbrali na kulturno-zabav-
nem večeru v Begunjah, nekateri 
so si ogledali tudi tovarno Elan. V 
nogometu smo osvojili prvo mesto, 
vendar je pomembnejše kot rezul
tat spoznanje, da smo zamejski 
športniki kot velika družina, ki se 
redno srečuje, izmenjuje izkuš
nje . . . 

Robert Milic iz 
Zgonika pri Tr
stu, namiznote-
niški trener v 
športnem dru
štvu Kras: »Za
mejska dru
štva navdušuje
jo mladino za 
šport, hkrati pa 
so tudi močan 
steber sloven

stva. V Krasu prevladujejo sloven
ski športniki, vendar včlanimo tudi 
italijanske, če to želijo. Zdi se nam 
nesmiselno, da bi že pri športu dela
li razlike. Namiznoteniški igralci 
sodelujejo na pokrajinskih in dežel
nih tekmovanjih, večkrat pa gostu
jejo tudi v Sloveniji, kjer imajo do
bre stike z Olimpijo, Kemičarjem, 
Vrtojbo in Semedelo.« 

C. Zaplotnik 

Disco bar Kobra — Gorenjska zabavišča 3 

Ples v kačjem hramu j 
Kranjčani še nekako vedo,kakose pride do Kobre, drugim pa kljub stalni 

reklami na drugem ljubljanskem radijskem programu verjetno sama loka
cija zabavišča ni najbolj poznana. Disco bar Kobra je namreč v starem de
lu mesta, v bližini glavne kranjske pošte, ob začetku mostu čez Kokro. 

Kokra, katere lastnik je Edo Klemenčič, je odprta od srede do nedelje 
od 21. do 2. ure zjutraj, ob koncu tedna pa zapira eno uro pozneje. Pred 
vhodom nas na zabavišče opozarja reklamna svetlobna tabla, ki nas mimo 
vogala pripelje do vhodnih vrat. Ob vstopu plačamo 500 din, kar pa je 
pravzparav vse konzumacija. Strme stopnice, ki se spuščajo v globino, si 
verjetno dobro zapomnijo predvsem tisti, ki so bili preveč prijateljski z al
koholom. Ko pridemo do pulta in skozi predprostor, naredimo še korak, že 
stojimo na plesišču. Krasi nekaj barvastih reflektorjev, dve zvočni skrinji 
in »bleščeča tla«. Prostora je približno za 30 plesalcev. Osrednji del zabaviš
ča je zapolnjen z mizami in okrog 50 sedeži, ki so razporejeni v nadstrop
jih, tako da ima posamezno omizje določeno intimno vzdušje. 

Vrti se izključno disko glasba, ki poskuša loviti korak z najmodernejši
mi hiti. Skladbe prehajajo ena v drugo, sem ter tja so sicer pospremljene s 
komentarjem disko jockeva, ki pa bi v svoje delo lahko vložil občutno več 
energije. 

Vsepovsod nas spremljajo ogledala, ki ob tem, da pomenijo določeno 
obliko notranje ureditve, obiskovalcem zbudijo tudi vtis večjega prostora, 
kar je verjetno tudi njihov osnovni namen. Razen ogledal so opazna še sve
tila, ki pa so na dokaj klasičen način porazdeljena po vseh prostorih, razen 
po stopnicah, ki bi jih veljalo boljše osvetliti. 

Na dan našega obiska je bilo v Kobri okrog 50 obiskovalcev, katerih 
skupna značilnost je bila starost okrog 20 let, obleka pa različna.od kav-
bojk do elegance. Poleg zaključenih družb, ki so bile posebej opazne, je bi
lo tudi dosti fantov in deklet, ki so prišli posamezno in so se očitno dobro 
zabavali. 

Glede na majhne prostorske možnosti je disco bar Kobra dokaj smi
selno zasnovan, malo moti le obvezen prehod čez plesišče, če želimo priti 
do sedežev. Če vlada atmosfera, vredna imena zabavišča, gredo obiskovalci 
verjetno tudi prek tega. 

Vine Bešter 

Druga plat zapore 
Kranj, 28. junija — Medtem ko 

so delavci sozda Iskra veselo pro
slavljali na prizorišču Gorenjske
ga sejma, so bili številni drugi lju
dje manj dobre volje. Obvoznica 
je bila zaradi Iskrnega praznika 
zaprta od križišča na Koroški ce
sti do križišča pri Iskri. Na avto
busni postaji na Gorenji Savi so 
potniki zaman čakali na avtobus, 
med drugim so ob dveh ostali na 
tleh tudi delavci Tekstilindusa. 
Zapora obvoznice je bila morda 
res upravičena, ni pa dober na
čin, kako je bila izpeljana. Če
prav mora biti javno objavljena, 
ljudje očitno niso vedeli zanjo ozi
roma niso vedeli, kod jih čakajo 
avtobusi. Tako pa se z ljudmi, če
tudi jih je v primerjavi z več kot 
dvajset tisoči Iskrašev le nekaj 
deset, ne dela. 

Mladi v boju 
za gozdove 
19. junija 1986 se je na Švedskem zjfl 
la evropska mladinska akcija Gozdo 
'86, v katero se aktivno vključuj*' 
tudi gorenjski mladinci. 

Gozdovi so za naše življenje 
membnejši. Razen tega da dajejo pf* 
potreben element za življenje, 
delujejo tudi kot zaščita pred erozij^' 
svetu pu imamo že na milijone kva& 
tnih kilometrov površin, kjer smo r 
sekali ali požgali gozdove, so med ot 
gim zapisali predstavniki ekolog 
skupin Slovenije ob evropski mla 0 ' 
ski akciji Gozdovi '86. f 

Mladi, ki delujejo znotraj posadu , 
nih e l i loških skupin v naši repub'1^ 
so se v akcijo, ki ima svoje koreni" e . t 

Švedskem, vključili konec lansk«* 
koj sp«* 

dogo - °tlj 
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leta na Dunaju. Hkrati so takoj sPr*L 
li tudi konkretno nalogo — 
niziranje manifestacije ob sklepu 
lotne akcije. Tako se bodo 24. ju)>J^ 
Mariboru zbrali mladi iz evropski/1 

žav in na shodu še enkrat potrdili 
je zahteve po čistih in ohranjenih t> 
dovih. $ 

Tudi gorenjski mladinci, ki so a* \ 
ni na področju ekologije, bodo P r l S ^: 
vali svoj delež k evropski mladu? i-
akciji. 4. in 5. julija 1986 priprav'^,, 
pohod po gozdovih Gorenjske. M l a % 
bodo pod strokovnim vodstvom °^0f, 
li nekatere gorenjske gozdove In " J 
rtno Bdružili s prijetnim, ko bodo S ljy 
ka na soboto postavili tabor pod 
brco. f 

Vinr K«-11 . J 


